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Az Omke.
Budapest, /

(K.) Felületes nézőnek úgy tetsz- 
hetik, hogy mire a kereskedők elké
szültek szervezkedésükkel, már meg
szűnt az ok, mely miatt szervezkedtek. 
Hiszen tegnapról mára valahogyan 
megváltozott a közhangulat. Gróf Ká
rolyi Sándor éppen most távozott az 
Oinge elnöki székéből s hóna alatt 
viszi azt a birhedett gönczi levelet, 
mely a kereskedelemről leszedte a 
tisztességet, kárpótlásul pedig láncokat 
rakott kezére-lábára. Az az agrárius 
csoport, mely Apponyi védőszárnyai 
alatt büntetlenül szórta a sarat a ke
reskedelem arcába, éppen most zül- 
lik, szakad rongyokra. Az ő saját kü
lön miniszterük néhány sorral hátrább
került s most már csak az Omge el
nöki székében próbálja — jóval csön
desebb hangon — a régi harci in
dulót fújni. Az az egész reakcionárius 
áramlat, mely az agráriusok vitorláit 
dagasztotta, elcsöndesedett és legföl- 
lebb néhány, ritkán szellőztetett egye
sület négy fala között duruzsol még. 
És az a sajtó is, mely azért emelte 
ki mindig a tisztességes kereskedel
met, hogy a sorok között emlékez
tessen egy ütni való, tisztességtelen 
kereskedelem létezésére, igen, az a 
sajtó is arról elmélkedik most, hogy 
visszaélés minden foglalkozásnál ta
lálható, de azért nem szabad alatto
mos distinkciókkal az egész foglalko-
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Irta: Ábrányi Emil.

I.
Ingeborg kisasszony leült a könnyű, 

nádfonatu székbe és leveleket húzott ki 
battiazt-ruhája zsebéből. Gyorsan leoldotta 
róluk a rózsaszínű szalagot és elkezdte 
őket olvasni, lassan, egymásután, mintha 
most olvasná először ezt a sok ismerős, 
kedves betűt. És olvasás előtt valamennyit 
a szivéhez szólította, valamennyit a forró 
ajkaihoz érttette.

Junius 24. — Drága szerelmem! Ebben 
a hideg, nagy városban csak a te szerelmed 
melegit! Mi lenne belőlem, ha te nem sze
retnél ? Tudod jól, hogy egy pillanatra sem 
hagytalak volna el, ha éppen te miattad 
nem kellene meghoznom ezt a súlyos ál
dozatot. Csak úgy lehetek boldog, ha most 
szenvedek. Csak úgy lehetsz enyém örökké, 
ha most három-négy hónapra lemondok 
rólad. Állást akarok magamnak teremteni, 
hogy te büszke lehess rám; hogy a te gonosz 
irigyeid téged soha meg ne alázhassanak. Várj 
rám és szeress 1 Ezer csókkal tied a sírig 

István.
Milyen szép levél. És a másik még 

ennél is mennyivel szebb.
Julius 1. — Drága üdvösségem! Cir- 

eék, Delilák vesznek körül ebben a bűnös, 

zást megbélyegezni. így megfordult a 
világ s a felületes néző csakugyan 
azt gondolhatja, hogy az Omke éppen 
akkor született meg, mikor már nincs 
szükség rá.

Fogfájós emberek tudnak róla egy 
mesét, hogy a doktor előszobájában 
mindig eláll a fájdalom. No, ta
lán nem is kellene azt a fogat 
kihúzatni vagy plomboztatni! Pe
dig hát beteg az a fog akkor 
is. S beteg bizonynyal ennek az or
szágnak kereskedelmi foga is, ha 
ebben a pillanatban úgy tetszik is, 
mintha nem sajogna. Szó sincs róla, 
a közhangulat csakugyan megválto
zott s nem kell róla fényesebb doku
mentum, mint az a körülmény, hogy 
a kereskedelmi miniszter nyíltan el
ítélheti az idáig folytatott egyoldalú 
gazdasági irányt. De ez még csak a 
diagnózis. Most jön a gyógykezelés. 
És most jön a gondoskodás, hogy az 
a fog ne is fájjon többé. Mert mit 
ér az, ha, a változott közhangulatra 
való tekintettel, ma alább adják va
lamivel az agráriusok, nem erősza
kolják a kereskedelemellenes tör
vényalkotásokat, nem foglalják le 
maguknak a tisztességet, a hazafl- 
ságot, a nemzetfenntartó címet s 
minden egyebet: ha meglapulásukkal 
csak azt az időt várják ki, mikor 
mindezt fokozott erővel tehetik meg? 
Bizonyos, hogy mikor a kereskedők 
hozzáfogtak az országos szervezke
déshez: céljuk az önvédelem volt,

fenekestül megromlott városban. De milyen 
könnyű hűnek maradni akkor, amikor sze
retünk ! . . . Mosolyogva nézek a csábítóan 
szép asszonyokra. Hozzád való szerelmem 
olyan erős vár, ahol engemet megostromolni 
lehetetlen. Csak rád kell gondolnom és min
den kisértés nyomban elröpül, mint a reggeli 
párázat. Úgy nézek ezekre az ünnepelt 
szépségekre, mint a kifestett, szalmával 
tömött bábokra! ... Nekem csak te vagy 
az egyetlen élő, az egyetlen méltó asszonyi 
teremtés! ... A többi mind halott! . . . 
A többi arra sem érdemes, hogy utolsó le
gyen a te szolgálóid sorában! . . . Szeress, 
drágám, szeress!... És gondolj rám úgy, 
ahogy’ én gondolok rád, epedö vágygyal, 
édes fájdalommal, örökké tartó szerelem
mel !... A te sírig hü

Istvánod.
Gyönge szellő támadt és a filagóriába 

bókoló akácfákról hervadt levélkék hullot
tak az Ingeborg kisasszony ölében fekvő 
szerelmeslevelekre. Korán elhervadt levélkék.

Ingeborg kisasszony olvasta tovább a 
Barcza István leveleit.

Augusztus 3. — Imádott angyalom! Még 
csak egy hónapig kell várnunk, azután meg
nyílik előttünk a menyország! . . . Szám
lálom a napokat . . . folytonosan rád gon
dolok . . . szeretlek! . . . Most már bi
zonyos vagyok benne, hogy megkapom azt 
az állást, amire számítottam. Jövő levelem
ben mindent megírok ... és megírom azt 
is, melyik napra tűzzük ki eljegyzésünk 
napját. Isten veled! . . . Tiéd a sirig . . . 
még a síron túl is, örökké

István. 

melyre ma talán nincs olyan égető 
szükségük, mert a közhangulat 
megváltozott. De annál jobb. Ha 
nem kell erejüket állandóan a vé
dekezésre fecsérelniük, teljes erő
jükkel dolgozhatnak a kereske
delem erősítésén, fejlesztésén, orszá
gos jelentőségének emelésén. Az az 
anyag, melyből az Omke való, arra 
is jó, hogy fegyvert csináljanak be
lőle a védelemre, arra is jó, hogy 
eke legyen, amivel a nagy kereske
delmi talajt felszánthassák. Kard 
akart lenni és eke lesz belőle. Hát 
igy még sokkal jobb az országra 
nézve. Mert igy nem kopik el áldat
lan viaskodásban, hanem haszon é3 
áldás fakad munkája nyomán.

A változott hangulat pedig meg- 
érzett az Omke megalakulásán. Nem 
volt harcias, amire nincs most szük
ség, hanem volt a jövőnek építő, 
amire annál nagyobb szükség van. 
S ebből a szempontból határozottan 
el kell ismerni, hogy a magyar 
kereskedőknek országos egyesülése 
gazdag és termékeny programmal 
rajzolta meg a maga, teendőinek 
mappáját. Nincs benne semmi ha
társértés, de vannak egészséges 
fantáziával megjelölt uj területek, 
ahol a kereskedelem dolgozhatik s 
az ország veheti hasznát. Ha van, 
amit a szerencsés és szükséges szer
vezkedésben kifogásolhatnánk: az 
bizonyos gyöngeség, melyet a leg
fontosabb kérdésben, az önálló vám-
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A gyönge szellő még egyet sóhajtott 

és a hervadt levélkéket vitte magával az 
Ingeborg kisasszony öléből. Egy ideig zörög
tek a földön, azután tovairamodtak és 
eltűntek nyomtalanul.

II.
És megtörtént az a csodálatos, az a 

hihetetlen dolog, hogy a sok gyönyörű levél 
után Barcza István három hétig egy betűt 
sem irt a szerelmes Ingeborg kisasszony
nak. Három hét múlva végre megjött a 
levél ... az utolsó, amit Ingeborg kisasz- 
szony Barcza Istvántól kapott. Rövid levél, 
alig nyolc sor ... de benne volt a fiatal 
leány egész üdvössége, mert ebben a levél
ben ki volt tűzve az eljegyzés várva-várt 
napja.
, Augusztus 24. — Kedves Ingeborg! 

Értesítsd édesatyádat, hogy eljegyzésünk 
szeptember tizedikén megtartható. Ha addig 
nem kapnál levelet, ne nyugtalankodjál. 
A jegygyűrűket, magammal hozom és szep
tember tizedikén, legkésőbb délután négy 
órakor megérkezem. Ölel a viszontlátásig 

István.
Ingeborg kisasszony húszszor is el

olvasta, húszszor is végigcsókolta ezt a 
levelet. Nem vette észre, hogy olyan rövid, 
— hogy olyan száraz . . . hogy olyan szív
telen ! . . .

ni.
Ingeborg kisasszony fehérbe öltözött. 

Aranyszőke haja ragyogott, mint a nap. 
Mélységesen kék szemei merengve néztek 
a jövő boldogsága felé. Nézték azt az 
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terület kérdésében tanúsított. Talán 
nem volt egészen méltó az uj szer
vezethez. hogy amikor elfogadta az 
önálló vámterületre vonatkozó indít
ványt, olyan pótlást ragasztott hozzá, 
mely nem köti határidőhöz, hogy 
mikor kell a szükséges előkészületek 
iránt javaslatot tennie. De ez talán 
csak formahiba. S ha hátsó ajtó 
is, de hiszen lehetséges, hogy az 
Omke nem szándékozik ezt a hátsó 
ajtót használni.

De ez elvégre nem több talán, 
csak szépséghiba. Az Omke munka
terve azért gazdag, szervezkedése 
azért hasznos és szükséges marad. 
És nyugodt lehet, hogy a hivatása ma
gaslatán álló sajtó támogatni is fogja, 
csak egyetlen irányban nem, ha azok
nak hibájába esnék, akik ellen szervez
kedett. Mi voltunk az Omke, amig 
nem volt Omke. Mi is védtük a ma
gyar kereskedelmet, mig gyökereit 
akarták kikezdeni, tisztességét pró
bálták meggyanúsítani, hazaflságát 
merték megtámadni. De nem azért 
védtük, mintha merkantilisták volnánk, 
hanem azért, mert ha emlékeznek 
arra a zsonglőrre, aki tíz tányért hoz 
egyszerre forgásba, az elsőnél meg
kezdi, ha az már jól forog, meglen
díti a másikat, újra segít az elsőn, 
úgy szökik a harmadikhoz, ismét len
dít egyet a lankadókon s forgatni 
kezdi a negyediket és igy tovább, 
míg mind a tíz tányér egyszerre és 
egyformán, harmonikusan forog: hát 
ugyanezt teszi állandóan a sajtó is, 
mely nyugvó lelkiismereteket és pi
henő öntudatokat akar mozgásba hozni. 
Hol ezt forgatja, hol azt lendíti, hol 
az egyiket frissíti fel, hol a másikat 
tompítja, ha tulerösen forog, de az 
a célja, hogy minden nemzeti erő 
egyszerre, egyformán és harmoniku
san működjék. Közjogi, katonai, gaz
dasági, kulturális erők szunnyadnak 
vagy mozognak esetleg tulerösen. Mi

imádott férfiút, aki közeledik . . . egyre 
közeledik . . . egészen közel van már.

A jóbarátnők ott sürögtek-forogtak 
körülötte és öltöztették buzgón a szép, 
boldog menyasszonyt, az árendás szeren
csés leányát. Ebben a pillanatban talán 
Benki sem szerette őszintén, pedig Ingeborg 
kisasszony máskülönben kedves barátnőjük 
volt nekik. Egy részük busult, más részük 
irigykedett. Sőt voltak közülök olyanok is, 
akik egyenesen a szivébe szerették volna 
beledöfni azt a hegyes gombostűt, amivel 
a boldog menyasszony szalagos ruháját 
összetüzdelték. De valamennyi édesen mo
solygott rá; valamennyi sugárzó arccal, 
túláradó szeretettel gratulált.

— Ki érdemli meg a szerencsét, ha te 
nem, aranyom?

— Te arra születtél, hogy előkelő, ne
mes asszony legyen belőled!

— Te már gyermekkorodban is első 
voltál miköztünk!

— Maradj mindig olyan boldog, mint 
ma! Vőlegényed szeressen úgy, ahogy én 
szeretlek, kedves Ingeborgom!

— Ha jól, nagyon jól megy a dolgod, 
emlékezzél meg a te hü Erzsikédről, akinél 
jobban senki se szeretett ezen a földön!

így ömlöttek a fogadkozások, igy ára
doztak a magasztaló beszédek Ingeborg 
kisasszony felé, aki hófehér ruhájában, me
rengő arcával olyan volt éppen, mint az 
angyalszárnyu Mignon, amint ül és énekel 
a vak hárfás oldalán. Szive tele volt 
szerelemmel és arca ragyogott a büszke
ségtől 

azt kavarjuk fel, melyre éppen szük
ség van, azon lendítünk, mely lan
kadni látszik, azt tompítjuk, mely 
kissé megvadult: de mindegyikre egy
formán gondolunk s célunk csak a 
harmónia. Most a kereskedelem meg
mozdulásán dolgoztunk; ha gyöngülni 
találna, mindig mellette leszünk, de 
csak a harmónia mértékéig. Tovább 
nem ...

BELFÖLD
A francia borvám. Az osztrák-magyar 

kormány eddig semmiféle hivatalos lépést 
nem tett, hogy Franciaországtól a borvám
kérdésben a legtöbb kedvezményes jogról 
való lemondást kérje. Nem valószínű, hogy 
a francia kormány ebbe a lemondásba bele 
fog egyezni. Franciaországnak az a joga, 
hogy Ausztria-Magyarországba szánt francia 
bor behozatala ugyanoly elbánásban ré- 
szesittessék, mint amilyen a határszéli 
olasz bornak biztosítva van, éppenséggel 
nem elvitázhatlan, annyival inkább sem, 
mert Ausztria-Magyarország nehány év előtt 
a tunisi kérdésben tanúsított magatartásával 
bizonyos igényt szerzett, hogy Franciaor
szág előzékenységére a borvám kérdésben. 
Ausztria- Magyarország tehát hivatalosan 
nem is kereshetné meg Franciaországot, 
anélkül, hogy jogi álláspontjának prejudi- 
kálna. Még mielőtt a közös külügyi kor
mány bármely lépést tett volna, a fran
cia agráriusok már agitációit indítottak 
az Ausztria-Magyarországnak nyújtandó ked
vezmények ellen. Francia felfogás szerint 
a borvám kérdés ezekben foglalható össze:

Ez idószerint Franciaország és monárkiánk 
kereskedelmi viszonyait az 1884. február 18-ikán 
kötött szerződés szabályozza, amely mind a 
két szerződő félnek ugyanoly elbánást biztosit, 
mint a legtöbb kedvezmónynyel biró államnak. 
Ebből az következik, hogy a francia borokat 
ugyanaz a kedvezményes tarifa illetné meg, 
(métermázsánként 8 frank) amelyet Ausztria- 
Magyarország az olasz boroknak az 1891. de
cember 8-ikán létrejött szerződés biztosit. De 
Ausztria-Magyarország e mérsékelt tarifa alkal- 
mazásátmindig megtagadta Franciaországnak. Ez 
elbánás következtében Olaszország az olasz bor 
behozatalát bizonyos mértékben monopolizálta és

IV.
A régi almáriomon álló talpas óra ré

gen elütötte már a négyet. De Barcza 
István nem toppant a szobába. Nem hozta 
magával a fényes aranykarikát.

Barcza István nem jött el. Helyette az 
öreg árendás lépett az ünneplők közé. Sá
padt volt és a szemei ki voltak sírva. Nyi
tott levelet tartott a kezében és szótlanul 
átadta Ingeborg kisasszonynak.

Ingeborg fisasszony olvasta félig fenn
hangon a levelet.

Tekintetes ur!
Barcza István a törvényszék fogházá

ban ül, mint vizsgálati fogoly. N. P. gróf, 
aki régebben összeköttetésben állott a csa
ládjával, vádat emelt ellene, hogy nagyobb 
összeg erejéig visszaélt a nevével. Barcza 
István a vizsgálóbíró előtt mindent beval
lott. Szerencsétlenségét egy szépségéről 
híres könnyelmű leány okozta, akiért becs
telenségbe keverte magát. Engemet kért föl 
a boldogtalan, hogy szomorú sorsáról érte
sítést küldjék a Tekintetes urnák.

Márton Pál fogházigazgató.
Ingeborg kisasszony olyan lett, mint a 

halál. Karjai mereven lelógtak és a borzasztó 
levél odaesett ijesztő fehérséggel a kicsi 
lábaihoz.

Egy ideig igy állott megkövülve. Az
után fölkérte az apját, fölkérte a barátnőit: 
hagyják magára, mert le akar vetkőzni!

Mindenki némán távozott a szobából.
V.

Ingeborg kisasszony nem vetkőzött le, 
amikor egyedül maradt. Nem is Birt, nem 

pedig a francia termelők nagy kárára, akik- 
uek a rondes vám (métermázBánkint 50 frank) 
minden versenyt lehetetlenné tett.

Az osztrák-magyar piac 1892 óta tényleg 
el van zárva a francia borok elől, mert csak 
nagyon finom borok bírják meg az 50 frankos 
vámot. Az utóbbi időben az olasz-osztrák-magyar 
szerződés felmondatott, de az érdekelt kormá
nyok megegyeztek abban, hogy 1904. szeptem
ber 20-ikáig érvényben marad. Ez ideiglenes 
rendezésnél elejtették a borvámklauzulát. Az 
olasz borok tehát most ugyanoly vámelbáuás 
alatt áüanak, mint a franciák. A francia 
agráriusok szerint Ausztria-Magyarország és 
Olaszország megegyeztok abban, hogy a bor
vámklauzulát újra életbeléptctik (! ?), azt bivén, 
hogy Franciaország végképp le fog mondani 
legtöbb kedvezményi jogairól.

Ilyen stádiumban kerül az ügy a francia 
képviselöház elé. A kormány maga minden en
gedményt, amelyet megadni módjában van, fegy
verül akar fölhasználni a kereskedelmi szerző
dési tárgyalásnál és eddig még a konvertált 
magyar koronajáradéknak a párisi börzén való 
jegyzését sem akarta megengedni, ámbár ki
váló diplomaták, pénzemberek jártak közbe. 
Ugyanzt az eljárást szándékozik a francia kor
mány a borvám kérdésében is követni.

.Rómából táviratozzak, hogy az olasz kor
mány már eljuttatta a bécsi olasz nagykövet
séghez a megújítandó kereskedelmi szerződésre 
vonatkozó feltételeit s Arama herceg leg
közelebb átnyújtja a jegyzéket a közös külügy
miniszternek. A magyar kormány és az osztrák 
kormányok csak ezután közük feltételeiket az 
olasz kormánynyal. A Németországgal kötendő 
kereskedelmi szerződés tárgyalásaira hivatott 
szakértők a jövő héten utaznak Berlinbe. A 
német kormány a tárgyalások megkezdésének 
határidejét nem állapította meg, hanem áten
gedte ennek meghatározását az osztrák és a 
magyar kormányoknak.

Bécshől táviratozzék, hogy az osztrák 
és a magyar kormány már hozzájárult a 
vámkonferencia megállapodásaihoz. A két 
kormány meghízottjai a hét végén Berlinbe 
utaznak a kereskedelmi szerződés előké
szítésére.

A delegációk. A magyar delegáció pénz
ügyi albizottsága ma délután 2 órakor báró 
Harkányi Frigyes elnöklete alatt tartott ülésén 
tárgyalta a közös pénzügyminisztérium, a kö- 

is zokogott, nem is tépte a haját. Csak 
érezte, hogy nem élhet többé. Hogy ezt a 
csalódást, ezt a gyalázatot nem élheti túl.

Hófehér ruhájában, úgy, ahogy volt, 
kilopódzkodott a kertbe, végigsuhant a ke
rek erdőn és ment gyors lépésekkel a 
folyó felé.

A nap már lebukkant a dombok mö
gött, de a félhomályban még föl-föléne- 
kelt egy-egy aludni készülő madár. És a 
letarolt mezőkön vígan muzsikáltak a tücs
kök, messzehangzó, ezüstös cirpeléBBel. A 
sötétedő égen imitt-amott csillagok tűntek 
föl, mintha nézni akarnák a magasságból: 
mit csinál Ingeborg kisasszony?

Ingeborg kisasszony sietett, sietett előre, 
— azután megállóit a folyónál. Sokáig nézte 
a vizet, amint szakadatlan suhanással lefelé 
hömpölyög és egy-egy forgó hullámát halk 
loccsanással odaveri a homokos parthoz.

Bokréta volt a mellén. Abból egy égő 
rózsát kivett és bársonyos leveleit lassan, 
egymásután tépdeste széjjel. A szétszakga- 
tott leveleket vágtatva vitte a sebes folyó.

Amikor az utolsó is kerengve tovatűnt 
a locsogó hullámokon: Ingeborg kisasszony 
finom Belyemcippellőivel belépett a vízbe.

Először bokáig ment be a folyóba ... 
azután csípőig ... és ott állott a dagadó 
hullámok közt, nyugodtan, büszkén, csoda
szépen, mint egy hableány. Azután még 
tovább ment. Es egyszer csak a vakító 
fehérség végképpen eltűnt, szó nélkül, 
sikoltás nélkül. Egy-két buborék pattant 
széjjel a habokon. Egy-két rózsalevél úszott 
bukdácsolva, lebegve a rohanó víz tetején... 
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zös legfőbb számvevőszék és a határvámi jö
vedék 1905. évi költségelőirányzatát.

Szerb György előadó behatóan ismertette a 
közös pénzügyminisztérium 1905. évi előirány
zatát, amelynek nyers szükséglete 4,369.439 
korona, tiszta szükséglete pedig 4,252.562 ko
rona, 21.860 koronával csekélyebb, mint az 
előző évre megszavazott összeg s úgy ezt, mint 
a közös legfőbb számvevőszék előirányzatát, 
amelynek 317.980 koronányi tiszta szükséglete 
az előző évinél 5870 koronával kisebb, elfoga
dásra ajánlja. Az albizottság ily értelemben 
határozván, rátért a határváini jövedék bevéte
leinek és kiadásainak előirányzatára, amelyet 
Szerb György előadó részletesen ismertetett.

Lukács László pénzügyminiszter előadja, 
hogy a vámjövedelem az eddigi bevételek 
alapján magasabb összegben is előirányozható 
lett volna, de mivel tavaly és az idén is január 
hó végéig az olasz bor behozatala következté
ben növekedett oly tetemesen a vámjövedelem, 
amely nagyobb behozatal most meg fog szűnni, 
a költségvetés realitása érdekében célszerűnek 
tartotta az előirányzottnál nagyobb összeget 
föl nem venni. Az albizottság ezt az előirány
zatot is elfogadta és az országos bizottságnak 
elfogadásra ajánlja. Végül az albizottság nyom
ban hitelesítette 8zerb György előadó jelentését.

KÜLFÖLD
Loubet nyilatkozatai. Loubct elnök teg

nap résztvett az arrasi tomaünnepélyen. Ami
kor a tornázó-egyletek szövetségének zászlaját 
átadták az arrasi tornázó-egylet elnökének, 
Loubet köztársasági elnök üdvözölte a torna- 
tanitókat, kik a fiatalságot testileg és erkölcsi
leg katonákká nevelik pályájukon. Csak erős 
hadseregen és tengerészeién — mondá az elnök 
— alapul a béke és biztonság. Ez alapelv igaz
ságáról az események tanúskodnak, összes 
erőnknek oda kell irányulnia, mig megadjuk az 
uj nemzedéknek a szükséges erőt arra, hogy 
az országban és a külföldön is biztositsák a 
békét. Ha ezt megteszszük, kötelességünket 
teljesitjük és becsületet szerzünk a köztársa
ságnak.

Délután Loubet a közönség élénk, tüntető 
ovációja között a városházára ment. Válaszolva 
a polgármester beszédére, kijelentette Loubet, 
hogy Franciaország külügyi politikája célja 
tekintetében változatlan. Az összes francia ka
bineteket egy törekvés hatotta át és pedig 
a béke fenntartása és Olaszországgal, Angliával, 
valamint Oroszországgal való szövetségüket és 
barátságukat fenntartani és más hatalmakkal is 
ilyen viszonyt teremteni.

A tiszteletére rendezett diszlakomán Loubet 
a köztársaság prefektusainak dicséretével vála
szolt és ott is hangsúlyozta, hogy kitartóan 
munkálkodik a béke megőrzésén, amiben élete 
főfeladatát látja. Ezt a békopolitikát az erélyes 
munka is elősegíti. Csak ez teszi lehetővé, 
úgymond, a hadsereg és a flotta kellő felsze
relését Mert ha erősek vagyunk, bizonyosak 
vagyunk affelől, hogy a népek keresik barátsá
gunkat. Nem készítjük elő a háborút, de erő
seknek kell lennünk, hogy azt elkerülhessük.

Az orosz-japán háború.
Budapest, május 24.

Lázas készülődésekkel telnek a napok 
a harctéren. Kuropatkin mindent elkövet, 
hogy Liaojongot, megmentse és hogy a 
Hajcsöngtől délre emelkedő hegységbe el
helyezett csapatokkal megakadályozza a 
keletről és nyugatról jövő japán csapatok 
egyesülését. Csak az a kérdés, hogy a ja
pán vezetők nem találnak-e módot az orosz 
óvóintézkedések kijátszására. Az bizonyos, 
hogy Kuroki az első japán hadsereggel 
még mindig Fönvangcsöng mellett áll, 
de tény az is, hogy a második hadse
reg, melynek Okú tábornok a vezére, szin
tén partraszállott és hogy ennek egy had
osztálya elfoglalta Picevót és a vasút szét- 
rombolásával teljesen elszigetelte Port- 

Arthurt. Ugyanennek a hadseregnek egy 
másik hadosztálya megszállta a Kincsu 
melletti l'öldszorost és Port-Arthur ostromára 
készül. Nagyon valószínű, hogy erre fogják 
a japánok a legnagyobb súlyt helyezni, 
minthogy két hajójuk elpusztulása óta 
eminens érdekük, hogy a tengernek abszo
lút urai legyenek és jó előre biztositsák 
magukat a balti hajóraj ellen.

Mindvalósziniibbé válik, hogy a japá
noknak Föngvangcsöngbe való visszavonu
lása mögött valami stratégiai operáció rej
lik, mert ha valami vereség folytán tették 
volna, ezt tudnák Pétervárott és bizonyára 
siettek volna az örömhír kikürtölésével. De 
Pétervárott még mit sem tudnak Kuropat
kin nagy győzelméről, igy hát Kuroki visz- 
szavoipjlásának magyarázatát csak a leg
közelebbi harctéri hírektől várhatjuk.

Port-Arthur ellen.
London, május 24.

Megbízható hírek szerint a Hacuze el
pusztulása arra kényszeritette a japán had
vezetőséget, hogy haditervét teljesen meg
változtassa és hogy egyelőre ne Kuropatkin 
hadserege ellen folytasson támadó hadmű
veleteket, hanem első sorban Port-Arthurt 
tegye le. A harmadik hadseregnek partra
szállása után összesen százötvenezer ember 
fog az oroszok ellen operálni. Más értesülés 
szerint Okú tábornok serege most Port- 
Arthur ostromára készül. Port-Arthur hely
őrsége tízezer szárazföldi katonára tehető, 
amihez most még hétezer tengerész járul. 
Okú tábornok el van rá készülve, hogy 
Port-Arthur bevétele óriási emberáldozatokat 
fog követelni.

Pária, május 24.
A Temps jelenti Pétervárról, hogy 

Stössel tábornok sikeres (?) kirohanást inté
zett Port-Arthurből a japánok ellen. A japá
nok vesztesége 1000 ember, orosz részről 
csak 150 ember esett el.

A mandsuriai hangtér.
Lo:ido*J, május 24.

Kuroki az első japán hadsereggel még 
mindig Föngvancsöng mellett áll. A leg
utóbbi három hét alatt bekövetkezett a 
második japán hadsereg partraszállása Okú 
tábornok parancsnoksága alatt és ennek a 
hadseregnek egy hadosztálya elfoglalta 
Picevót és elvágta a Port-Arthurba vivő 
vasutat s ezzel Port-Arthurt teljesen elszige
telte. Ugyanakkor Okú hadseregének két 
másik hadosztálya Liututuntól északra szál
lott partra és megszállta a földszorost 
Kincsu mellett. A harmadik hadsereg egyik 
hadosztálya Kalpingtól harminc mértföld- 
nyire délre szállt partra.

A japánok partraszállása.
Toklo, május 24.

Togo ellentengernagy, Togo tengernagy 
öcscse ezt jelenti: Parancs szerint táma
dást akart intézni Kajping ellen a Liao- 
tung-félszigeten. Port-Arthur közelében szem
tanúja volt a Hacuze katasztrófájának és 
segítséget nyújtott a menekülőknek és 
résztvett az orosz torpedóflottilla visszave
résénél. Ugyanazon este a Pecsili-öbölbe 
futott be hajóosztályával, 16-án kikémlelte 
a partvidéket Kincsu közelében és Tongcsu 
mellett partraszállva, visszaüzte az oroszokat 
megerősített állásukból. 17-én a Kincsu-öböl- 
ben kötött ki és kísérletet tett a vasúti hid 
felrobbantására.

Elfogott japán hajók.
Pária, május 24.

A Lanternc azt Írja, hogy pétervári 
hírek szerint Jcsszen tengernagy (a vladi- 
vosztoki hajórajnál) elfogta azokat a cirkáló
hajókat, amelyeket I“"án nemrég Csítetől 
vásárolt.

Az orosz flotta.
Pétervár, május 24.

Az Őrei páncéloshajóból a vizet tegnap 
majdnem teljesen kiszivattyúzták. Hir sze
rint a páncél-csavarok rosszul betömött 
lyukain ment be a viz, egyéb jelentékeny 
sérülést azonban nem találtak a hajón. Azt 
hiszik, hogy az Őrei balesete nem fogja 
késleltetni a balti-tengeri hajóraj indulását.

London, május 24.
A Bcuter-ügynökség arról értesül Péter

várról, hogy az oroszok a levegőbe robban
tották a Vladivosztoknál megfeneklett Bogatir 
nevű cirkálóhajót, mert nem tudták H- 
szabaditani. Az ágyukat azonban előbb 
partraszállitották.

Ax orosz haderő.
London, május 24.

A Standard az orosz hadsereg pozíció
járól közli, hogy Kuropatkin haderejének 
jobbszárnya Haicsengig terjed s érinti a 
N ucsvangba vezető vasútvonalat; Liencsan- 
gung mellett nagy erődítmények vannak, 
amelyek a pekingi útig és északnyugaton a 
Taica-folyóig húzódnak. Az orosz pozíció 
középpontja kitünően védett, mert a Motíen- 
ling-szoros úgyszólván bevehetetlen.

Ax úszó aknák.
London, május 24.

A Sárga-tengeren való hajózást vesze
delemmel fenyegetik az úszó aknák. A 
khinai hajósok nem mernek tengerre szállni. 
Vejhájvej közelében és Korea déli partján 
számos úszó almát figyeltek meg.

A kolera.
Pétorvár, május 24.

A Föngvangcsöng körül és a Jalu folyó 
mentén levő japán csapatok közt kiütött a 
kolera. Naponként száznál többen esnek a 
járvány áldozatául. A megbetegedések há
rom nap alatt halállal végződnek.

A francia kultúrharc.
Budapest, május 24.

Újra hallatszik, hogy Merry dél Val, 
a Vatikán fiatal államtitkára áldozatul 
fog esni a könnyelműen felidézett konflik
tusnak és visszalépését néhány hónap 
kérdésének mondják. Parisban a radi
kálisok erős nyomást gyakorolnak a Com- 
bes-kormányra. Combes nyilatkozatából az 
tűnik ki, hogy Nisard nagykövet nem 
kapott egyszerű szabadságot, hanem for- 
maszerüen visszahivatik. Most egy tit
kár végzi a vatikáni nagykövetség ügyeit, 
mert Be Navenne magára vonta a francia 
kormány elégületlenségét, amiután egy újság
író előtt mentegetni igyekezett a Va
tikánt. Ezért nem bízták meg Nisard 
távolléte alatt az ügyek vitelével. Nagy 
feltűnést kelt egy jelenet, amely Rómában, 
Nisard követ elutazása alkalmával történt. 
Mathieu francia kúria-kardinális megjelent 
a pályaudvaron, hogy Nisardtól búcsút ve
gyen, és oly hangosan, hogy az összes 
jelenlevők hallhatták, igy szólott a nagy
követhez :

— Mielőbbi viszonlátásra!
— Igen, a mielőbbi viszontlátásra! — 

felelt? neki Nisard.
Érdekesen szól bele a konfliktusba az 

orosz konnány félhivatalosa: a Novoje 
Vremja. Őszinte sajnálatát fejezve ki a 
konfliktuson, azt írja, hogy’ az eseményt a 
német diplomácia diadalának kell tekinteni. 
Franciaország nagyon veszedelmes játékot 
folytat. Meglehet, hogy Merry dél Val tapin
tatlan volt, de ezzel még nem szűnt meg 
a pápaság jelentősége. Franciaország ezzel 
a szakítással semmit sem nyerhet, de 
nagyon sokat veszíthet, igy a többi közt a 
keleti keresztények fölött való protekturátusát. 
Ezt legföljebb Vilmos császár óhajtja, dö 
Franciaország céljainak nem felelhet meg

Pária, május 24.
Az itteni nunciatura pünkösd vasárnap

ján újabb kommünikét adott ki, amely re- 
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publikánna körökben újabb izgatottságot 
okozott. Kz a kommüniké igy szol:

A ouncius eddig semmiféle utasítást sem 
kapott arra nézve, hogy szabadságra menjen, 
habár egészsége kívánatossá tenné a szabad
ságot Nincs Roma Ízlése szerint, hogy pro
vokációra válaszoljon, hanem kizárólag jogai
nak és kötelességeinek tudatában Lorenzelli 
nr a legközelebbi időben nem vette kilá
tásba a szabadságának eshetőségét.

A Lanteme azt követeli, hogy a francia 
kormány erre az újabb provokálásra azzal 
válaszoljon, hogy kézbesittesse az ntlevelet 
Lorenzellinek Az ily hang meg nem enged
hető és a kormány ezt nyugodtan nem tűr
heti. Erre az illetlenségre csak egy lehet
séges válasz illik, hogy a violaszinü nagy
követnek elküldik az útlevelet és végleges 
Szabadsággal hazaküldik.

7tóm<íból oly hírek érkeznek, hogy 
Merry dél Val bíboros állása megrendült és 
lemondása csak hónapok, talán hetek kér
dése. A pápa ugyan saját elhatározásából 
Cselekedett és Merry dél Val csak a Szent 
Atya utasításait követte, mind a mellett 
illetékes körökben szükségesnek tartják, hogy 
a fiatal államtitkár távozzék a kúria politi
kájának vezetésétől, ha ezzel újra helyre- 
állana a béke Franciaország és a Vatikán 
közt.

Róma, május 24.
Egyes lapok jelentése szerint a biboros- 

kollégi ura oalóságos összeesküvést szőtt Merry 
dél Val ellen. Ootti bíborosnál összegyűltek 
Vannutelli Szerafino, Vives y Tuto, Agliardi 
di Pietró, Rampolla, Cavagnis és Tripepi, 
hogy megbeszéljék a vatikáni politika uj 
irányát. Mindannyian sajnálták, hogy a 
fiatal államtitkár oly ridegen járt el Fran
ciaországgal szemben és megvetette a kol
légium idősebb tagjainak tanácsait. Ayliardi 
azonnal megnyugtatta öreg biboiostársait, 
hogy Nisard nagykövet nemsokára vissza 
fog térni.

Mnthiev oiborost tegnap kihallgatáson 
fogadta a pápa és felkérte, legyen közvetítő 
Franciaország és a Vatikán közt. Ez a hír 
nem igen valószínű, még kevésbé az 
Xuantínek az a hire, hogy a pápa azt 
mondta volna gróf Szécsen Miklós OBZtrák- 
magyar nagykövetnek:

— Nem engedem magamat sem kérés
sel, sem fenyegetéssel befolyásoltatni. Ha 
Franciaország a szakítást óhajtja, hát meg 
fogja kapni. Bármi következzék is, helye
men maradok és kötelességemet utolsó lehel- 
letemig teljesíteni fogom.

HÍREK
Budapest, május 24.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Május lS-lkén uj 

•lMsetás nyílt * Budapesti Naplóra. Kér

jük aaokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 

az előfizetése ezen a napon lejárt, méltóz- 

taesanak a megújításról idejekorán gondos

kodni, hogy a lapot akadálytalanul kttld- 

hessilk tovább.
— Személyi hírek. Gróf Tisza István mi- 

dinis zterelnök holnap reggel érkezik vissza a 
fővárosba — Tálkán Béla földmivelésiigyi mi
niszter ma este torokkauizsai birtokáról Buda
pestre érkezett — Báró Calice osztrák-magyar 
nagykövet visszaérkezett Konstantinápolyba.

— A király az Erzsebet-szanatóiium- 
ban. A király délután egy órakor meglátogatta 
a budakeszi Erzsébet-szanatóriumot. ö felsége 
egy teljes óráig maradt a szanatóriumban és 
nagy érdeklődéssel szemlélte meg a gyönyörű 
fekvésű, modern berendezésű kórház összes 
helyiségeit, vigasztaló szavakkal fordulva a 
szegény betegekhez. Fogadására összegyűltek 
a szanatóriumban: Berzemrzy Albert vallás- és 
közoktatásügyi miniszter, József főherceg nejé
vel Klotíld főhercegnővel és fiával József 
Ágost főherceggel, gróf Batthyány Lajos a 
szanatórium-egyesület elnöke, Korányi Fri
gyes, Müller Kálmán, Ordódy Vilmos az 
egyesület igazgatótanácsosai, Czigler Győző a 

szanatórium építője, a szanatórium vezető
sége részéről Tauszk Ferenc egyetemi tanár, 
Kuthy Dezső főorvos, Réczey Imre egyetemi 
tanár, Stiller Bernát tanár, valamint a szanató
rium hölgybizottsága. A király gróf Paar fő
hadsegéd kíséretében pontban egy órakor érke
zett meg és kezet szorítva József főherceggel, 
azonnal a szanatórium megtekintésére indult. 
Már útközben elragadtatását fejezte ki a sza
natórium gyönyörű fekvése fölött. Majd meg
kérdezte Korányi professzortól, hogy hány be
tege van a szanatóriumnak, s hogy minden 
jelentkező számára van-e hely. Mikor meghal
lotta, hogy a jelentkezőknek csak kis részét 
lehet befogadni, sajnálkozott, hogy több sza
natóriumot nem lehetett még felépíteni. A 
király logelőbb a társalgó-terembe ment, meg
nézte az orvosok szobáit és nevét beírta a sza
natórium emlékkóuyvvébe. Ezután felment az 
első emeletre, ahol a betegszobák vaunak s a 
kíváncsian csoportosuló betegek közül megszó
lította Fodor Jánost és Rosen/eld Adolfot, em
lékükbe idézvén Madáchnak a szanatórium hom
lokzatára vésett szavait; Ember küzdj és bízva 
bízzál! A második emeleten a női betegek 
közül vigasztalt meg néhányat a király, azután 
lement a földszinti ebédlőbe s megnézte a be
tegek számára készült ételeket. Innen a kertbe 
vezették ó felségét, ahol megszólította Geréby 
Imre főszolgabírót, Kulics Ferenc plébánost és 
Lendvay Gyula káplánt. A szanatórium meg
tekintése után, úgy két óra tájban ismét ko
csira ült a király és elhajtatott. Kísérete nyo
mon követte. Holnap, szerdán délben egy órakor 
a telefonhálózat nagymező-utcai uj palotáját 
tekinti meg a király.

— Udvari ebéd. Ma délután 6 órakor a 
budai királyi váriakban 38 terikes udvari ebéd 
volt, amelyen ö felségén kívül resztvettek : Szabó 
Miklós kúriai elnök, grój Teleki Géza. IVekerle 
Sándor, örgróf Pallavicini Ede, gróf Keglevich 
István, gróf Széchenyi Sáudor, Okolicsániji Sán
dor követ és Láng Lajos valóságos belső titkos 
tanácsosok, Fehér Ipoly főapát, L'rbán Iván és 
Mikó Bálint főispánok, Szívók Imre a budapesti 
ügyvédi kamara elnöke, Benczúr Gyula festő, 
Kanter Károly apát, Halász Zsigmond kamarás, 
Kammerer Ernő, gróf Csáky Lajos, Rónay Já
nos, báró Vojnits István. Telegdy József, Cser- 
noch János és Justh Gyula országgyűlési kép
viselők, a kiséret tagjai, a testőrcégek parancs
nokai és a várőrség parancsnoka.

— Alfonz qfelrály látogatásai. Berlinből 
jelentik, hogy Alfonz spanyol király, aki a né
met hadsereg gyakorlataira odaérkezik, meg 
fogja látogatni a müncheni, stuttgarti és bécsi 
udvart s esetleg elmegy Kopenhágába és Stok- 
holmba

— Ozmán basa fiát letartóztatták. 
Konstantinápolyból táviratozzak. hogy Komái 
basát, az elhunyt Ozmán Gasi basa fiát, a 
szultán vejét szombaton a Jildiz több mél
tóságával nagyobb titkos levelezés felfede
zése után, letartóztatták. A vele együtt le
tartóztatottak közül néhányat a vizsgálat 
után azonnal száműztek.

— Bolgár diákok Budapesten. A bolgár 
nemzeti kertészeti és szőlészeti iskola harminc 
növendéke a napokban Budapestre érkezett s 
eddig megtekintették a főváros összes miiker- 
tészeteit. Ma délután a királyi kertészeti tan
intézetet s annak gyümölcs- és virágkulturáját 
nézték meg.

— A róasattnnep. A királyi bérházak in- 
tézósége levélben értesítette Lukács György 
főispánt, hogy az elnöklete alatt álló József 
főherceg Szanatórium Egylet által junius 5-én 
rendezendő margitszigeti nagy róZBaünnepély 
elókészitésére átengedi a Kigyó-téri bérpalota 
egyik óriási üzlethelyiségét.

— Az Egyetemi Kör bezárása. Már az 
egyetem május 13-án tartott újjáalapítási ün
nepén kijelentette a rektor, hogy az életkép- 
felenni tengődő Egyetemi Kört bezárja. Ez a 
bezárás, mint értesülünk, e napokban meg fog 
történni. A rektor azért határozta el. hogy hi
vatalosan is megszünteti az Egyetemi Kört, 
mert ez az intézmény legutóbb föltűnő közöny
nyel találkozott az egyetemi ifjúság részéről. 
Helyette külföldi mintára diákotthont létesítenek.

_  A rádium csodái. Nincs határuk 
úgy látszik ezeknek a csudáknak. London
ban erről az anyagról most azt jelentik, 
hogy végelemzésben neki köszönheti a vi
lág és minden teremtménye a meleget és 
ezzel az életét. Rutherford Ernő fiatal 
cambridgei tanár hirdette ezt a rádiumról 
a Royal Institutionban egy nap feltűnést 
keltett előadás keretében, amelyet egész 
sereg tudós hallgatott meg. Rutherford 
konstatálta, hogy a rádium, habár egészen 
minimális mennyiségben is. mindenütt elő
fordul a föld felületén, de annál na
gyobb mennyiségben található azonban a 
föld belsejében, s végül a föld közép
pontjában óriási tömegekben kell, hogy elő
forduljon és a belőle szakadatlanul kiáradó 
energia adja jórészt földünknek azt a me
legét, amelynek minden szerves élőlény a 
létét köszönheti. Ez a föltevés már csak 
azért is érdekes, mert vele Rutherford a 
a szerves természet életkoráról való min
den eddigi föltevést megdönt. Az eddigi 
föltevések tudvalevőleg abból indultak ki, 
hogy földünk eredetileg teljesen izzó tűz
golyó volt, amelyen lassankint kéreg kép
ződött a hülés következtében. A lehű
lés folyamatának megindulása után vagy 
százmillió évvel érte volna el lord Kelvin 
szerint a föld hőmérséklete azt a fokot, 
amely a szerves élőlények létezésének 
az előfeltétele. A lehűlés processzusának a 
folytatódása azonban néhány százezer év 
múlva ugyancsak Kelvin vélekedése sze
rint, már a növény és állatvilág kipusztu- 
látára vezetne. Ezt a terminust már sok 
geológus nagyon rövidnek találta, Ruther
ford elmélete pedig egyenesen a végtelenségig 
tolja ki. 0 ugyanis kiszámította, hogy a 
föld belsejében rejlő s a föld melegét szol
gáltató rádium-energiának az egymilliomod- 
része is csak ötven millió év múlva hasz
nálódik el. Maga a nap is óriási tartalék
meleggel rendelkezik rádium alakjában.

— A pápa elismerése. Innsbruckban nagy 
feltűnést kelt, hogy X. Fiús pápa teasert, az 
Austria-társaság elnökét és dr. Schuhmaeher 
Herniannt, a pro ecclesia et pontifice. Illetőleg 
az utóbbit a Szent Gergely-rend lovagkereszt
jével tűntette ki. A kitüntetett férfiak katona
tisztek voltak, de elvesztették rangjukat, mert 
visszautasítottak egy párbajt.

— Bérmálás a fővárosban. Kohl Medárd 
püspök ma délelőtt a belvárosi fóplébániatem- 
plomban bérmált A bérmálás szentségében ez
úttal négyszázan részesültek.

— A szultán követe. A bécsi Politische 
Correspondenz jelenti, hogy Muzsv basa, pá
risi török nagykövet aki pár nap óta Budapes
ten időzött ma Murángba utazott Fadmánd 
bolgár fejedelemhez. A nagykövet a szultán 
levelét viszi a fejedelemnek, amelyben a szultán 
látogatásra hívja Konstantinápolyba.

— A főherceg automobilja. Spilkó Edéné 
született Oryován Júliát, akit tegnap József 
Ágost főherceg automobilja a József-körű tón 
elütött, a Rókus-kórházban ápolják. Az asszony 
inár tegnap este eszméletre tért s állapotában 
lényeges javulás állott be. A főherceg tegnap 
is, ma is többször érdeklődött telefon utján a 
beteg állapota iránt.

— Női kézimunka-kiállítás. Sikerült női 
kézimunka-kiállítást és vásárt rendezett Bereg
szász város női közönsége felekezeti különbség 
nélkül az ottani ev. ref. templomban felállí
tandó uj orgona alapja javára. A kiállításon 
több százra menő díszes és értékes kézimunka 
dicséri a beregszászi nők szorgalmát, ügyes
ségét és áldozatkészségét. A beregszászi pol
gári leányiskola díszes tornacsarnokában ízlés
sel berendezett kiállítást pünkösd első napján 
délután 4 órakor szép beszéddel uyitotta meg 
Kallós Tivadar ev. ref. lelkész, díszes közön
ség jelenlétében. A kiállítás négv napig tart. 
A tárgyak legnagyobb része máris talált vevőre 
és igy a kiállításunk szép anyagi eredménye is 
remélhető.

— Sima Fereno balsorsa. Szentes város 
volt országgyűlési képviselőjét, akinek egytdő- 
ben sok mindene megvolt, amire szegény Bors
ból tölvergódött polgárember vógyakozliatik, itz 
utóbbi években nagyon meglátogatta a balvég
zet. Sok kellemetlenség miatt itt kellett hagyni 
mandátumát, közéleti pozícióját s három évvel 
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eselótt Amerikába ment Tavaly súlyos beteg
ség is érte, most pedig, mint egy esti lap az 
egykori képviseld családjának köréből értesül, 
még rettenetesebb baj sújtotta, Sima elvesztette 
tzemevilágát.

— Tizenöt percent levonás. Török
országban az állami hivatalnokok most 
összeszoritott ököllel áldják a teremtésit 
valakinek. Olyasvalami esett meg velük, 
amitől ennek a földnek minden teremt
ménye fázik: kevesebb lett a fizetésük. 
Tizenöt percenttel. Eddig megszokták, hogy 
ennyi, meg ennyi a járandóságuk, amely
hez úgy jutottak el fokról-l'okra, ahogy 
minden liivatalnokember szokott előbbre 
jutni, akinek valami rettentő nagy jövede
lemre úgy sem lehet reménysége. Megállapí
tott rendje van a fizetése dolgának és korlátja, 
amelyen túl nincs emelkedés. Hát a szerint kell 
berendezkednie. És mindenre gondol, csak 
arra nem, hogy tönkremegy az állam mert 
az végre mégis csak a legszilárdabb üzlet. 
Törökországban ugyan már ahhoz is hozzá
szokhatott, hogy az államnak sem megy 
jól, fizetési zavarok elő-előfordultak ott. 
Később jött meg a pénz, egy kis mulasz
tással, de mégis csak megjött — levonás 
nélkül. Most már itt a levonás is, a szultán 
rendelte el, még pedig március elsejére — 
visszahatólag. Hát még ez is a nagy baj
hoz. Ki venné hát zokon a török államhi
vatalnoktól, ha erre egy kicsit összeszorul 
az ökle, s nagyon rosszul érzi magát. Ha 
már az államüzlet is ingadozik, attól leg
jobban nyugtalankodik a tökéletlen em
beri lélek. 8 ha még valami szép szó
noklattal adnak be az ilyen keserves pilu- 
lát, mely szónoklatban szép szavakban em
lékeznének meg a hazafias áldozatok ma
gasztosságáról. hát hagyján. De csak úgy 
rideg rendeletileg, ez kétszeresen fáj a tö
rök hivatalnoknak.

— Ünnepelt egyetemi tanár. Kolozsvár
ról táviratozzák: Dr. Haller Károly egyetemi 
tanár 40 éves tanári jubileuma országos jellegű 
ünnepélylyel folyt le ma az egyetem díszter
mében.

Dobál Antal, a kolozsvári ügyvédi kamara 
elnöke, szintén egykori hallgatója az ünnepelt- 
nek, nyitotta meg mint a rendező-bizottság el- 
nöko az ünnepélyt. A régi kolozsvári jogaka
démia hallgatói nevében Benei Ferenc ügyvéd 
tartott meleg üdvözlő boszédet. A kolozsvári 
egyetem tanárai nevében dr. Apáthy István 
rektor mondott elismerő szavakban üdvözletét. 
Kolozsvár városa nevében Szvacsina Géza polgár
mester fejezte ki a város köszönetét ama pol
gára iránt, ki 40 év alatt egész sereg közhasznú 
intézménynyel gazdagította Kolozsvár városát, 
üdvözölte továbbá az ünnepeltet a kolozs- 
nmnostori (ma kolozsvári) gazdasági tanintézet, 
melynek 30 évig szintén előadó tanára volt. Az
L. M. K. E. nevében Fekete Béla városi tanácos 
beszélt, továbbá az egyetemi kör, a joghall
gatók segélyegylete, a mentőegylet. A beszéd 
után Tutsehek Sándor ügyvéd felolvasta a szá
zakra menő üdvözlő táviratokat és leveleket. 
Üdvözleteket táviratban vagy levélben küldtek : 
Berzeviczy Albert; Hieronymi Károly és Lukács 
László miniszterek, a budapesti egyetem jog- 
és államtudományi kara. Hegedűs Sándor, 
Hodossy Imre, számos törvényhatóság és nota- 
bilitás. Az ünnepelt tanár válaszában mély há
lái al köszönte meg az ovációkat. Zajos ová
ciókra adott alkalmat, midőn megemlékezett ar
ról. hogy az ő indítványára alakult meg az Emke. 
1884-ben. Az ünnepély a Szózat eléneklésével 
ért véget. Délután fényes bankét volt számos 
felköszöntóvel. Az ünnepélyre díszes emlék
könyvet adtak ki Haller Károly tisztelői és 
barátai.

— Eedölt Iskola. JMetzből táviratozzák, 
hogy Silleiu lotharingiai városkában nagy sze
rencsétlenség történt. Az iskolaépület akkor 
dőlt be, amikor a tanítás bevégződött s a 
gyermekek nagy része már az utcán volt. 
Azonban igy is sok gyermeket eltcmottek a 
leomló falak. Hat kis leány meghalt, sokan 
súly osan megsebesültek,

— A körorvosok kongresszusa. A Vár
megyei Tisztviselők Országos Egyesülete a köror
vosok kongresszusáról megjelent tudósításunk 
pótlásaképpen közli, hogy dr. Feuer Lipót moholi 
községi orvost a Községi és Körorvosok Orszá
gos Egyesületének alelnökévé választották.

— Szerencsétlenül járt ezredes. A Ber
linben állomásozó első gárdaezred parancsnoka, 

báró Willison ma lebukott lováról s agyrázkó
dást szenvedett. Az ezredes halálán van.

—- A Panama-csatorna ára. Cher- 
bouryból táviratozzák: A Hamburg-amerikai 
gőzhajóstársaságnak Kaiser Wilhelm II. 
nevű postagőzöse 42Vz millió frank arany- 
szállitmánynyal Amerikából ideérkezett. Az 
arany 155 hordócskába van csomagolva. A 
szállítmányt, amely a Panama-csatorna 
vételárának egy része, különvonat vitte 
Parisba és a rendőrség több közege kisért.

— Tanárgyülés. A pünkösdi ünnepek 
alatt tartotta meg a tanítóképző intézeti tanárok 
országos egyesülete VIII. közgyűlését Győrött. 
A helyi rendező-bizottság védnökei voltak gróf 
Laszberg Rudolf főispán, aki egyidejűleg a 
közoktatásügyi minisztert képviselte, továbbá 
gróf Széchenyi Miklós győri püspök és Fehér 
Ipoly pannonhalmi főapát. A rendező-bizottság 
elnökei Goda Béla alispán, Wenesz Jenő pol
gármester-helyettes és Kuliszéky Ernő tanfel
ügyelő voltak. A tanárok zöme élükön dr. 
Kovács János pedagógiai tanárral vasárnap dél
után 5 órakor gyorsvonattal jött Budapestről. A 
pályaudvaron óriási közönség fogadta őket. A 
város középületei fel voltak lobogózva és számos 
magánházon is nemzeti zászló lengett. Az ér
kezettek nyomban előértekezletet tartottak és 
ezután 8 órakor a győri állami tanítóképző in
tézet fényesen diszitett és kivilágított kertjében 
ismerkedési estére gyülekeztek. A háziasszonyi 
teendőket Karlay Jolán igazgatónő végezte. Az 
estélyre a vendégeken kivül a győri társaság 
számottevő elemeinek nagy része szintén hiva
talos volt. A felköszöntők sorát gróf Laszberg 
nyitotta meg, üdvözölvén a pedagógusokat. A 
tulajdonképpeni kongresszusi gyűlés 23-án dél
előtt 9 órakor kezdődött a városház dísztermé
ben. Az ülés után 160 teritékü bankét volt a 
győri vigadóban.

Pápáról táviratozzák: Az országos refor
mátus tanáregyesület ma tartotta közgyűlését, 
melyen az ország minden részéből 150 tanár 
volt jelen. Megelőzőleg a református templom
ban istentisztelet volt. A közgyűlést Dóczi Imre 
egyesületi elnök szép beszéddel nyitotta meg, 
megemlékezve Jókai Mór haláláról is és 
megemlítette, hogy éppen Jókai volt az, aki a re
formátus iskolát, mint magyar iskolatípust állította 
a világ elé. A dunántúli egyházkerület nevében 
Antal Gábor püspök üdvözölte az egyesületet, 
Hegedűs Sándor a protestáns irodalmi társaság 
nevében szólt a vallás és tudomány kapcsolatá
ról. Beöthy Zsolt, mint az országos középiskolai 
tanáregyesület elnöke hangsúlyozta, hogy a 
magyar kultúra emelését célzó törekvésben és 
munkában az egész tanárság egyetért és a két 
tanáregylet közt fennálló viszony példátlan. 
Kolossváry József főispán üdvözölte ezután 
a közgyűlést és csodálatának adott kife
jezést a református tanárság hazafiassága 
felett. Az üdvözlések után Zoványi Jenő 
sárospataki tanár tartott felolvasást az 1848. évi 
XXII. törvénycikk és a protestáns iskolák cí
men. Dr. Antal Géza meggyőzően fejtegette a 
vidéki akadémiáknak a túlzsúfolt egyetemekkel 
szemben való létjogosultságát, Kiss Ernő pápai 
tanár Veszprémvármegye református népéről 
tartott előadást. Délben bankét volt. Berzeviczy 
közoktatásügyi minisztert táviratilag üdvözölték.

— A kelet-ázsiai háború hatása. Fiúmé
ból táviratozzák : A fiumei torpedógyár annyira 
el van halmozva megrendelésekkel, hogy a 
munkások számát tetemeson szaporítják. Jelen
leg munkában van Ausztria-Magyarország ré
szére 115, Franciaország részére 126, Oroszor
szág részére 94, Olaszország részére 60, Svéd- s 
Norvégország részére 24 és Hollandia részére 12 
torpedó. Ezenkívül Olaszország 17 kompresszort, 
későbbi szállításra ujabbi 70 kompresszort ren
delt. A megrendelésekkel a gyár négy-öt esz
tendeig lesz elfoglalva. Jelenleg svéd tisztek 
időznek a fiumei torpedógyárban tanulmányozás 
céljából,

— Házasság. Lukács Emil junius 2-án 
tartja esküvőjét Sípos Ilona kisasszonynyal, 
Sípos Ignác leányával a dohány-utcai zsidó
templomban.

•Hevesi Ödönnek, a Pesti Hazai Első Taka
rékpénztár vezérigazgatójának leányát, Edméct 
eljegyezte benesaui dr. Schcidl Ágoston buda
pesti ügyvéd.

Eckstein Rezső, a Kis, Eckstein és társa 
nagykereskedő-cég beltagja, eljegyezte Fleisch- 
maim Elza kisasszonyt Budapesten,

— Katonai ünnepély, A szombathelyi 
helyőrség jótékony célra katonai ünnepélyt ren
dezett, melynek védnökségét Izabella főhercegnő 
vállalta el. Az ünnepélyre a védnökön kivül 
Frigyes főherceg, Mária Henrietté, Gabriella és 
Izabella főhercegnők is ideérkeztek. A vasútnál 
a hatóságok fejei és a rendezőbizottság fo
gadta a vendégeket. Dr. Ernuszt főispán üdvöz
lésére Frigyes főherceg magyarul válaszolt. A 
vasútról a vendégek a huszárlaktanyába haj
tattak, ahol kezdetét vette a lovasjáték, me
lyet 96 altiszt és közhuszár mutatott be, 
A szünetek alatt Frigyes főherceg megszólítás
sal tüntette ki gróf Erdödy Ferenc, Széli Kál
mán, gróf Erdödy Sándor titkos tanácsosokat, 
dr. Ernuszt főispánt, Reiszig Edét, báró Ro- 
honczy György tábornokot, Hagy Jenő fő
ispánt, Az előadás után fél óráig tartó 
cercle volt, amikor Izabella főhercegnő a 
tisztek nejeinek hódolatát és a huszártisztikar 
tisztelgését fogadta. Aztán virágkorzó követke
zett a Szt. István parkban, melyben Vasmegye 
és a szomszéd vármegyék előkelőségének 
mintegy 100 fogata vett részt. A vendégek esle 
7 órakor külölönvonattal Bécsbe utaztak.

— A Dreyfus-ügy halottal. Paris
ból jelentik: A Montmartre temetőben a 
minap hü barátai jelenlétében leleplezték 
Zola síremlékét. A nagy regényíró és em
berbarát mellszobra, amelyet Solari készí
tett, a megszólalásig hü, s gránitból ké
szült talapzaton nyugszik. A síremléket 
egészen elborították a koszorúk Francois 
Jourdain beszéde után Zola barátai, köz
tük Labori, Drcyftu, Octave Mlrbeau, Bei- 
nacli, Bruncau, Dayot és Madame Sévárine, 
elvonultak a sir előtt, Picquart ezredesnek a 
semmitőszéknélvolt dolga. Ez a gyászünnep és 
a revíziós eljárás két tényezőjének, Boyo nek 
és AfoZiniemek minap történt halála, emléke
zetbe idézik a Dreyfus-ügynek ama szerep’őit, 
akik a per megindulása, 1897 óta meghal
tok. Az első volt Pellieuz: tábornok, H ’alsin- 
Esterházy vizsgálóbírója. 1899. szeptember 
10-dikén, az újabb rennesi Ítéletet követő 
napon meghalt Scheurer-Kestncr szenátor. 
Elhunyt aztán Duclaux, Trarieux, Bemharde 
Lazare, aki először hangoztatta Drcyfus 
ártatlanságát. A vezérkari párt részéről min
denekelőtt Henry ezredes említendő, aki 
tudvalevőleg öngyilkos lett a fogságában. 
Továbbá Guenée és Brucker rendőr-ügynö
kök, Lemmercier-Picart, a rendőrség alkalmi 
ügynöke, aki eddig ismeretlen módon halt 
meg. Végül néhány hónappal ezelőtt meg
halt Brogniard alezredes, a rennesi had
bíróság tagja.

— Fenyő Sándor ügye. A Fenyő Sándor 
védelmével megbízott st.-galleni ügyvéd Fenyő 
családjához Budapestre táviratot küldött, mely
ben valótlannak mondja a bécsi Zeífnak Fenyő 
kiadatására és hazaszállítására vonatkozó hírét. 
Fenyőt a svájci hatóságok mindeddig nem ad
ták ki. Különben is a kiadatást egy hatósági 
tárgyalás fogja megelőzni, melyen a vádlott és 
védője is jelen fognak lenni és amelyen a biró 
meg fogja állapítani, hogy a kiadatásnak helye 
van-e vagy sem. Ha a biró a kiadatás mellett 
dönt, akkor a svájci külügyi hivatal erről érte
síteni fogja a bécsi külügyminisztériumot. Ez 
aztán a magyar igazságügyminisztériumhoz 
fogja az ügyet áttenni, mire a budapesti ügyész
ség intézkedni fog Fenyő hazahozatala iránt

— Öngyilkos diák. Sepsiszentgyöreyről 
táviratozzák : Mircse Jósét VII. osztálybeli tanuló 
szombaton délelőtt szivenlótte magát és meg
halt. Tettének oka ismeretlen. Temetése tegnap 
volt nagy részvét mellett.

— Agyonvert állomásfőnök. Bcilő.ből 
jelentik: Tegnap este három munkás szállt be 
a városi vasút egyik kocsijába, ahol több hölgy 
ült, kikkel a munkások nagyon durván bántak. 
A hölgyek erre a legközelebbi állomáson el
hagyták a vonatot, egy asszonyt kivéve, aki 
férjével együtt maradt. Minthogy a munkások 
ezzel az asszonynyal tovább gorombáekodtak, 
a férj az Alexander-strassei állomáson panaszt 
tett s ott a munkásokat felszólították, hog^ a 
vonatot hagyják el. A munkások ellenszegültek 
és a kalauznak, amikor kituszkotta őket, a 
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fülét leszakították. Amikor végre a perronon 
voltak, dühük az állomásfőnök ellen fordult, 
akit nekitaszitottak egy vaskorlátnak s addig 
verték, hogy mikorára a rendőrök megérkeztek, 
a szerencsétlen ember meghalt.

— Halálozás. Az elhunyt Kugler Gézát, 
a képviselőház gazdasági főnökét ma dél
után négy órakor szentelték be a képviselő
házban lévő lakásán, ahounan este Újvidékre 
vitték, hogy ott a családi sírboltban örök nyu
galomra helyezzék. A gyászszertartáson meg
jelent Perczel Dezső, a képviselőház elnöke, 
Andor Gyula elnöki tanácsos, a távollevő ház
nagy képviseletében Dessewffy Arisztid, továbbá 
Orczy Dezső, Thassy Károly a nagyiroda igaz
gatója és még sokan a képviselőház tisztvise
lői közül.

Ma délután 3 órakor temették el Berger 
Ödönné, született Tenczer Irmát nagy részvét 
mellett. A napilapok kiadóhivatalának vezetői, 
valamint a hirdetési irodák tulajdonosai testüle
tileg jelentek meg a végtisztességen.

Grácból táviratozzék: Tegnap délután el
hunyt báró Hammer-Purgstal Artúr amsterdami 
osztrák-magyar konzul.

Krukdból táviratozzék: Tegnap elhunyt 
dr. Cyhrovicz Leó egyetemi tanár, az egyetemi 
iroda titkára.

— Kuroki — görög. Egy athéni lap, a Neon 
Asli azt az érdekes hirt közli, hogy a japánok 
kiváló tábornoka, aki a Jalufolyó melletti hadi- 
ténynyel szerzett magának babérokat, görög 
vér. Az Athéni lap szerint Kuroki tábornok, a 
jalui győző, görög származású s az ascupohs- 
beli Kuroki család sarja. Ezek a Kurokiak grófi 
ranggal dicsekedhetnek, amelyet egyik ősük 
kapott a Velence ellen viselt háborúban tanú
sított bátorságáért. Kurokinak egy másik ősét 
száműzték Oroszországból. Ez a Kuroki Ro
mániába költözött, ahol megnősült. Házasságá
ból két gyermeke született, egy fiú s egy 
leány. A fiú Japánba vándorolt, a leány pe
dig férjhezmenetele után visszakerült Görög
országba. Ha ezek az információk igazak, ugy 
Kuroki japán generális nem más, mint ama 
Japánba költözött hellénnek a fia. Dr. Kuroki, 
egy Areupolisban élő tanár, nemrégiben Athénbe 
jött, hogy Kuroki tábornok leszármazását meg
dönthetetlen adatokkal bizonyítsa. Japán forrás 
szerint Kuroki Sacsumából származik.

— A lovaglás áldozata. A tegnapi kassai 
lóverseny áldozata, Folberth József huszárfőhad
nagy az urlovas sportnak az idén már második 
halottja. A főhadnagy szenvedélyes hive volt a 
lovaglásnak és a lóverseny-sportnak. Ezelőtt 
négy évvel kisebb versenyistállót alapított, amely
nek lovait maga trainirozta s rendesen maga 
lovagolta a különböző urlovas-versenyekben. 
1900 óta Alagon is, de főleg a vidéki pályákon 
szép sikereket ért el. Mint urlovas, 1900-ban 
egy, 1901-ben 8, 1902-ben 8 és 1903-ban hét 
versenyt nyert. Az idén is már négy futamban 
aratott diadalt; utolsó győzelmét vasárnap 
Kassán aratta Walter Scott nevű lován. A tra
gikus véget ért sportsman a Nyíregyházán 
állomásozó 5. sz. huszárezredben szolgált s 
kedves modoráért különösen sportkörökben tisz
telték és szerették. Halála nagy veszteség az 
urlovas-sportra nézve is, amelyet az idén már 
Benischko főhadnagy halálával is nagy csa
pás ért.

— Jégviharok. A pünkösdi esőzéseken 
kívül ma már szomorú híradások jégviharokat 
jelentenek. Sokhelyütt iszonyú pusztítással vo
nult át a vihar, amely túlnyomórészt a Du
nántúlon dúl.

Hétfőn este és éjjel Nagykanizsán s környé
kén negyedóráig tartó erős jégeső volt, huza
mosabb felhőszakadással. Bogola, Cserfö, Galam
bok, Kiskomárom és Csapi községek dús termést 
Ígérő szólói tönkre vannak téve. Gabonában és 
gyümölcsben óriási a kár. Az országutak leg
többje vízzel van borítva, az ár hömpölyög és a viz 
hidakat, ólakat és háziállatokat visz magával. 
A szélvihar az épületekben is nagy kárt tett. 
A kanális kiáradt. A kanizsa-bécsujhelyi vona
lon Kanizsa és Gelse között a vasúti töltés 
egy kilométernyire alá van mosva, amiért 
vonatközlekedés hétfő este 10 órakor megszűnt. Az 

utazók nyílt pályán a vonaton töltötték az éjt. 
Ma reggel Kanizsáról a helyszínére ment az 
osztálymérnökség 400 munkással. A közleke
dést ma délután 5 órakor helyreállították. A 
ma megkezdődött sorozásra az újoncok egy 
része nem jöhetett be Kanizsára.

Sopronból jelentik: Hétfőn délután Sop- 
ronmegyében bő esőzések voltak. A megye 
déli részén, a délivasut mentén nagy jég
eső volt, mely a veteményekben nagy kárt 
okozott. — TapolczáréA táviratozzék: Tegnap 
délután ismét pusztító vihar dúlt Tapolcza 
vidékén. Somló, Tosok, Devecser, Ederics, Diás, 
Vashegy, Keszthely és a velük szomszédos 
szőlőket elverte a jég. A nép nagyon el van 
csüggedve és nagy Ínségnek néz elébe.

— Látogatás Verne Gyulánál. Egy né
met újság párisi tudósítója meglátogatta Verne 
Gyulát, a fantázia nagy mesterét, amiensi ma
gányában s ez alkalommal igen érdekes nyi
latkozatokat hallott az öreg poétától a jelenleg 
aktuális kérdésekről. A saját személyére vo
natkozólag elbeszélte Verne, hogy fiatal korá
ban a drámairodalom felé hajlott, de szeren
csére még idejekorán belátta, hogy azon a 
pályán nem terem számára babér. Akkor lépett 
— valami ismeretlen erő által hajtatva — a 
regényirodalom terére és maga is bevallja, 
hogy büszke arra, amit negyven esztendő 
alatt össze tudott Írni. Regényei közül 
a Különös végrendelet cimüt tartja a legkiválóbb
nak. Mint mondá, még egy egész tucat kész 
regénye van, amelyeket kétévi időközökben fog 
közreadni. A legközelebb megjelenendő regé
nyének a cime: II sera le dernicr mot de l'auto
mobilisme, melybon megírja mindazt, amit az 
automobil végső fejlődéséről elképzel. Verne 
nem szereti az automobilt és különösen elitéli 
a vele való túlságos foglalkozást. Szerinte a 
modern sportfanatízmus a civilizált emberiség 
dekadenciája. A tudósitó megkérdezte Vernét, 
hogy micsoda érzéseket kelt benne az orosz
japán vérontás. Verne igy felelt:

— Ez a háború valóságos irtózattal tölt el 
engem. A legrettenetesebb háború, amelyről 
valaha olvastam. De ugy hiszem, hogy mégis 
csak hasznát fogjuk látni ennek a rettentő 
párbajnak, mert a népek belátják, hogy a há
ború nem egyéb tömeggyilkolásnál, amely a mel
lett rettenetes összegekbe kerül. Egészen bizo
nyosra veszem, hogy ezután sokkal ritkább lesz 
a háború, mint eddig.

Az újságíró megjegyezte, hogy mindennek 
dacára folyton tökéletesebbek lesznek az ölő
fegyverek.

— Civilizált barbárság — felelte az ősz 
iró — annál nagyobb a diplomaták felelőssége, 
akik tartoznak a béke fenntartására ügyelni.

Verne e kijelentésével végződött az érdekes 
beszélgetés, amelynek során az újságíró öröm
mel észlelte, hogy Verne ugy testileg, mint 
lelkileg meglehetősen érzi most magát

— Gyújtogató betörők. Megírtuk a mi
nap, hogy Kiéin Ignác cukorgyáros József-körut 
3. számú lakásában tűz támadt és 4—5000 
koronát érő bútor és kelengye elégett. A rend
őri nyomozás során érdekes fordulat állott be 
a tüzeset ügyében. Kiéin Ignác ugyanis e hó 
10-ike óta családjával vidéken nyaral. Mielőtt 
elutazott, gondosan bezárta a lakást. E hó 
22-én a házbeliek nagy meglepetéssel vették 
észre, hogy a lakás ajtaja nyitva van és sürü 
füst gomolyog ki. Valószínű, hogy betörök jár
tak a lakásban és vagy gondatlanságból, vagy 
szándékosan felgyújtották a lakást. A rendőr
ség keresi a gyújtogató betörőket.

— A homo ólat titka. Ezt a nagy tit
kot Sir Hermann Weber árulja el egy német 
egészségügyi szaklapban. Sorra elmondja, hogy 
mit csináljunk, mit ne csináljunk s ha mindazt 
megtettük, illetve meg nem tettük, amit ó 
parancsol, vagy megtilt, akkor — meg fogunk 
öregedni. Szivünket például rendszeres sé'tá- 
lással kell örökké fiatal állapotban tartanunk. 
Félórától három óráig terjedhető időt fordít
sunk naponta a sétálásra és pedig akár esik, 
nem. Hetenl’int egyszer tessék egy legalább 
hat órahosszat tartó kirándulást tenni — gyalog. 

Még ez sem elég 1 A szabad levegő behatása 
nem lehet eléggé intenzív ezeken a rövid hat
nyolcórás sétácskákon. Évenkint feltétlenül szük
séges egy három-négyhetes gyalogutazás. Ez még 
kopasz embereknek is ajánlható — hajnövesztőül. 
Az utón azután megjön az étvágy. Hús
sal csillapítandó. Mit vegetariánizmus ? Csak 
minél több hús, de annál jobban megrágva. 
Inni nem szabad sokat, de egy pohár sör, vagy 
bor, esetleg egy kupica pálinka csak jó lehet 
Túlságos alkoholélvezet árt a test ellentálló- 
képességének. Mérsékelten ajánlatos a tea, 
kávé, kakaó és csokoládé, valamint a dohány
zás és a tubákolás. A rendes napi foglalatosság 
mellett kell, hogy az embernek egy olyan 
mellékfoglalatossága is legyen, amely megakadá
lyozza az unatkozásban. Ilyen például a sakk, 
vagy a kártya, persze szenvedély nélkül, csu
pán ártatlan gyönyörűségből. A folytonos szó
rakozás pótolja az amúgy is ártalmas, túlsók 
alvást. Ebből 5*/s—7 óra teljesen elég. Korán 
feküdni, nagyon korán kelni. Körülbelül ezek
ben foglalja össze Weber az ő tanításait, ame
lyek szerinte: „hosszú, hasznos és boldog 
életre, valamint késói, fájdalmatlan meghalásra 
vezetnek.*

— Százharminc ember halála. 
New-Yorkból táviratozzak, hogy a Corvin 
gőzösnek, mely Seatle és Nuine-Alaska kö
zött közlekedik, nyoma veszett. Nagyon 
valószínű, hogy elsülyedt. A hajón 130 em
ber volt.

— Az okos őrült. Kopenhágdban, a leg
utóbbi kihallgatáson, Írják a kopenhágai nj- 
ságok, megjelent egy harmincesztendős ur- 
hölgy, egy ismert és előkelő dán család tagja. 
Amikor bejutott a királyhoz, nagy tisztelettel, 
de szokatlan melegséggel üdvözölte az ural
kodót.

— Mit kíván ? — kérdezte a király nagyon 
barátságosan.

— Nagyon szeretem felségedet, s ha fel
séged is szeret engem : vegyen el.

A király azt hitte az első pillanatban, hogy 
a nő csak nagy zavarában mondott ilyen fur
csaságot s ezt felelte :

— Azt hiszem, én már öreg vagyok ahhoz.
— Akkor a kabinetiroda titkárának a fele

sége szeretnék lenni.
Azt hiszem, ő is öreg már, — mondta a 

király.
— Vagy talán az igazságügyminiszter ve

hetne el . . .
A király ekkor intett a hadsegédnek. A 

hadsegéd udvariasan fölszólította a hölgyet, 
hogy menjen el vele a miniszterhez. Természe
tesen kiderült, hogy a szegény leány őrült. A 
király, amikor ezt jelentették neki, nevetve 
mondta:

— Az lehet, hogy őrült, de bizonyos, hogy 
nem bolond, aki olyan jó dolgot kíván.

— Vitéz Mátyás felháborodása. Egerben 
a múlt vasárnap volt a nagy vásár, amelyre a 
környékről ezerszámra özönlenek be Dobó 
hires városába az emberek. Ennek a vásárnak 
egy kis epizódja volt, amely jellemző a ma
gyar paraszt szivére. Mindenféle látványosság 
között, Írja egri tudósítása alapján az Esti 
Újság, legtöbb látogatója a vászonfedeles pa
norámának volt, amelyen a leghíresebb állam
férfiak életnagyságai viasz-modelljei sorakoztak 
a híresebb gonosztevők és egyéb nevezetes 
emberek viasz-figurái mellé. A panoráma im
presszáriója lelkesülten magyarázta a bámész
kodó közönségnek:

— Itt van XIII. Leó pápa, itt van Bismarck, 
a vaskancellári Ez a három ur itt Berecz, 
Spanga és Pitéli, akik Majláth országbírót meg
gyilkolták. Ez a rettenetes emberi állat itt 
Lucheni, egy alávaló olasz, aki a mi angyal
lelkű Erzsébet királynénkat Genfben sziven- 
szurta 1

Elképpedve hallgatták a rekedthangu ma
gyarázót az atyafiak, mikor egyszerre Vitéz 
Mátyás kistályai gazdaember, aki furkósbotjára 
támaszkodva figyelt, fölkiáltott;

— Ez az a gazember?! — ordította ma- 



144. szám. Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1904. május 25. 7

gánkivül a méregtől s mi telhetett tőle nagy 
felháborodásában, a következő pillanatban hatal
mas ütést mért botjával Lucheni fejére.

A viaszfigurának egyszerre beroskadt a 
homloka s a panoráma impresszáriója kétségbe
esetten vetette rá magát az atyafira. Veszedel
mes dulakodás támadt a végre ia a rendőrök 
bekísérték Vitéz Mátyást a városházára, ahol 
nagy keserűséggel gombolt ki zsebéből négy 
darab tízest a panorámás kezébe:

— Aztán azt mondom, hogy ilyen fene
vadat ne mutogasson kend máskor a magyar 
embernek!

— A rldilrül. A budapest—hatvani vonalon 
zakatolva kapaszkodott fel a délutáni személy
vonat a besnyő-kolostori lejtőre. És egyszerre 
csak fütyült egyet, hosszasan, veszedelmethir- 
detően, azután a nyilt pályán megállott. Az 
utasok — nagyrészt pünkösdi kirándulók — 
rémülten ugráltak ki a zsúfolt kocsikból és za
varos összevisszaságban kérdezgették egymást:

— Mi az ? Mi történt ?
— Valaki megrántotta a vészféket.
Az egyik harmadosztályú kocsiból öreg, 

töpörödött anyóka került elő. Fakó szemeiből 
anyányi könnyek potyogtak szinehagyott ünnep
lőjére és a hangja el-elcsuk!ott, amint nagy
ijedten mondogatta a kalauznak :

— A ridikülöm ... a ridikiilöm . ..
Azután leült a kocsi lépcsőjére és zokogott 

csendesen, mint az őszi eső. Persze faggatták, 
hogy hát mi baja esett a ridikülnek, mire az 
öreg néni akadozva, szepegve, fel-felsóhajtva 
szólott:

— Leesett valahol . . . Nem tudom, mi
kor . . . Csak most vettem észre ... És benne 
volt az a lovacska, amit a Lajoska unokámnak 
vittem volna Aszódra . .. Segítsenek az urak, 
hogy az Isten is áldja meg . . . Péczelen még 
megvolt . . .

Mikor aztán felvilágosították, hogy a vonat 
nem vár, amig ő Péczelt megjárja, végtelen 
szomorúsággal húzódott meg az egyik sarok
ban és keservesen elsiratta a szegény lovacskát, 
amely Péezel és Besnyő között, valahol a vég
telen sínpár közepén, egy zöld ridikiilben busul 
a cinnfejével, azon, hogy mit csinál majd La
joska, ha a nagymama nélküle érkezik meg 
Aszódra.

— Megkancsukázott orvos. A transkaspi- 
terület orvosegyesületének rendkívüli közgyű
lése nemrégiben kalandos esetről vett fel jegyző
könyvet. A múlt hónapban egy este nyolc óra 
tájban a központi ázsiai vasút főorvosát, dr. 
Sabuszovot telefonon felszólították, keresse fel 
rögtön a transkaspii kozák-brigád súlyosan 
megbetegedett parancsnokát, Kovalev vezérőr
nagyot. Az orvos rögtön el is ment a vezérőrnagy 
lakására és akkor legnagyobb meglepetésére bor 
mellett találta Kovalevet és polgári vendégek tár
saságában. Kovalev pohárral kínálta meg az 
orvost, de alig tette ez vissza a poharat az 
asztalra, nyolc kozák hátulról megragadta, le
vetkőztette s irgalmatlanul megkancsukázta. A 
hátára is fektették és a hasán is megkor
bácsolták. A kegyetlenség okáról azonban 
egyetlen szót sem szólt Kovalev. Az említett 
orvosegyesület magáévá tette az ügyet, hogy 
elégtételt szerezzen a megkínzott orvosnak. 
Időközben Svanov tábornok, a transkaspii terü
let kormányzója felfüggesztette az embertelen 
Kovalevet és tettéről jelentést tett Pétervárott. 
Az eset nagy feltűnést keltett Oroszországban. 
Felháborodással irt róla a moszkvai Ruszkija 
Vjedomosti, az Oszvobosdenje cimü lap pedig 
legújabban azt közli, hogy Kovalev egy Péter- 
várra küldött Írásában beismeri a bűnét és úgy 
akarna vezekelni érte, hogy Mandsuriába megy 
• hadsorba.

— Kénytelen medvevadászat. Belényes- 
ről Írják: Tegnap a dombroványi legelőn két 
hatalmas medve mutatkozott. A pásztor fellár
mázta a lakosságot és mintegy 200 ember üldözőbe 
tette a mackókat. Brósz község közelében az 
üldözőkhöz csatlakozott két csendőr is, akik 
tözül az egyik a nép figyelmeztetése ellenére két 
lövést tett a medvékre, amelyek sértetlenül ma

radtak, ellenben Horzse Pásk földmivest halálo
san találta. A medvék ezután Kocsuba irányába 
menekültek, útközben két embert sebesitve 
meg. Kocsuba község előtt végre sikerült a 
bestiákat agyonverni. A sebesülteket a belényesi 
kórházba szállították.

— A fátyolos kalap. Észrevétlenül csúnya, 
régi divat kezd lábrakapni a hölgyek közt: a 
fátyolos kalap Ízléstelen divatja, amelyet már a 
hatvanas években is általánosan csúnyának 
tartottak. Nem elég, hogy a szoknya maholnap 
csak úgy lesz divatOB, ha mentői szélesebb, 
olyan, mint a krinolin; a zubbony és a derék 
ujjai felül a vállon sziikek, de a könyöknél 
szélesek, fonnátlauak, bővek, mint évtizedek 
előtt; a felöltő-divat 1860-ban volt újdonság; 
olyan széles, mintha krinolint kellene elfogad
nia, sőt még a rövid kis zekéknek sincs semmi 
formájuk, annyira szélesek s most mindehhez 
kezdik a hölgyek felkapni a fátyolos kalapok 
divatját, mint ahogy a hatvanas években visel
ték. Különösen Becsben általános már a fátyo
los, csipkés, pántlikás, dísztelen kalap s most 
erősen terjed Budapesten is. A májusi kor
zón az osztrák császárvárosban a legelő
kelőbb hintókban uem látott másféle kalapot 
a közönség, csak ilyen ócska divatut, amelynek 
teteje lapos s amelyről hosszan lefityegett a 
sok szalag és a sürü fátyol le majdnem de
rékig. A szép, hullámos hajat, a művészi fri
zurát, a bársonyos homlokot, sőt a szép szeme
ket is eltakarják ezek a kalapok, a robogó ko
csikban pedig a szertelibbenő csipkék, fátyol 
és pántlikák torzítják, vénitik a hölgyek arcát. 
Annyi bizonyos, hogy hosszuéletü nem lehet 
ez a divat, mert az előkelő bécsi hölgyek máris 
csak ritkán, csak kocsiban viselik a fátyolos 
kalapot, gyalogsétákon soha. Egyébként az 
ócska, csúnya kalapdivatot az amerikai hölgyek 
importálták Londonba, onnan Párisba s igy 
jutott el Bécsbe s hozzánk is.

— A férjgyllkos. Érsekújvárról jelentik: 
Tótmegyeren e hó 2-án átlőtt mellel halva ta
lálták Kolecsányi uradalmi csőszt. A boncolás 
megállapította, hogy a csősz gyilkosság áldozata 
lett. Súlyos gyanuokok alapján letartóztatták a 
meggyilkolt feleségét.

— Rendőri hírek. Ma délelőtt a Dohány
utca 5. számú ház III. emeletéről leugrott egy 
45—50 év körüli munkás. A mentők haldokolva 
vitték a Rókus-kórházba. — Az éjszaka az 
Almássy-téren Török Győző, Gescheit Miksa, 
Krzek Antal és Török Ferenc iparossegédek 
összeverekedtek, miközben Török Győzőt és 
Gescheit Miksát súlyosan összeszurkálták. — A 
Kerepesi-ut és Gyöngytyuk-utca sarkán tegnap 
este a közúti villamos egyik kocsija elgázolta 
Kammerer Paula csavargónőt, akit a Rókus- 
kórházba szállítottak. — A rendőrség letartóz
tatta Lebovits Lipót csavargót, akit zsebmet
szésért már többször megbüntettek.

Sztrájkoló hivatalnokok.
Irta: Cesare Lombroso.

Az egymást követő nagy sztrájkok a fon
tos kérdések egész sorát vetették fel. Mi az 
az ok, mely a munkást — gyakran nagy ered
ménynyel — a munkaadó ellen izgatja ? Hol 
van az a határ, ameddig joggal használhatja a 
munkás a sztrájk borzasztó fegyverét ? És 
végül, mit jelent a magasabb, tehát aránylag 
jó gazdasági viszonyok között élő hivatalnokok
nak a sztrájkmozgalmakban való részvétele ?

•

Mindenekelőtt azt kell kétségtelen ténynek 
megállapítanunk, hogy a sztrájkok, különösen 
az általános sztrájkok nem egyebek a kapita
lizmus pnthológiai megnyilatkozásainál, melyek 
a szociálpolitika fejlettebb stádiumánál egészen 
el fognak tiinni és melyek következményeikben 
kivétel nélkül rendkívül fájdalmasak és elszo
morítók. Számadatok bizonyítják ugyanis, hogy 
a sztrájkoknak csak 40, legfeljebb 50 százaléka 
sikerül, a többi hatástalanul múlik el. Ha sike
rül a sztrájk, ennek oka legtöbbnyire az, hogy 
a közvélemény rokonszenvezett velő, vagy az 
illető iparág olyan, hogy a munkaadó könnyen 
teljesíthette a felmerült kívánságokat. Am ha 
a sztrájk nem sikerül, mint ahogy eredmény

telen volt a hollandi és magyar vasúti sztrájk, 
akkor nem csak a munkaadóknak okoz nagy 
kárt, hanem a sztrájkoló proletároknak is.

A sztrájkok, melyek 1881. január 1-tól 
1894. június 30-ikáig ütöttek ki az Egyesült- 
Államokban, 1425 millió dollárnyi veszteséget 
okoztak, melynek kétharmadrésze a munkáso
kat és egy harmadrésze a tőkepénzeseket érte. 
Az a kár, melyet Magyarországon az áruszál
lítás költségeinek elvesztése .egyetlenegy nap 
alatt okozott, annyira rúgott, mint amennyit a 
vasutasok egész követelése tett volna.

•
De ha a sztrájkokat gazdaságellenes jelen

ségnek tekintjük is, a munkásnak mégis meg
van a joga ennek a fegyvernek felhasználására. 
A valóságban ugyanis mindaz, amit a munkás 
— bármilyen eszközzel is — a kapitalistától csi
kar ki, a szociális tömegre nézve nyereség, a 
népgazdagságnak nem apadása, hanem gyara
podása. Ennek a tóuynek magyarázata igen 
egyszerű. Egy tizfilléresnek a munkásra nézve 
sokkal nagyobb értéke van, mint a milliomosra 
nézve, noha mindekét esetben a gazdagságnak 
ugyanaz a töredéke. Az előbbi sokkal több élveze
tet tud magának rajta szerezni, mint az 
utóbbi. A tizfilléresnek a kapitalista zsebéből a 
munkásnak zsebébe való vándorlása tehát szo
ciális szempontból rendkívül fontos jelenség 
és az olasz parasztok, akik az elmúlt évben 
sztrájkjaikkal 48 millió lírával gyarapították 
jövedelmeiket, a nemzeti gazdagságot is 48 
millióval gyarapították, mert 48 millióval töb
bet adnak ki húsra, kenyérre, cukorra, ru
hára stb.

Nagyon érdekes és következményeiben 
kiszámíthatatlan fontosságú az az uj jelenség, 
hogy biztos jövedelmű hivatalnokok, különösen 
államhivatalnokok is csatlakoznak hozzája. Ezek 
között a sztrájkok között különösen a magyar 
érdemel figyelmet, minthogy hívei között ve
zető hivatalnokokat találunk, olyanokat, kik
nek fizetése 1200 és 3000 korona és még 
több között változik. Ugyanez a jelen
ség mutatkozott Olaszországban is, ahol ta
nítók, tanárok, városi hivatalnokok egylete
ket alaki tanak, kongresszusokat tartanak, kér
vényeket nyújtanak át, tiltakozásokat dolgoz
nak ki, feltételeket szabnak és gyakran több 
eredménynyel, mint a proletárok.

Nos hát jogosak-e a magasabb hivatalno
koknak ezek a reklamációi és uj követelései'? 
És a törvény szempontjából megengedhetők-e ? 
Bizonyos, hogy jövedelmeik nem mindég ará
nyosak szükségleteikkel. így hát gyakran éppen 
olyan keservesen küzdenek az adósságokkal és 
nyomorral, mint a munkás.

De ez a pártatlan biró szemében mégsem 
igazolja követeléseiket annyira, mint a munka 
viszonyai az övéit. A hivatalnokot nem bocsátja 
el a kenyéradó önkénye egyik napról a má
sikra, mint ahogy elbocsátja a munkást, aki 
csekély bérért uehéz, egyhangú, kimerítő mun
kát végez és kinek mindig el kell készülve 
lennie arra, hogy valamely uj gépben félelme
tes konkurrenst kap, amely az utca köveze
tére veti ki. Azonkívül élete fogytáig fogoly, 
aki egészségtelen helyiségben tengődik, ahol 
por, nedvesség, kigőzölgés, gyakran robbanás 
és összeomlás leskelődik életére. Egészen más
képpen folyik a hivatalnok élete, aki néhány 
órai munka után szabad. Mindenha barátsá
gos környezetben él, ha beteg, elmaradhat 
hivatalából, a nélkül, hogy elveszítené kenye
rét, és aki abban a megnyugtató tudatban néz 
a jövő elé, hogy bizonyos számú év elteltével 
nyugdijat kap. A sztrájkoló hivatalnok iránti 
elleuszenvot azonban még más körülmény is 
erősíti. A hivatalnok kapitalistája ugyanis az 
állam és nmit ettől kicsikar, az nem válik az 
összesség javára, ellenkezőleg, az uj szükség
letet az összességnek kell fedeznie. Az állam
nak tudniillik a fizetések emelésére szükséges 
összegeket uj adók utján kell megszereznie óz 
igy uj terheket ró a uépre és az országra.



8 Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1904. május 25. 144. szám.

A magyar vasúti sztrájk kérdésénél ezen
kívül még azokat a hivatalos számokat is te- 
kiutetbe kell vennünk, amelyeket az An- 
watre Statistique Hongrois-ból (Budapest 1904) 
vettünk ki és melyek szerint a magyar vas- 
atakuak kilométereukint számított bevételna
gyobbodásai nem jelentékenyek. E számok sze
rint a bevétel volt:

1897 . . . 5900 K. kilométerenkint 
1900 . . . 6038 ,
1902 . . . 6250 , ,

Ezek a számok gazdasági szempontbél egyálta
lában nem igazolják azt a forradalmat, melyet 
a vasutasok támasztottak, és megmagyarázzák 
azt is, hogy mért végződött sztrájkjuk ku
darccal.

Szezon.
Édes, virágos Május-asszony 
Ó, hogy haragszom én magára 1 
Mondja csak: mért olyan szeszélyes, 
Mint Április, az ön mamája?

Amit művel, nem szép valóban:
A rózsák ünnepét lerontja;
8 most is felhóktól feketéink
Csodás kékségü horizontja.

Rosszkedve lám elrontá zordul 
Ünnepét sok szerelmesének,
S elnémult sok leánynak ajkán 
A vidám, szép pünkösdi ének.

8 ha már mindez meg nem hatotta, 
Miért nem gondolt Wampeticsre,
Kinél oly jó a liba sülve
8 kinek a keresztneve Imre.

Kinél esténkint zene játszik,
Kinél mindig oly jó az étel,
Hogy e szempontból ő az első
És tán az utolsó kivétel.

Miért nem gondolt ösbudára, 
És Gerbeaud™ künn a ligetben ?
Szép Május-asszony, mondja, mért volt 
Ilyen szeszélyes és kegyetlen ?

Azért, lássa, mégsem haragszom, 
Hogy vége a sárga cipőmnek,
8 hogy vége a tennisz-ruhámnak
8 a szalmakalapomnak főleg.

Hogy tönkretett anyagiakban,
Nem bánt engem e zord valóság, 
De áldom önt, mert kinyitotta 
A piros szogfút és a rózsát.

FŐVÁROS
(*) Az ó budai szölötelep bérbeadása. A 

tanács, a közgyűlés utasítana folytán, ma árve
rést hirdet a Hl. kerület ó-budai amerikai szőlő
telep bérletére. A telep 6'-, magyar hold kiter
jedésű s rajta földszintes épület is van. A bér
let 12 évre szól. A területet szőlótelepkéut kell 
fönntartani, azonban esetleg átalakulások is tör
ténhetnek. Az árverés június 6-ikán délelőtt 10 
órakor fog megtörténni, szóbelileg, a Hl. kér. 
elöljáróságnál.

SZÍNHÁZ, zene
" Vígszínház. A berlini színészek ma 

Halbe Miksa legújabb háromfelvonásos drámá
ját mutatták be. Az ár (Dér Strom) a Visztula 
partján játszik, egy gát-felügyelő háza előtt, a 
tavaszi jégár megindulásakor. A gátfelügyelő 
(Doorn Péter) elsikkasztotta atyja második vég- 
endeletét s két öcscséuek a kijátszásával az 

egész örökséget magához kaparitotta. Lelkiis
merete csak akkor támadt föl, amikor két kis 
fiát halva húzták ki a folyóból. Ekkor be
vallotta bűnös manipulációját a feleségé
nek. Az asszony később ró. akarja venni, 

hogy tegyen töredelmes vallomást az egyik 
testvér előtt, aki mint folyamméruök tért 
vissza hosszú évek múltán s akit az asszony 
titokban szeret. De a kemény, gonosz ember 
ellentáll, sót akkor is dacosan tagad, amikor 
a bűn végre kiderül. Legifjabb öcscse, tele 
utálattal a zsarnok bátya iránt, ki akarja vájni 
a véd-gátat, hogy a rohanó ár mindent elsö
pörjön. Péter utána rohan, dulakodik vele és 
mindakettő belezuhan a rettentően megáradt 
folyóba, ahol menthetetlenül elpusztulnak. Ez a 
családi dráma fényes technikával megirt szín
darab, tele komor színekkel és izgató hangu
lattal. A berlini társaság ezúttal is tökéletes 
interpretátora volt a szerzőnek. Kayssler, En
gels György, Winterstein, Wrangel Hedvig, 
Licho és Heims Elza vettek részt az elő
adásban.

•
Holnap, szerdán jóízű vígjátékkal folytat

ják a berlini nagysikerű vendégszereplésüket. 
Bemutatják Schluikjer Erik Des Pastors Rieke 
cimü darabját, amely egy tenyeres-talpas ber
lini szakácsnő tragikomikus sorsáról szól. A da
rabban Wrangel Hedvig a címszerepben legki
válóbb alakítását nyújtja, a lelkészt Winterstein 
adja, hálás szerepe van Wassmann Hangnak, 
valamint Durieux 'Pillának és Kayssler Fri
gyesnek is.

** Az Én, te, ö! szombati előadásával a 
Királyszinháznak egy házi ünnepe esik össze : 
ezen az estén játszik Fedők Sári a színház 
megnyitása óta százötvenedszer, ahány föllé
pésre szerződése szerint kötelezve van. A szín
ház igazgatósága, személyzete s a szerzők, 
akiknek darabját a művésznő a télen diadalra 
vitte, erre az estére Fedák Sári ünneplését ké
szítik elő. Addig is a hét minden napján az 
Én, te, ő! (Le síre de Vergy), a szezonvég leg
nagyobb sikere kerül színre: Küry Klárával és 
Fedak Sárival, akiknek közös dicsősége estéről 
estére növekszik, s a Királyszinház egész sze
mélyzetével a főszerepekben.

" A Népszínház e heti műsora akképp 
változik meg, hogy a Konzul felesége holnap, 
szerdán, azután szombaton megy, csütörtökön 
Bob herceg, pénteken pedig a A'omevillei ha
rangok. Serpolette szerepét Hegyi Aranka 
fogja ezúttal játszani, Gáspár apó szerepét 
pedig Solymosi Elek.

" Jókal-clklus a Nemzeti Színházban. 
A jövő szezon elején a Nemzeti Színház Jókai- 
ciklust rendez. A több estére terjedő ciklust az 
igazgatóság Jókai Mór legkiválóbb darabjaiból 
állítja össze.

" Nemzeti Színház. Holnap, szerdán 
Szigeti József emlékezetére színre hozzák a 
Csizmadia mint kísértet cimii népszínművet, 
amelyre az igazgatóság az Akadémiát, a Kis
faludy- és Petófi-Társaságot is meghívta. A nép
színművet 1856. október 18-ikán adták először, 
amikor a címszerepet a szerző. Szigeti József 
kreálta s a darab eddigi 45 előadásán játszotta. 
Utoljára 1884-ben került színre. A holnapi 
reprizen először játszsza a címszerepet Gál, 
örzsét — Vizvárinó, Zsuzsit — Vízvári Mariska. 
Alpárit — Bakó, Miskát — Rózsahegyi, Karádyt 
— Pethes, Bálintot — Herényi, Kallósyt — 
Gabányi, aki ezt a szerepet már 1884-ben ját
szotta.

•• A Sonzogno-pályázat. Milánóból jelen
tik : Kétszázharminchét egyfelvonásos operából, 
amely 1903. január 31-ikéig érkezett be a Son- 
zoyno-pályázatra a nemzetközi zsűri három mü
vet talált méltónak az ötvenezer lírás pályadijért 
való küzdelemre. Ez operákat be is mutatták 
három estén a Teatro Lírico Internationalebnn. 
Az egyik Franco da Venezias .Kék Domiuó“-ja 
jelentékeny orchestrális előnyöket mutat, de 
bijján van az eredetiségnek és természetesség
nek. Jobban tetszett Francesco Filiasis .Manuel 
Menendez“-e, amelynek librettója Edmondo de 
Amicis egy novellájából készült. A huszonöt
éves komponista nem bővelkedik éppen eredeti 
eszmékben, de néhány behízelgő melodikus szám 
és a hatásos hangszerelés zajosabb tetszést 
szerzett meg neki. De leglelkesebb volt a fran
cia Gábriel Duponl .La Caprera" (A keeske- 
pásztonié) cimii operájának a fogadtatása. Ebben 
a muzsikában igazi drámai erő lüktet. Az opera 
nagy sikert aratott, amelyben azonbun a beteg 
szerző nem gyönyörködhetett. Bellincioni, Bel 
Soréi, továbbá Falét, Fassino, Corradetti moz
dították elő a sikert. A zenekart Perozio ve
zette.

** A kaméliáé férfi. A Budai Nyári Szín
házban szombaton lesz a bemutató előadása 
Kövessy Albert A kaméliás férfi cimü eredeti 

énekes életképének, melynek zenéjét Barna 
Izsó szerzetté. Kreesányi igazgató a darabot 
nagy gonddal rendezi.

•• Brleux kritikája. Brienx, a franciák 
hírneves drámairója, akit eléggé ismernek ná
lunk is szinrekerült darabjaiból, megírta A 
bölcsöt, A vörös talárt, s hogy többek között 4 
mételyt is megírta, ebből leginkább kitűnik, 
hogy a legkényesebb témák közé is mer nyúlni, 
mikor a társadalmat javítani akarja. De elitéli 
a saját bazájabeli kollegáinak a működését, 
akiknél a sikamlósság öncél. Legutóbb éles kri
tikát irt ez irány ellen. Ebben az érdekes 
cikkben többek között ezeket mondja :

. . . Majd a házasságtörések kincsesbá
nyájára vetették magukat s ma már az irány
elv nem az: vájjon mit tevők lesznek, hogy 
boldoduljanak ? Ellenkezőleg. A feladat java
részt ez: boldogok, tehát hadd jójjöu a sze
rető . . . Avagy éppenséggel egy rossz házas
életet, egy meg nem értett nőt, egy csapongó 
férfiút mutatnak be, akik mind a ketteu a há
zaséleten kívül keresik a boldogságot. S ha már 
egyszer a drámaírók erre az útra léptek, termé
szetes, hogy végigjárják. Egész ridegen számon 
vettek minden lehető helyzetet, mely a házaspár 
és szerető között egyáltalán csak elképzelhető 
s végül megállapodtak a legcsuszainlósabbnál, 
amely nekik, a legujabbat s a leghallatlanabbat 
nyújthatta. Es elpusztult a színpadról az utolsó 
boldog és hű asszony is. Cinizmussal tártak föl 
olyan erkölcsi valótlanságot, amelyet egyszerűen 
lehetetlennek tartottunk volna. Olybá tüntették 
fel a dolgot, hogy a házasságtörés napjainkban 
a házasság természetes járuléka . . . Sajnálattal 
látom, hogy a francia szerzők ebben az irányban 
rendkívül ügyeseknek, szellemeseknek és lelkiismeret* 
leneknek bizonyultak. Derült homlokkal űzték ezt 
a játékot s mellette semmivel sem éreztek több 
izgalmat, mint akár a sakkjátékos. S ha számítá
saikkal s az alakok elhelyezésével még utála
tosabb helyzeteket, a legkevésbé sem előre
látható árulásokat eszelhették ki; ha a józan 
emberi észnek sakkot, a nők iránt köteles 
tiszteletnek mattot adhattak, öntelt elégedettsé
gük nem ismert határt. Ha e sajátságos jelen
ségnek más hatása nem lett volna, mint a nők 
hosszabb, rövidebb ideig való lealacsonyitása, 
hát félreforditott arccal könnyebben térhet
nénk napireudre a dolog fölött. Sajnos azon
ban, az avatatlan idegenek drámaíróink tízeiméi
ből azt a következtetést vonták le, hogy a fran
cia nők a hősnői ezeknek a francia darabok
nak, Ebből a tévhitből minden kínálkozó 
módon ki kell ragadnunk a világot. Van Páris- 
ban is, mint minden nagy városban, néhány 
száz ember, akik a legelvetemedettebb életet 
élik s akik anyagul szolgálnak a sikamlós da
rabok legtöbbjéhez, de a francia nő, az igazi 
francia asszony ezekhez az alakokhoz egyáltalán 
nem hasonlít. Természetesen ó sem ül mindig 
a tűzhelyen és pörgeti az orsót, de más or
szágok asszonyaitól csak abban különbözik, 
hogy erénye nem mogorva, hogy jó a nélkül, 
hogy ezzel a tulajdonságával kérkednék, hű 
a nélkül, hogy unalmas volna s hogy a leg
kitűnőbb háziasszony kötelességtudását jó 
kedvvel egyesíti.

** Népszerű hangverseny. Nagysikerű 
hangversenyt rendezett vasárnap a komáromi 
színkörben Somogyi Mór zongoraművész nejé
vel, Somogyi B. Karola operaénekesnóvel. We- 
ber, Brams, Chopin s más klasszikusokat inter
pretáltak a tőlük megszokott művészi készség
gel, elóreboesátva mindig az egyes zenemüvek 
magyarázatát. A közönség igen sok számot 
megismételtetett s az egész estén át lelkes tapssal 
adózott a miivészpárnak.

•• A Magyar Színház személyzete A kéj
vonat (Le Train de plaisir) cimü francia bohó
zatra készül, amelyben számos ének- és tánc
szám van. Júniusban a színház föleleveniti a 
Sulamithot, a régóta nem játszott, szépzenéjű 
zsidó dalművet.

•• Városligeti Színkör. Holnap, szerdán 
Ziehrer szépzenéjű operettjét, a Svihákolcnt ad
ják a Városligeti Szinkörben. Mimi szerepét 
Féld Olga játszsza. Szombaton az Egy bolond 
gondolat cimü fölötte mulatságos bohózatot mu- 
tátják be a szinkörben.

** Magyar dalok. Tizenöt pompás magyar 
dalt adott ki Fáyl Frigyes énekhangra zongora
kísérettel. A bőséges zeneszerzői invencióra 
valló szinmagyar dallamok igen szépen simul
nak Szepessy László titzről pattant, hangulatos 
nótáihoz, amelyek mint lírai hajtások maguk
ban is figyelemreméltóak. A három dalfüzet ára 
egyenkint 2 korona. Ugyancsak Szepessy László 
nótáit zenési tette meg Somló Géza. A Dunántúli 
nóták figyelemreméltó kompozíció, biztató si
kert jósol e pályán szerzőjének. A dalfüzet ára 
2 korona.
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Nyílttéri
természetes legerősebb szénsav 

______ forrása fithion a kontinensnek 
Kezdi-Polyáni székely forrás 

Hathatós szer vese.-nólyagbaj.-vizeíeti nehézségeknél- 
rheuma.-csuz, czukor valamint kararrhus és 

emésztési zavarok ellen.
főraktárt EDESKUTY L.Budapest.

Legelegánsabb úri ruhákat
legdivatosabb kiállításban, valamint előnyős ruha- 

bórletet ajánl

TZLLER MÓR és TÁRSA
cs. és kir. udvari szállító

Budapest, IV. kerület VAczi-utca 35. szám.

FRANCOIS

Transylvania SEC.
\,fég a legutóbbi időkig egyetlen víz sem 
1.Y1 volt egészen biztosan adagolható

a Yérköpésben, szívbajban és asthmában 
szenvedő embereknek, az újabb kisérletekbő 

kiderült, hogy ilyeneknek egyedül a

margit 
GAOCJ YIOHHÁS 

„Margit-telep, — Bereg megye." 
vize ajánlatos fogvasztá-ra, a mely ezek mel- 
ett nemcsak a lmgyszervek betegségeiben 

legjobb víz, hanem a legkitűnőbb borviz. 
és enyhén sós ize miatt mindenki, még a 
legkisebb gyermekek is szívesen ve
szik magukhoz a gyomor és légcső huru- 

tos megbetegedésénél.
Kapható minden gyógytárban és ítiszerkereskedésben. 

Országos töraKtar:

| ÉDESKUTI L. cs. és kin udvari száJlitónál, 
I ösványviz-nagvkereskedŐ Budapesten.

Étvágytalanság és székrekedés 
legegyszerűbben gyógyítható a rohltsl „Tempelquelle“ 
vizének periodikus használata által. Régibb vagy ehronikus ily- 
nemtl állapotoknál előnyösebb a „StyriaqueUe“ (erősebb) 

használata.

Húzás szombaton!

sorsjegy
ára I 

korona.

(Az e rovat alatt közlöttoknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
Béoil verienyek. (Harmadik nap.) A 

holnapi bécsi versenyprogrammon csupán jelen
téktelen futamok szerepelnek, de azért népes 
mezőnyökre van kilátás. A Cambusian-verseny 
bir még leginkább jelentőséggel, mert ebben 
kötelezettséggel bir a derby-favorit Jfa is. Star
tolásával nagy érdekességet kölcsönözne a 
Batthyány-crack ezidei első nyilvános szerep
lése. Ha fut, úgy meg kell nyernie a versenyt, 
mig távollétében Hadúr és Monte-Christo birják 
bizalmunkat. Az egyes futamokra a következő
ket jelöljük:

I. Egyedi lat.- Holdin.
II. Csurgó—Cipész.

III. Troo&deró — Sage Dank.
IV. Hadúr—Monte-Christo.
V. Barázdás Bolté á Surprlse.

VI. Semmorlnger—Rama thurl.
VII. Haroos—Falr-Mortgage.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A szövetkezet. Nyitráról Írják : Trubács 

István a köpösdi fogyasztási szövetkezet üzlet
vezetője ma 3000 korona sikkasztása miatt állt 
a törvényszék előtt. A törvényszék Trubácsot 
felmentette azzal az indokolással, hogy a sik
kasztás a szövetkezet zavaros gazdálkodása 
és az ellenőrzés hiánya miatt kimutatható 
nem volt.

TÁVIRATOK
Béos, május 24. Florisdorj\>a.n rablógyil- 

kosságot követtek el Sáron Anna 58 éves öz
vegy asszonyon. A tettest eddig nem nyomoz
ták ki.

Közgazdasági táviratok.
Béos, május 24. A (A Budapesti Napló tele

fonjelentése.) Eladatott: búza: tiszavidéki 
78—81 kg. 9.10—9.55 K. Rozs: tót felvidéki 
62—74 kg. 7—7.15 K. Árpa: 5.80—6.15 K. 
Cinquantin: 6.60—7.20 K. Zab: 5.C5—5.35 K., 
válogatott 7.— K.

Bécs, május 24. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 645.25. 
Magyar hitelrészvény 754.—. Bécsi bankegyesület 
279.—. ünion-bank 513.10. Lánderbank 521.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 426.50. Déli 
vasút 638.50. Elbavölgyi vasút 78.—. Északnyugati 
vasut-részvény 425.—. Dohányrészvény 332.—. Rirna- 
murányi vasmű 492.50. Alpesi bányarészvény 414.—. 
Májusi járadék —. Magyar koronajáradék 99.35. 
Osztrák koronajáradék 97.35. Lombard 113.25. Török 
sorsjegyek 117.33. Német birodalmi márka 117.36. 
Napóleon d’or 19.07.

Berlin, május 24. (Gabonatőzsde.) Búza 
májusra 177.25 márka (10.40 korona), júliusra
174.50 márka (10.23 korona). — Rozs májusra
132.50 márka (7.77 korona), júliusra 135.25 
márka (7.94 korona). — Zab májusra 124.— 
márka (7.28 korona), júliusra 128.75 márka 
(7.56 korona.) — Tengeri amerikai mised má
jusra 114.— márka (6.69 korona), júliusra 111.75 
márka (6.56 korona). — Spiritusz 70 márka 
(árfolyam 117.30 korona per 100 márka.) 
Irányzat: nyugodt.

Berlin, május 24. (Tőzsdejelentés.) A tőzsde 
hangulata az ünnepek után a múlt hét végével 
szemben nem változott. A tőzsdéidé elején a 
helyi piac szilárd volt, az üzlet azonban egész
ben nyugodt. Nemzetközi fondpiac általában 
szilárd. Belföldi járadékok nyugodtak, vasúti 
részvénypiac csendes. Amerikaiak New-Yorkra 
szilárdak. Hajózási részvények nyugodtak. Ké
sőbb bányaértékek szilárdak, pénzintézetek alig 
változtak. A tőzsdeidő második telében árfolya
mok változatlanok az összes piacokon, mig ké
sőbb belföldi járadékok szilárdabbak, minden 
egyébb igen nyugodt. Magánleszámitolási ka
matláb 3*/«°/o.

Berlin, május 24. (Esti forgalom.) 4%-os ma
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradék 
97.50. Osztrák hitelrészvény 202.50. Osztrák-magyar 
államvasut 137.—. Déli vasút 13.20. Északnyugati 
vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank
jegy készpénz —.—. BuchsUehradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.—. (Ultlmo.) Lombard —.—.

New-York, május 24. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 13.35 (13.35). 
Májusra 13.80 (13.82) Aug.-ra 13.56 (13.47). New- 
Orleansban helyben 13.— (13.—). — Petróleum: 
Stand whlte New-Yorkban 8.15 (8.15). Stand white 
Philadelphiában 8.10 (8.10). Rafflned in Cases 10.85 
(10.85). Credit Balances at Oü City 1.62 (1.62). — 
Zsír: Western steam 6.70 (6.70). Rohe és Brothers 
6.75 (6.75). — Tengeri irányzata állandó. — Májasra 
62.’/» (62.—). — Júliusra 54,’/s (—.—). — Bzept.-re 
—(—.—). — Búza irányzata állandó. — Piros 
őszi helyben 1.20 (—.—). — Májusra 97.>/s (98.>/i) 
Júliusra 91.’/» 92»/«). — Szeptemberre 83.’/« (84.*/«). 
— Decemberro —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
6.7/a (6.7/s). — Májusra 5.55 (5.50). Aug.-ra 5.85 
(5.57). — Liszt: Sprlng Wheat clears 3.90 (3.90). — 
Cukor: 3.’/«-------- (-.------- 3.’/i«). — Ó"-' 27.60-
27.80 (27.60—27.80). — Réz: 13.----- 18.12 (13.-----
13.12). (A zárójolbon lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, május 24. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata állandó. Máj.-ra 95.V< (98.—). Jul.-ra 
86.*/» (87.*/«). — Tengeri irányzata állandó. — Má

jasra 47.1/s (47.’/s). Zsír: Májusra 6.17 (6.32). 
Júliusra 6.37 (6.50). — Szalonna short clear 6.37 
(6.37). — Sertéshús: Júliusra 10.— (11.07). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

KÜLÖNFÉLÉK
Kakuk.

Kakuk! Kakuk! — a fenyvesen átal 
A hangja vígan, csattogva száll;
Kakuk! Kakuk! — feléje kiáltom:
— Hány évet élek, kakukmadár ?..,

•
Negyvenet jósol. — Negyven év múlva 
Hajam fehér lesz, reszket kezem; 
Virágnyilásról, rügyfakadásról, 
Mint egy álomról emlékezem ...

•
— S fiatal fővel, dobogó szívvel 
így elgondolni, hogy rám ml vár, 
Olyan kacagni- slmlvaló furcsa,
— Olyan szomorú, kakukmadár I...

Miklós Jutka.

+ Nő mint kereskedelmi utazó. Mert 
ilyen is van, akármennyire meglepőnek talál
hatják is sokan a dolgot. Németországban akár
hány cég foglalkoztat már nőket ezen a téren, 
szóval a nő mint utazó nem csupán nyári bo
hózat-alak, hanem komoly foglalkozás. És tel
jesen az ügyességére és élelmességére van 
utalva az ilyen nő, mivel túlnyomóan provízió
val szerződtetik csak. Egy ilyen női kereske
delmi utazót a minap kivallatott egy külföldi 
lap munkatársa. A kővetkező beszélgetés folyt 
közöttük:

— Hogyan szerzi meg a nő ezen a pályán 
a jártasságot ?

— Egészen a magam erejéből kellett meg
szereznem, szemlélgetés, a katalógusok tanul
mányozása, megfigyelés utján. A fiatalembert 
rendszeresen bevezetik a szakmájába, de a nőt 
tisztán a tehetségére és szerencséjére utalják.

— Hogyan érintkezik a közönséggel ?
— Idő, buzgóság és türelem, ez a hármas 

jelszavam. Tudniillik a legjobbau meg kell vá
lasztanom azt az időt, amikor cégem ügyében 
a felet fölkereshetem. Nagyon gyakran beérem 
azzal is, ha nem kapok rögtön megrendelést, 
csak biztos reménységet a közel jövőre. Minden 
attól függ különben, hogy kifogástalan fellépé
semmel az üzletfőnököt rávegyem, hogy beszédbe 
elegyedjék az emberrel. Száz eset közül kilenc
venkilencben mégis csak kapok megrendelést, 
mert a sok beszélgetés közben létrejön a kedvező 
hangulat. Ezt pedig annélkiil is elérhetem, hogy 
az ö úgynevezett női tulajdonságaimat harcba 
vigyem. A kacérság, s más efféle segédeszköz a 
szolid üzleti érintkezésből teljesen elmarad. 
Egyetlen nő sem fordul üyen fegyverekhez, aki 
tisztességet képvisel. Hallottam egy fiatalabb 
női utazótól, hogy az ö szépsége bizony eleinte 
csak kárára volt, mert nem egy sértő hízelgést 
kellett elviselnie. „Egyszerűen figyelembe sem 
vettem óket,“ — mondotta. És ez volt a leg
jobb taktika, mert az ilyenformán lehűtött 
urak többnyire meggyőződtek arról, hogy szo
lid teremtéssel van dolguk, akivel jó üzleti 
összeköttetésbe lépni.

— És jövedelme?
— Eleinte csak százhuszonöt márkám volt 

havonkint és tiz percentem. Bizony fáradsá
gos ez a foglalkozás, megviseli eléggé az ide
geket, de hát melyik foglalkozás nem ilyen?

•

-|- Tien-oeu-huel. Ez egy khinai egyesü
letnek a neve. Körülbelül annyit jelent, mint: 
„A természetes lábakért küzdő egyesület*. Ezt 
a küzdelmet, amely hadat üzent a khinai nők 
elnyomoritott lábacskáinak a szokása ellen, egy 
1902-ben kelt császári ediktum is támogatja. 
Az egyesület élén különben miss Archibald 
Little áll s egyre több a tagja. Tavaly újabb 
proklamációt bocsátották ki a khinai nők apróvá 
nyomorított lábacskái ellen. Az ugauhuei kerü
letben is alakult egyesület, amelynek tagjai 
szintén arra kötelezték magukat, hogy mindent 
elkövetnek a női lábak összepréselése ellen. És 
erre két alkalmas módot eszeltek ki. Mindenek
előtt a leányaiknak tiltják meg, hogy alábukat 
elnyomoritsák, másrészt a fiaiknak nem enge
dik meg, hogy „aprólábu- leányt vegyenek el 
feleségül.
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REGÉNY
A KIVÁLTSÁGOSAK

— Német regény. —

(8)  
Ha-ököllel csaptak volna az arcába, 

akkor sem állott volna ott Hildegard job
ban elképedve, mint ezekre a szavakra. Az 
est folyamán utóbb már egészen megfeled
kezett arról, milyen terve volt nénjének 
Winkler hadnagygyal, s most azzal traktAl
ják, bogy milyen jól kivetette utána a há
lóját és ez a bántó föltevés nénje szemé
ben a legnagyobb elismerés, a legnagyobb 
dicséret volt.

Hevesen védekezni akart, de mint any- 
nyiszor, ezúttal is hallgatott, már rég le
mondott arról, hogy igazolja magát, nénje 
ugy sem értené meg, ugy sem hinne neki.

Örült tehát, hogy végre a szobájába 
kerülhetett, s ott fonó, szenvedélyes sí
rásra fakadt. Nem érezte magát hibásnak, 
és mégis ugy érezte, hogy a föld alá kell 
sülyedme szégyenében.

IV.
Néhány hét múlt eL Az ötödik század 

délben őrségre ment és György parancs
noksága alatt helyőrségi szolgálatot telje
sített. György a lehető legrosszabb kedvé
ben volt, mert egy Nissen nevű altisztnek, 
a kapitány kedvencének elég világos módon 
megmondta a véleményét. A kapitány szol
gálat alatt szigorúan megkívánta, hogy ká
romkodás ne legyen, s elvárta altisztjeitől, 
hogy mint tökéletes gentlemanek viselked
jenek. György már rég belátta, hogy ez 
teljes képtelenség. Bizonyára ő is gyűlölt 
minden verést, rossz bánásmódot, de más
részt azt is jól tudta, hogy a kellő időben 
valami egészséges káromkodás csudát mű
velhet. Hiába, katonáéknál nem megy 
másképp, a legénység valósággal meg
kívánja, hogy olykor-olykor egy-egy is
tenes vagy istentelen mennydörgősadtát zú
dítsanak a fejére. És a kapitány olyan elő
kelő volt, hogy az embereit legszívesebben 
urazni szerette volna. A fickók alatt ómban 
ki is nevették fölebbvalójukat s György 
meggyőződése szerint a század jó ideje 
nem tett már ki magáért, s gyakran ugy 
érezte, hogy a lengyelek és keleti poroszok 
sokkal nyalkább és derekasabb katonák 
lettek volna az ő régi ezredében, mint ezek 
a parádés csapatok, amelyekkel oly előzé
kenyeken és csak glaszékeztyüvel bántak. A 
század altisztjei természetesek kapitányuk 
nyomdokain haladtak, részint azért, mert 
helyeselték és egy véleményen voltak vele, 
de legnagyobbrészt tisztán csak ön
fenntartási ösztönből, mert Wamow ur 
irgalmatlanul megszakított minden össze
köttetést az olyan altiszttel, akinek a ká
romkodásán, szitkozódásán csak egyetlen
egyszer is bosszankodott. Az altisztek között 
György Nissent találta a legkellemetlenebb
nek, ezt az elpuskázott önkéntest, aki már 
csak a nemességénél fogva is enfant 
gáté-ja volt a kapitánynak és később őr
mesterré lett volna. Talpnyaló volt a leg
rosszabb fajtából, mindig kifogástalanul öl
tözött és ugy külsőleg igen jó benyomást 
tett. György nem tudta, hogy s mint tör
tént, de az első naptól fogva nem volt 
ínyére ez az ember, nem hitt alattomos, 
szürke szemének s ugyancsak kellemetlen 
volt neki, hogy éppen az ő szakaszához 
osztották be ezt az altisztet, mintegy azért, 
hogy kioktassa őt, hogy minden egyes alka
lommal igy szólhasson:

— A kapitány ur ezt igy, meg igy 
kívánja.

Á módja sem tetszett neki, ahogy a 
legénységgel elbánt. Mindig valami csaknem 
túlzott udvariassággal bánt alantasaival, s 
azért szavaiból mindig valami titkos fenye
getés szólt ki. György gyakran megfigyelte, 
hogyan reszkettek emberei az ö szúrós, le
selkedő tekintetétől. Ezen a reggelen is 
újra feltűnt, ez neki. Az altiszt egy kato
nát, aki többször elvétett egy tisztelgő 
mozdulatot, látszólag a legnagyobb barát
sággal oktatta, de r pillantása semmi jót ‘ 

nem ígért, s mikor György elfordult, még 
hallotta, amint Nissen ezt mondotta súgva 
annak a legénynek:

— Mielőtt őrségre megy, jelentkezzék 
nálam, akkor lesz még magához egy sza
vam és majd becsületre tanítom.

Az a katona ezekre a szavakra elsá
padt, György pedig félrehivta az altisztet. 
Nagyon jól ismerte ezt a kifejezést: .majd 
becsületre tanítom/ tudta, hogy az rend
szerint veréssel és rossz bánásmóddal jár. 
Ezt az altisztnek is megmondta, megtiltotta 
neki, hogy azt a legényt magához rendelje 
s komolyan figyelmeztette, hogy’ semmi ti
losat vele el ne kövessen. De Nissen egé
szen ámuló és sértett arcot vágott, hogy 
hogyan is tehet fel róla ilyesmit a had
nagy ur, soha igazságtalanságot ő el nem 
tudna követni, a kapitány ur is nagyon jól 
tudja azt róla és azért engedte meg neki 
egyszer s mindenkorra, hogy a legénységet 
elővegye, ha nem teljesiti a kötelességét.

Az altiszt halálosan megsértett ábrá- 
zattal járkált s György tudta, hogy mi
helyt a kapitány megjön, ő ellene fog tá
madni, amiért kedvencében, az altisztben 
kételkedni mert.

És ugy is történt. A kapitány rögtön 
látta, hogy kedvencének valami baja van, 
s meg is kérdezte kedvetlenségének az 
okát. Nissen nagyon jól tudta, hogy hu
szonnégy óra múlva tehet csak panaszt a 
hadnagy a ellen büntetlenül. Eleinte tehát 
nem állott elő a dologgal, mikor aztán 
egyenes parancsra végre elmondta, hogy 
mi történt, olyan ügyesen bánt a szóval, 
hogy tulajdonképpen csak beszámolt az 
esetről, de egyszersmind panasz is volt 
szavaiban a rajta megesett sérelem miatt.

Wamow némán hallgatta, aztán igy 
szólt:

— Majd beszélek a hadnagy úrral. 
Ahhoz pedig goromba volt.
— Gyakran feltűnt már nekem, had

nagy ur, hogy Nissen altiszttel szemben 
bizalmatlan és gyanakvó. Pedig mondhatom 
önnek, hogy ő századomnak legjobb altisztje. 
Ön még csak féléve ismeri, én ellenben 
már csaknem három év óta. Sohasem adott 
legcsekélyebb okot sem a megrovásra, s 
munkakedvének és buzgóságának csak ár
talmára van, ha mindig zsémbeskedik vele, 
s becsületérzését a legmélyebben sértheti, 
ha az olyan gyalázatosságra, mint amilyen 
a katonák kínzása, egyáltalában képesnek 
tartja. Kérem, vegye ezt tőlem nagyon ko
molyan tudomásul, hadnagy ur.

Mikor György' visszatért a szakaszához, 
egyenesen kellemetlen volt neki, hogy Nis- 
sennel kellett megint szolgálatot teljesítenie. 
Egészen jól látta azt a kárörvendő pillan
tást, amelyet az az ember noha titkon 
feléje vetett és mégis ugy kellett tennie, 
mintha semmit sem látna, nem volt kedve 
ahhoz, hogy másodszor is gorombáskodjék 
vele s azzal újra gorombáskodást idézzen 
fel maga ellen. Kapitányával eddig elég jó 
viszonyban volt, nem akarta ezt a jó vi
szonyt szándékosan megzavarni.

— Bánom is én — mondotta végül 
magában.— nem én vagyok a felelős, hanem 
a kapitány s ha ő az ő altisztjében gyönyö
rének a csúcspontját találja, nekem ugyan 
egyetlen szavam sincs ellene.

Föltette hát, hogy ezentúl nem törődik 
az altiszttel s már néhány hét múlva rá
jött, hogy ilyen módon maga is a legjob
ban jár. A kapitány bizonyosan tudakozó
dott, vájjon békében hagyja-e Nissent s 
mivel ez igennel kellett, hogy feleljen, 
azért a kapitány még barátságosabb volt 
hozzá.

A szolgálatban különben is jó dolga 
volt Györgynek, a szemlén tetszést aratott, 
téli munkáját megdicsérték és csapatgya
korlatban való rátermettsége is jó bírálatot 
kapott. Határozottan jó tiszt volt és ugy a 
front előtt való fellépése, mint személyes 
magatartása és alantasaival szemben tanú
sított viselkedése sem adott okot semmi
féle kifogásra; szigorú volt és igazságos és 
lelkületűben mindig nyugodt. így történt, 
hogy a legénységnek csakhamar bizalma 
lett hozzá, amikor a legénye egy nap< n : 
beteg lett, ugy hogy a kórházba kellett 
küldeni, az őrmesternek arra a kérdésére, 1 

ki akar önként Winkler hadnagy legénye 
lenni, csaknem az egész század jelentke
zett. Ennek maga a kapitány is örült, ami
kor a dolgot megtudta s a legénység visel
kedése Györgyben is az igaz elégtétel ér
zését keltette, kellemes volt neki, hogy 
elmondhatta magában, hogy annyira meg 
tudta nyerni magának a legénység hajlan
dóságát.

A szolgálatban jól ment György dolga, 
de barátság dolgában még mindig csak ott 
állt az urakkal szemben, mint az első na
pon. Maga is őszintén bevallotta magának, 
hogy ebben a tekintetben egyetlen lépéssel 
sem jutott előre. Rajta nem múlt a dolog, 
életmódjában mérsékelt volt, fellépésében 
szerény, az idősebbek iránt udvarias és egy 
elejtett mondásból egyszer véletlenül meg
tudta, hogy bajtársai sokra becsülik benne, 
hogy gazdagságát nem használja fel, hogy 
a kaszinóban éppen ugy éljen, mint akár jó 
maguk.

György megpróbálta és fáradságot vett 
magának, hogy egyes bajtársait közelebbről 
is megismerje, igaz jellemüket kinyomozza 
és megtudja, vájjon előkelő, tartózkodó 
viselkedésük álarc-e csak, vagy pedig leg
bensőbb természetükből ered. Különösen 
századbeli bajtársa, Masemann báró érde
kelte őt ebben a tekintetben. Ez még vele, 
egykorú bajtársával szemben is ugy visel
kedett mindig, mintha az udvarnál lett 
volna. Általában, valami mesterkéltség volt 
abban az előkelő tónusban, amely az asz
talnál uralkodott, György véleménye szerint. 
Élénken beszélgettek, de nem volt abban 
semmi könnyed jókedv, semmi fesztelen 
vigság. György gyakran szörnyen unatko
zott, majdnem mindig csak udvari plety
kákról beszéltek és mindenféle csattanó 
nélkül való históriákat mondottak el, ame
lyek a többiekre nézve csak azért lehettek 
érdekesek, mert főnemesi körben estek meg. 
És mivel György’ a legtöbb családot még 
csak nevéről sem ismerte, azért ezek a be
szélgetések éppenséggel nem érdekelték. 
Soha valami komoly dolog nem került 
szóba. György ezért megelégedett a hall
gató szerepével s mivel kevés alkalma volt 
arra, hogy hozzászóljon valamihez, hát ez 
is hozzájárult ahhoz, hogy nem férkőzött 
közelebb a többiekhez.

Az ezredben lassankint hozzászoktak 
ahhoz a megmásíthatatlan tényhez, hogy 
György hozzájuk tartozik, de ennyi is volt 
az egész. Ha nem is ontottak már könnyet 
azon, hogy közéjük tartozik, azért még 
sem örültek neki valami nagyon, udvaria
sak voltak irányában, de a vele való érint
kezésben mégis megvonták azt a korlátot, 
amely kizárt minden bizalmasságot és ben- 
sőségét. így került, fordult, hogy Györgynek az 
ezredben egyetlen barátja sem volt, akihez 
mint ember közelállóit volna. Bizonyos tar
tózkodással voltak irányában s a vele egy
korúnk még leginkább." És György a dolog 
természeténél fogva mégis rájuk volt utalva 
az érintkezésben. És a peckesek között cso
dálatosképpen éppen a legpeckesebb tet
szett neki a legjobban és pedig Wilberg had
nagy volt az, aki sírva fakadt, amikor György 
áthelyezését megtudta. A gőgnek valóságos 
ördöge lakozott ebben, a fiúban, de néha- 
néha világosabb pillanatai is voltak, amint 
György mondani szokta s akkor szeretetre
méltó, jókedvű lélek volt, akkor az ő isteni, 
fiatalos könnyelműsége kerekedett felül 
benne s akkor György megértette, hogy a 
kis Wilberg, mindannak ellenére, ami a 
rovásán volt, az ezred kedvence lehetett. 
Mivel György nem tudta, mit mondott felőle 
annak idején ez a Wilberg, gyakran vágya
kozott arra, hogy közelebbi viszonyba kerül
jön vele, de alkalom erre nem kínálkozott 
eddig.

Egy napon, amikor György a kaszi
nóba ment, nagyobb társaságot talált, ott. 
Mindenféle vendégek voltak hivatalosak, 
idegen ezredbeli bajtársak, csaknem kizá
rólag kavalleristák. A vendégek természe
tesen ott ültek az asztalfőn az idősebb 
kanárik között. Nem minden irigység nél
kül pislantottak az asztal végén ülök az 
asztalfő felé — még a gárdagyalogságnak 
is imponálnak a huszárok és az ulánusok.

(Folytatása következik.)
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Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

H. M. Mályinka. Lehetetlen, hogy egy peres 
figyet, amely minden fórumot megjárt már, mi 
irányítsunk. Tanácskozzék ügyvédjével ebben a 
dologban. — K. M. Pereesény. 1. A Budapesti 
Közlöny kiadóhivatalától (Kerepesi-ut 54.) kérje 
az illető számot 60 fillér bélyegben való bekül
dése mellett. 2. A kórház gondnoksága tudatja 
a feltételeket. — K. Za. Csik-Szereda. Amennyi
ben biztos nap nincs a megállapodásban, 
hétnapi időköz értendő alatta, aminek a 
pontos betartását bármelyik fél követelheti.
— K. V. Szent-András. A postaigazgatóság
hoz kell érette folyamodni. — S. R. Budapest. 
Az intézetek szoktak erre előleget adni. — 
Valaki. Csaknem teljes határozottsággal rá 
lehet mondani arra az urra, hogy szerelmes. 
A biztos jel a körmönfont tiltakozás, meg az 
a sok intimitás, amit ön észlelt. Tanácsot itt 
mást nem lehet adni, csak azt, hogy mondja 
meg nyíltan a szüleinek a dolgot, de még 
előbb kérjen határozott nyilatkozatot tőle. —
F. I. Budapest. Lelkesítő indulatszó. — Hü 
olvasó. Ha valami érdekeset küld be, köszö
nettel veszsziik. — K. I. Szarvat. A reálisko
lának harmadik osztályában már kötelező tan
tárgy a francia nyelv. Pozsonyban van állami 
főreáliskola, — W. M. Kovaszincz. Országos 
izraelita elemi iskolai tanitó-képzóintézet: Bu
dapest, VIII. Rökk Szilárd-utca 2G. szám.
— K. M. Gyerö-Monostor. Méltóztassék meg
írni, minő könyvről van szó. — S. 3. 
Mura-Szent-Mária. 1. Magyar Kereskedők Lapja : 
Budapest, VII. keriitet Almássy-tér 2. szám. 2. 
Ilyen természetű kérdésekre e helyütt nem vá
laszolhatunk, csak kivételesen magánlevélben, 
ha a válaszbélyeget beküldi. — D. A. A maga 
szempontjából igaza volt. Egyéni nevelési elv 
ez. — K. Q. Csekeháza. A kérdezett cime mél- 
tóságos. — Egy egri előfizető. Temesvárott 
van. — Sugár 12. Nyilván azért maradt abba, 
mert ön hallgatott. Ha szükségét érzi, Írjon. — 
C. G. Amennyiben nincs szerződéses megálla
podása, hatheti felmondásra tarthat igényt. —
K. B. Miskolci. Hogy megkapja-e az engedélyt, 
azt nem tudhatjuk. — K. A. Szováta. Szent 
István-napon. — Szatmár. A fővárosban nincs 
ilyen muzeum. csak Kolozsváron és Aradon. — 
K. B. Sz. 1. Valóban sürgős, de még mindig 
a tervezés stádiumában van. 2. A szegénységi 
bizonyítvány ez esetben bélyegmentes. 3. A 
kedvezmény csak akkor illeti meg, ha állásban 
van. 4. Szabályként nem áll ez. — Eakl elő
fizető. A belügyminisztérium még nem tette 
közzé az idejét. — Fetroa nyl előfizető. 
Hétfőn már nyitva lesznek. — B. M. Nagyállás. 
Ilyen kedvezményről nem tudunk. — K. M. 
Göncz. Nincs ilyen tilalom. — L. J. Az állat és 
növényhonositó társaságnak (Budapest, Állat
kert) írjon. — V. J. Köveskálla. Junius 30-ikán 
jár le az előfizetése. Sorsjegyéről legközelebb. 
•— Fiume. Fogadott gyermeke. — Sz. Sí. ön 
a klinikán megvizsgáltatta magát. Ne kívánja 
tőlünk, hogy az orvosi rendelést mi felülbírál
juk'. — K. J. Aszód. Az illető ezredparancs- 
nokságnál jelentkezhetik. — B. J. Keér. S. A.: 
Budapest IV., Kálvin-tér 4. szám ; Sz, M.: Bu
dapest Vin., Kerepesi-ut, Pannonia-szálló. Mind
kettőt a méltóságos cim illeti meg. — Kiliall- 
gatáa. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
csütörtökön 4—6 óráig ad kihallgatást. Jelent
kezni előre kell a miniszter titkárjánál. — 
Kenés. A Pesti hölgy cimü tárcát Neményi 
Erzsébet irta. — Néy olvasóegylet. Ilyen 
találmányt busásan lehetne értékesíteni, — 
Dalkör. Diósgyőr. A bárósággal méltóságos 
cim jár. — P. P. Május 28-ikán délután egy 
órakor érkezik nem a rendes irányból, —
G. B. Miskolci. Előfizetőink hozzánk intézett 
kérdéseit nem hagyjuk válasz nélkül. Levelét 
nem láttuk, méltóztassék megismételni. — 
Titkár. A kérdezett cim : Budapest VII. Rotten- 
biller-utca 17. szám. — Becsület. Ha nincs 
valami tévedés a dologban, bizony ez súlyos 
vétség és az illető karakterére nem vet valami 
kedvező világítást.

Sorsjeggelc.
Koh-l Noor. 86397. számú Waldsteini sors

jegye 58 koronát nyert. — B. S. Budapest. 
23948. számú Innsbrucki sorsjegye 56 koronát 
nyert. — Előfizető. A bong. A munkás-sors
jegyek húzása május 12-éu volt. — Több kór- 
dezösködönek. Az utazási sorsjegyek húzását 
junius 8-dra halasztották.

G. J. S.-Á.-Ujhely. — K. I. I>. Mámiaros- 
Szigel. H. B. Gyomoré. — K. I. H-Dorog.
— S. H. Fainak. — Tiszatéri. — N. I. Bez- 
dán. — N. I. Puszta-Szolnak. — W. B. Kárász.
— G. I. RaMcs. — P. Bőrös. Székesfehérvár.
— A. D. Klokotics. — MA. Mohol. — D.K. Kassa. — 

292.255. száma előfizető. Fehértemplom. — 
300.637. száma előfizető. Budapest. — F. H. 
Ujhely. — W. I. Periasz. — E. H. Mezőkeresz
tes. — K. J. Udrard. — Bécsi előfizető 
302.908. — Baki előfizető. — V. L. N. Hideg
kút. — K. S. Szaniszló. — Sch. A. Ács. — 
B. L. Újvidék. — B. L. Temesvár. — V. J. 
Köveskálla. — L. M. Pest-Miske. — Munkácsi 
hü előfizető. — Toncslka. Zombor. — W. M. 
Kolozsvár. — B. J. Szentes. — G. E. Megyes- 
Egyháza. — F. M. Szilágy-Somlyó. — F. S. 
Pozsony. — M. J. Szombathely. — R. J. Tor- 
nallya. — N. R. Budapest. Bádogos. — Soh. 
A. Budapest. Sorsjegyeik nem nyertek.

KÖZGAZDASÁG
Hieronymi és az ipartörvény 

sztrájk-szakasza. Az utóbbi időben tö
megesen fellépett sztrájkok a kereskedelmi 
minisztert már eddig is többrendbeli intéz
kedésre bírták. Most újabban azon van, 
hogy a bérharcok körüli békéltetést szabá
lyozza. E célból elrendelte, hogy a sztráj
kok alkalmával alakítandó békéltető-bizott
ságban úgy a munkaadók, mint a munká
sok részéről csakis oly egyének vehessenek 
részt, akik a sztrájkban álló iparághoz tar
tozó önálló iparosok, vagy pedig abban 
tényleg dolgozó munkások. így eleje fog 
vétetni annak, hogy a sztrájk körül közvet
lenül nem érdekelt elemek a békéltetés 
müvét megnehezítsék.

Az országos eső. Az epedre várt 
alapos eső tegnap végre megeredt és 35 
milliméteres bőségével megmentette a még 
megmenthetőt. Ha még sokat várat ve la 
magára, országos csapás érte volna hazán
kat. Borzalom még csak elképzelni is azt 
a válságot, ami gazdasági életünket a nélkül 
érte volna. Sájnos, hogy még igy se szá
míthatunk még csak közepes termésre sem. 
A rozsda már annyi vidéken és oly nagy 
mértékben fészkelte bele magát a termésbe, 
hogy a mnlt évhez képest 8—10 millió mé
termázsával kisebb aratásra kell az idén 
számítanunk. Buzgón reméljük azonban, 
hogy a mostani országos eső a kalászon, 
nem pedig a rozsdán fog lendíteni.

Az Ipari jogok védelme. Berlinből táv
iratozzak a Bitó. Titó.-nak; Ma kezdődött itt 
meg az ipari jogok nemzetközi védelmére ősz- I 
szeli ivott kongresszus gróf Posadoicski áilam- 
miniszter elnöklésével. A kongresszusra majd
nem valamennyi kormány küldött képviselőket, 
ami nagy haladást jelent. A külállamolt kép
viselőit igen melegen üdvözölök. A magyar 
kormány képviselője, Ballal Lajos miniszteri 
tanácsos, a magyar királyi szabadalmi hivatal 
elnöke, a magyar kormány nevében viüa-zolva, 
hangsúlyozta, hogy l.a a kongresszus legköze
lebbi ülésezéseinek egyikét Magyarország ven
dégszerető fővárosában tartja, a külállumok 
meg fognak győződhetni, hogy a magyar ipari 
törvényhozás is eleget tesz a nemzetközi köve
telményeknek. A Magyar Mérnökegyletet Kelemen 
szabadalmi ügyvivő képviseli a kongresszuson. 
A jövő héten megkezdődnek a tárgyalások 
Ausztria-Magyarország és Németország között 
az ipari jogokról, nevezetesen elsősorban a sza
badalmi- és védjegyügyre vonatkozólag. Ebből 
az okból dr. Ballai miniszteri tanácsos, mint a 
kormány képviselője, még továbbra is Berlin
ben marad.

Klámtásl tanulmányv.t. Gcllőri Mór ki
rályi tanácsost, az Országos Iparegyesület igaz
gatóját a kereskedelemügyi miniszter kikül
dötte a St.-Louisban rendezett nemzetközi kiál
lítás tanulmányozására. Ugyanerre az Országos 
Iparegyesiilet is megbízást adott igazgatójának. 
Gelléri tegnap indult el tanulmányuyáia. Távol
léte alatt dr. Soltész Adolf egyesületi titkár 
helyettesíti az egyesület ügyeinek vezetésében.

Juhvásár. (A budapesti marhavásártéri 
vásárpénztári részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás 1030 darab juh,------kecske. Jegyzett
árak: Elsőrendű ürü 48 f.-től 50 f-.ig kivé
telesen —.— kg.-kéut, (vagy 37.— K.-tól 41 
K.-ig páronként), középminőségü iirü --42 f.-től 
—46 f.-ig, kivételesen------ f. kg.-ként vágj'
33.— K.-tól 36 K.-ig páronként, kosokért — 
f.-től — f.-ig kivételesen------■ f.-tg vagy 55.—
K.-tól ------ K.-ig, középminőségü gyapjas —
f.-tól — f.-ig kivételesen — f. kg.-kéut vagy 
— K.-tól — K.-ig páronként, kosok legjobb 
minőség — f.-ig, páronként — korona, kivéte
lesen ---------  korona, raokajuhok--------- fillér,
páronként------korona, szerbiai juhok páron
ként ------ korona, romániai juhok páronként 

- korona, anyajuhokért 46—50 f. kg.-ként kiv.
— f., (34.-38.— K.-ig páronként), kiselejtezett
juhokélt ------ f. kg.-ként (------ K. páronként),
kecskék------fillér kg.-ként (-------- korona pár
ionként. — Az irányzat valumivel éléukebb volt. 
Árak változatlan maradtak.

Borjvvásár. 1904. évi május hó 24én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő boiju 
556 drb, leölt borjú — db, bécsi borjú------
darab, növendékmarha — darab, élő bárány 
147 darab, leölt bárány — darab. — Ár
jegyzések : Belföldi élő boiju I. rendű 90—104 
f.-ig. kivételes 106—112 fillér, n. rendű élő 
borjukért 8(3—88 f.-ig, 1 kilónkint leölt borjú 
I. r.--------- f.-ig, H. r.--------f.-től -------- f.-ig.
kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 72—76 f.-ig. Növendékmarha---------
f.-től------ f.-ig. I. r.--------f.-ig, középminőségü
—— f.-ig, alárendelt  f.-ig 1 k.-kint. Bá
rány élő 6.13 .— K., leölt bárány  .— 
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint Az 
irányzat élénk volt, az árak 5—6 fillérrel kilo
gramm onkint emelkedtek.

Sortós-konsumvásáii Jelentés. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd lutéző- 
sége.) Május 24-én. Fölhajtás összege 374 drb 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 374 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 766 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatott 702 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 64 darab sertés, — da
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zslrsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
91—94 K.-ig, n. rendű 280—350 kilogrammig 
------------ fillérig, II. rendű selejtezett-----------  
fillérig, 'tanló 30------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 97—101 fillérig, fiatiJ kö
zép 220—300 kilogrammig 92—101 fi’ rig, 
fiatul könnyű 220 kilogrammig 84—94 t .Arig, 
süldő —------ fillérig, malac----------- fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogramr. o felül
— ------fillérig, könnyű 140>—300 t grammig
--------- fillérig, süldő 94—100 filjérig, malao 
40 kilogrammig--------- fillér. A rak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

Bácsi v? gómaihavásár. (:' .ját tudósítónk 
telefonjeicntése.) A st.-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra 
felhajtatott 4134 darab magyar, 604 darab ga- 
licia. — darab bukovinai, 612 darab németor
szági szarvasmarha.

Felhajtás : kilogrammoukiut élősúlyban ma
gyar hizóökör72—76 K., I. rendű minőségű 7T— 
73 K., kiv. —fillér, H. minőségű 68—71 fillér, kiv. 
IH. minőségű 62—67 fillér, galíciai hizóökör 
I. minőségű 75 -79 fillér, kivételeién---------
fillér, II. minőségű 70—74 fillér, Ili. minőségit 
61—69 fillér; német hizóökör I. minőségű 
85—:87 fillér, kiv.--------- fillér, legeleje-----------
fillér, II. minőségi 76—79 fillér, Hl. minőségű 
66—75 fillér. Silányabb minőségű hizóökör 
52—60 fillér, parasztökör--------- fillér, levágott
ökör---------fillér. Bika 6-'—7G K., kivételesen
78 1'.. tehén 58—74 K., kivételesen 79 K., 
bivaly 44—5G K. 100 kilsgrammsnküit, a fo
gyasztási adóval együtt

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, május 24.

Vaggotiámban a kínálat jó volt általában 
azonban mérsékelt maradt; a kereslet azonban 
élénsehb és a forgalomba került 86.000 q. 
tengeri élénk változatlan, utóbb azonban tartott 
árakon kelt el. — Rozsban is a többi cikkek
ben aránylag gyciige a forgalom, árok ttom 
voltoztak.

Eladatott:
Búza. TiszavüUki: 900 mm. 80 k. és 800 

mm. 81 k. 3 K. 90 f., 400 mm. 80-5 k. 8 K. 
90 f., 500 mm. 80 k, 8 K. 85 f.. 200 mm. 80 
k. 8 K. 86 f., 100 mm. 80 k. 8 K. 85 f., 150 
mm. 80 k. 8 K. 85 f., 300 mm. 80 k. 8 K. 
75 f.. 100 mm. 80 k. 8 K. 67'/« f., 200 mm.
80 k. 8 K. 70 f„ .00 mm, 80 k. 8 K. 75 f„
109 mm. 80 k. 8 K. 70 f., 200 mm. 80 k. és
100 mm. 79'5 k. 8 K. 80 f., 200 mm. 80 k. és
100 mm. 70 5 k. 8 Ií. 75 f., 100 mm. 79 k. 8 
K. 55 f., 900 rím. 78 5 k. 8 K. 60 f., 390 mm. 
78'5 8 K. 57>/a f.

Makói; 4000 mm. 78'7 k. 8 K 82Vs f.
T'eh .. . gyei: 500 mm. 78 k. 8 K. 55 f.t 

150 mm. 77 k. 8 K. 52>/i f.
Pestmegy n: 500 mm. 80 k., 200 mm. 79'8 

k. és 390 mm. 80 k. 8 K. 65 f„ 100 mm. 79-3 
k. 8 K. 65 f.. 200 tűm, 79 k. 8 K. 60 f., 200 
mm. 79 k. 8 K. 60 f., 200 mm. 79 k. 8 K. 
57»/a f.. 509 mm. 80 k. 8 K. 77Va f, 1000 
mm. 79 k. és 1000 nini. 79-5 8 K. 65 L,
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1000 mm. 78-5 k. 8 K. 55 f„ 300 mm. 78 5 
k. 8 60 f., 1100 mm. 78'5 k. 8 K. 52>/s f., 
500 mm. 78 k. 8 K. 52>/« f„ 200 mm. 78 k. 
8 K. fii) f„ 300 mm. 78 k. 8 K. 47>/i f., 300 
mm. 77-5 k. és 100 mm. 76 k. 8 K. 55 f., 400 
mm. 77 k. 8 K. 50 f„ 100 mm. 77 k. 8 K, 45 
f., 200 min. 77 k. 8 K. 30 f, 600 mm. 76 5 k. 
8 K 40 f.

fíámíti: 1000 mm. 76'8 k. 8 K. 45 f., 1000 
mm 76 k. 8 K. 45 f.

Bőgd: 3190 mm. 76-8 k. 8 K. 50 f.
Du> a bácskai: 1800 mm. 76 k. 8 K. 37’/s 

fillér.
Raktárira: 1100 mm, 79 k. 8 K. 60 f. 

1000 mm. 76’5 k. 7 K. 80 f., 
B200 mm. 74'5 k. és 2000 mm. 74 k. 7 K. 
77’s f.

iá ind három hónapra.
Rozs: 500 mm. 6 K. 52'/s f, 600 mm. 6 

K. 50 f., 5i>0 mm. 6 K. 50 f„ 100 mm. 6 K. 
50 f., 100 mm. 6 K. 42‘/z f. paritásra,

T’.'i’.’irí; 300 mm. 5 K. 15 f.
Zab: 100 mm. 5 K. 70 f, 100 mm. 5 K. 

60 fillér.
Kéjzj.fnzfizetés mellett.
Á készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

fim és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és Lilogrammonkint.

Osztrák-magyar államvasut 637.75—538.50.
Városi villamos vasút 333.50—334.— korona.

A déli tőzsdén zárultak: Osztrák Hitelrész
vény 643.50—643.75. Magyar Hitelrészvény 
755.------755.50. Osztrák-magyar államvasut rész
vény 638.25—639.—. Városi villamos vasút 
333.----- 334.—. Magyar koronajáradék 97.37—
97.45 korona.

A helyi értékek piaca szilárd. Köttetett: 4 
százalékos Fővárosi kölcsön 95.50. Pesti Magyar 
Kereskedelmibank 2758—2770. Kőszénbánya és 
téglagyár részvénytársaság 475.--------- •—• Salgó
tarjáni részvénytársaság 536. Danubius hajó
gyár részvénytársaság 177.50—178.—. Franklin 
Társulat részvénytársaság 500. Adria m. kir. 
Tengeri Hajózási részvénytársaság 486 korona.

A prémiumüzletben dijbiztositásokért fizet
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 5.— 
—6.— korona, 8 napra 11—13 korona, 1904. 
junius hó végére 23—25 korona.

4 órakor zárul: Osztrák Hitelrészvény 
644.45. Magyar hitelbank részvény 755.50. Le- 
számitolóbank részvény 453.50. Rimamurányi 
vasmürészvény 492.50. Osztrák-magyar állam
vasúti részvény 639.25. Közúti vasutrészvény 
578.—. Városi villamosrészvény 333.— korona.

Pénznemek.
M. vagy oszt. Német bír. b.-

arany vert 11.35 11.43 jegy(100M.) 117.25 117.55
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.27V1 95.57 Vt

arany kör. 11.30 11.36 Olasz bjegy... 95.10 95.40
20 frc. arany 19.04 19.09 Román bjegy 04.60 95.35
20 márk. arany 23.46 23.56 Szerb bjegy... 91.75 92.75

Rubel .......... 253.50 254.50

B a « a
2

50 kilogramm 
ára 1

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-lg K.-tól K.-ig

TísiaddóM 76 8.30 8.55 79 8.60 8.75
77 8.45 8.65 80 8.65 8.80
78 8.50 8.70 81 8.70 8.65

Fehénnegyei 76 8.25 8.50 79 8.55 8.00
77 8.35 8.55 08 8.60 8.75
78 8.35 8.60 81 —.—

PestvWékl 76 8.25 8.50 79 8.55 8.70
77 8.35 8.55 80 8.60 8.75
78 8.35 8.60 81 8.65 8.85

Bán^^gi 76 8.20 8.30 7S 8.40 8.55
77 8.15 8.40 80 8.— 8.34
78 8.30 8.50 81 —.45

Bácsijai 76 8.30 8.55 79 —.— —.—
77 8.35 8.1’5 80 — —,_
78 8.35 8.70 81 —.— —.—

Szerb 76 81 —. — •

50 kil< gramm
Egyéb rabonanemüek ára

K.-tól K.-lg

Búza elsőrendű ... .. 
középminőségU 
takamányáru, I. r 
Hláaod rendű

elsőrendű ....... .
középminőségd 
belföldi ó ... 
belföldi uj ... 
fehér ..............
román vagy bolgár 
clnquantin_ __ ...
káposzta _ ... —

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Államadósság*.

a) Magyar államadósság.
Pénz ÁraPénz Áru

Arany), med. 1870. áll.nv.-k.
májusra...... 117.30 117.80 200 K.-á's ... 205.— 209.—

Korunajáradék 97.35 97.75 Magy. foldte-
Koronái- ultim. fiermt........... 98.— 99.—

májusra...... 97.35 97.55 Hon-.-szí. jelz.
Koronaj. 3'/s°/o 89.— 89.50 földv. kötv. 98.- 99—
Vaskapu-köl.... 82.- 83.- Tiszai nyer.-

köles. 203 K. 161.- 164.-

fi) Osztrák államadósság.
Korona), máj. Papír), feb.—

99.33 99.85 aug........... ... 99.75 100.25
Koronái._ 99.20 99.70

e) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Badapest főv. Temes-Béga-

1897.4°/oköl. 96.25 96.75 társulat 4°/o 98.- 99.-

Bankok.

Angol-osztrák M. Jelz. hitelb.
bank .......... 279.- 280.- Ugyanaz máj.

Első magvar med.............. 502.50 503.—
840. 844. M. kercsk. r.-t. 575. 580.

Fiumei hitelb. 136.— 138.— M. leszáiu.bank
Hazai bank _ 210.— 212.— Úgy. máj. med. 453.50 454.-
Hermcs m. ált. M. tkp. közp.

váltóüzl. r.-t. 240.— 260.— Jelzálogb. ... 1030.— 1070.—
Magyar hitelb. Osztr. hitelb._
Ugyanaz máj. l'gy. máj. ült. 643.50 644,-

med.............. 755.— 755.50 Oszt.-magy. b. 1615.— 1625.-
U.agr. éa járt). 450.- 460.— Pesti m. keres-

kedelmi bank 2763.— 2770.—
Osztálysrj. r.-t. 17UÜ.— 1750.—

Malmok.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemü 36.—40.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemü 43.—- 
45.— korona, nagyszemü 46. 50.— korona. 
Disznózsír : budapesti 63.------63.50 korona, vi
déki —. .— korona. Táblaszalonna: légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 54.------54.50 korona, 3 darabos 51.50
—52.— korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 15.— 
16.— korona, 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos 18.50—19.50 korona, 85 darabos 
24. 25.— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség 14.------14.50 ko
rona, 100 darabos 17.------18.— korona, 85 da
rabos 22. 23.— korona. Szilvaiz : szlavóniai 
14.——14.50 korona, szerbiai 12.------12.50 ko
rona, azonnal való szállításra.

A batárldőüzlet 
kötetek történtek: 

Májusi búza 
Októberi búza 
Májusi rozs 
Októberi rozs 
Máju-i tengeri 
Júliusi tengeri 
A uguszt. tengeri 
Májusi tengeri (1905) 
Májusi zab 
Októheri zab 
Aiigu-zt repee

folyamán a kővetkező

8.29—8.32
8.45—8.63—8.57—8.66
0.—
6.71—6.70—6.73—6.78
0.—
5.21—5.25—5.20—5.22
5.31—5.34—5.31
5.44
0.------0.—
5.63—5.67

Közlekedési vállalatok részvényei.

Cvncordia ___ 180— 190.— Henger.... ...... 800— 820—
Első budapesti 1060— 1080.— Moln. és sütők 375— 885—
Erzsébet __ _ 430— 485.— Victoria_____ 485.— 420.—
Lujza ..... ____ 220.— 230.—

.Adria" tengte. 
Bpesti közúti 

vaspálya 5°/o 
ügy.máj. med. 
Bpesti közúti

vp. élv. jegy 
Bpesti vilJ. vá

rosi vp. 1903. 
Bpesti vili, vá

rosi vasút... 
l'gy. élv. jegy.

<86.— 487—

578’.— 579—

860.— 865—

832.50 833.50

110.— 115.—

Bpcst - üjpest- 
rákosp. vili.

Déli vasút......
Úgy. máj. ült. 
DunagÖzhajóz.
Kassa-oderb....
Osztr.-magyar 

államvasut...
l’gy. máj.-ra...

185.— 190.
44— 45*

840. — 850.
878.— 883.

638.50 630

Déli egy órakor a következő záróárakat 
Állapi tették meg hivatalosan a tőzsdén:

Vasmű- és gépgyár-részvények.

A bécsi értéktőzsde.
Az a remény teljes hangulat, mely a tőzs

dén már pünkösd előtt uralkodott, jutott kife
jezésre a mai előtőzsdén is, hol a legnagyobb 
keresletnek azok a sorompóértékek örvendettek, 
melyekre a nagyobb katonai szükséglet közve
tetten visszahatással lesz.

A déli tőzsde nyugodtan indult. Később 
csendes volt a forgalom, lényegesebb változás 
nélkül.

Zárlat szilárd.
Béca, május 24. (Magyar értékeli zárlata.) 4% 

aranyjáradék 117.45. Magyar koronajáradék 97.25. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjogy 161.30. 4°/o ma- 
gyár földteliermentesitési kötvény 97.70. Magyar 
hitelbank-részvény 753.—. Magyar nyeremény-köl- 
csönsorsjegy 206.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-rószvóny —.—. Kassa-oderborgl vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasmürészvény 491.-—. 
Magyar kereskedelmi bank 2755. Magyar cukoripar 
1524.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény —.—. Magyar 
jelzálogbank —.—.

Becs, május 24. (Osztrák értékek zárlata.) 4 2% 
papirjáradék 99.35. 4'2% ezüstjáradék 99.25- 99.95. 
4°/o osztrák aranyjáradék 118.40. Osztrák korona
járadék 99.35. 1860. sorsjegy 152.35. 1864. sorsjegy 
260.—. Osztrák hitelsorsjegy 469.—. Osztrák hitel
részvény 649.75. Angol-osztrák bank —.—. Unión- 
bank 521.—. Bécsi bankegyesülot 513.25. Osztrák 
Landorbank 426.25. Osztrák-magyar bank 1618.—. 
Osztrák-magyar államvasut 638.25. Déli vasút 77.75. 
Elbovölgyi vasút 424.50. Dunagőzhajózási társaság 
842.—. Alpesi részvény 413.25. Dobányrészvéuy 
331.50. 20 frankos arany 19.06. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.20. Német bankváltók 
117.40. Lipót-kohó 347.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—. Bécsi Tramway Litt A. —. Osztrák Lloyd 
—. Török sorsjegyek —. Az irányzat 
szilárd.

Májusi búza..................... . . 8.35— 8.40
Októberi búza .... . . 8.66 8.66

Októberi rozs .... .' 6.78— 679
Májusi tengeri .... . . 0.------0.—
Júliusi tengeri .... . . 5.21— 5.23
Augusztusi tengeri . . . . 5.31— 5.33
Májusi tengeri (1905) . . . 5.46— 5.48
Májusi zab..................... . . 0.------ 0.—
Októberi zab ... . . 5.66— 5.G8
Repce augusztusra . . . . 10.90—11 —

Első m. gazd.
gépgyár......

.Danubius* ... 
Ganz ..............

150.— 166—
177.— 178.—

8050.— 8050.—

Nichoison ......
Rimamurányi
Úgy. maj.-ra...
Beteljek ..........

205.— 215.—

492— 4.2.50
364.— 87U.—

Bányák és téglagyárak.

tszakm. köss. 220.- 224.— M.ál . kőszénb. 270.— 275.—
Felsőm, bánya M. kerámiai_ 130.— 135.—

ás kohó....... 482.- 490.— Salgótarjáni ... 535.— 537.—.Itrtv.* tég. gy. 90.- 95.— Újlaki tégla- és
Kőbány. göztg. 1030.— 1070.— mészégető... 325.- 830.-
Magy. aszfalt. 121.— 123.—

Takarékpénztárak.

Délután fél 5 órakor zárul:
Májusi búza ...•., 0.----------  0.—
Októberi búza...........................8.73— 8.74
Októberi rozs...........................6.80— 6.81
Májusi zab..................................—,----------.—
Októberi zab...........................5.70— 5.71
Májusi tengeri...............................0.------ 0.—
Júliusi tengeri...........................5.23— 5.24
Augusztusi repce....................... —.----------.—

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsdén kezdetben bécsi vételekre 

az irányzat megszilárdult és a nemzetközi érté
kek emelkedtek, később berlini változatlan 
jegyzésekre üzletcsend állott be és az értékek 
tartott áron zárultak.

Valuta és ércáru változatlan.
Elitözsde. Osztrák Hitelrészvény 642.------

644.—. Magyar Hitelrészvény 754.25—755.50.

Magy. ált. tkp. 565.— 575—
Orsz. kőzp.... 1565.— 1580—
I’esti hazai ... 21200.— 21800.— 
ügy. túl. jog. 14900.— 15ÍIÍK).- 
Ugy. Interjúi 7460.— 7485.—

Belvárosi 224.— 226.-
Bpesti ITI. kor. 200.- *20.—
Bpest-Brtsóbv. 212.- 220.—
Bpesti tkp. és 

orsz. zálugk. 414.— 419.—
Egyes, bpesti 2310.— 2315.—

Különféle vállalatok részvényei.
Ált. vagg. köl. 640.— 660.— ,Hungária“mü-
Bpesti ált. vili. 303.— 807.— trágya ....... 215.— 225.-
Betűöntőd, r.-t. 205.— 215.— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár 550.— —.— serfőzö ....... 291. - 300.—
Résavényserf. 2850.— 2400.— M. cukoripar... 15 0. 1 0.—
Bertéshlil. r.-t. 475.— 495.— M. villamosság 28 .— 288.—Spódiurn-gyár 200.— 205.- Nemzetk. vil
Fiumei rizsh,... 2625.— 2675.— lamosság _  5 0.— 5 5.—
Gscbwindt-féle Nemzctk. vag-

szeszgyár 900.— 950.- gonk. 5u/o ... 520.— 540.—
Royal-szálló ... —

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztosító 430.- 440.- M. jég- és visz.
Bécsi élet- és bizt............... 810.— 8P.—

járadókbizt. 600.— 615.— Nemz, baleset 240.— 250.—
Első magy. ált. 8375.— 8400.— Pannónia vibzt. 2375.— 2175.—
Funciére ...... 246.- 249.—

Sorsjegyek.
Bazilika ....... 19.40 19.90 Olasz vörös-k. 42— 44.—
Ugy.o. feltílb. 21.— 28.— Úgy. o. feltllb. 4.50 47.50
Béc8városí ... 503.— 523.— Oszt, vörös-k. 54— 56—
.Jó-szív* ...... 9.75 10.75 Osztrák hitel. 465.— 475—
ügy. o. feíülb. 9.75 10.75 I’AKfy .......... 160. 170—
M. vörös-ker. 26.— 28.-
l’gy o. ídUlb. 29.- 81—

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, május 24 (Zárlat.) 4-2", papír-fára- 

dék .4 2% ezüst-járadék . 4% osztrák 
aranyjáradék lOU.Hü 4% magyar arany járadék 
9'J.4u Elbovölgyi vasút —. Osztrák hitelrész
vény 202.—. Magyar koronajáradék 97. 0. Déli vasút 
13.25. Osztrák-magyar államvasut 136.90. Károly 
Lajos vasút —Kassa-oderbergi vasút —•— 
Orosz bankjegyek 216.10. Bé^si váltóár 85.15. 4% uj 
orosz kölcsön 90.— Magyar vasúti beruházási köl
csön —.— Török dohányrészvény —Alpesi 
bányarészvény —Olasz járadék 102.80 Diseonto 
Commandit 186.15. Magyar hitelbank —Általá
nos villamossági Edison 212.10 Dynamit Trust 
169.25 Gelsenkircheni 214.60 Harpoui 199.60 
Laurakolió 242.10. Az irányzat csendes.

Pária, május 24. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —Uj török-konzol 83.49. Egyptomí 
járadék 104.90 Osztrák Landorbank —. Párisi 
bankrészvény 1110. 3%-es francia járadék 97.02. 
40/008 spanyol járadék 83.82 3%-os uj törleszthotó 
járadék 97.65. Crédit foncier do Francé 667.—. 
Alpesi bányarészvény —. 4% 1890. román
kölcsön-------.— Görög kölcsön 223.—. Váltó Olasz
országra 1/4. Váltó Amsterdamra 205.75 Váltó 
Brüsszelre o/o 7/32. De Beers 488.50 Chartered 56.50 
5%-os bolgár kötelezvény 482.—, Magyar arany
járadék 99,80 Déli vasút —. Váltó Londonra 
251.15 Osztrák aranyjáradék 99.70 Török sorsjegy 
121.75 Mcridional vasút —. 4%-os olasz járadák 
103.—. Ottoman-bank 579.—. íU/styo-os francia-jára
dék —. Osztrák földhitelintézet 1277. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 315.75. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 99.90. Doliányrészvény 360.—. Váltó Bócsre 
103.81. Váltó német piacokra 121.84. Rio 1288.—. 
East Rand 204.—. Randfontein 86.50. Magyar jel
zálogbank 530.—. Az irányzat gyenge.
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Frankfurt, május 24. (Zárlat.) 4-2*/»o« papír- 
járadék —. 4*/o-os osztrák aranyjáradók 100.90. 
40/o-oa magyar aranyjáradék 99.30. Osztrák hitel
részvény 201.80. Osztrák-magyar állam vasút 187.—. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.85. Bécsi bankegyesület 120.50. 
Villamos részvény —.—. 8°/o-os magyar aranyköl- 
csőn 83.90. 4-2°/o-os eztistjáradék 100.15. Osztrák 
koronajáradék 100.—. Magyar korouajáradék 97.75. 
Osztrák-magyar bank 116.50. Déli vasút részvény 
13.30. Elbavölgyl vasút —.—. Bécsi váltóár 851.66. 
Párisi váltóár 81.25. ünionbank részvény —.—. 
Alpesi bányarészvény 207.—. Az Irányzat tartott.

Frankfurt, május 24. (A Budapesti Naplő tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák hitelrész vény 202.25. Osztrák-ma
gyar államvasut —. Déli vasút 13.25. Német 
bank —.—. Disconto 186.60. Drezdai bank —. 
Berlini koroskodelmi bank —.—. Gelsonkircheni 
—.—. Harponi 199.50. Laura-kohó —.—. Olasz já
radék —.—. Hilbornia 197.—. Az irányzat szilárd.

Hamburg, május 24. (Zárlat.) 4*2®/o-os ezüst- 
járadék 100.—. 1860. sorsjogy 152.70. Déli vasút 
13.50. 4%-os Osztrák aranyjáradék 100.50. Osztrák 
hitelrészvény 202.50. Osztrák-magyar államvasut 
136.70. Olasz járadék 102.50. 4°/o-os magyar arany
járadék 98.90. Az irányzat szilárd.

A budapest-kőbányai sertéskeres
kedelmi csarnok jelentése.

Május 24. A sertésüzlot irányzata : változatlan.
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar első

rendű. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban (--------------fillérig. Öreg közép (páron
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)--------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 120—121 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 121—122 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)--------------fillérig. — II. Magyar
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban) ---------- fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban) ---------- fillérig. Könnyű (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)---------- fillérig
— ül. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo
grammon felüli súlyban--------------fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
--------------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)---------- fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Staehl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli sul\ban)------------ - fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 280 
kilogrammon felüli t-ulyban) 119—120 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
118—119 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban 116—118 fillérig.

Sertéslót8zám: 1904. május 21. napján 
volt készlet 31.702 darab. — 1904. május 23. nap
ján felhajtatott 1943 darab. 1904. május 23. napján 
elszállittatott 737 darab. 1904. május 21. napján ma
radt készletben 32.908 darab.

TCI WIOV I<
hozzám. Minden cipőhöz Agi-keuóosót 
és 1 évi j ótállá-t aduk.

Férfi-cipő: Borjubőr
sima vagy betétes 3.— 
VLx, borjú fűzőé, 
eleirána _ . _

szép formájú ée Urtóa oipőt, bámulatos olcsó 
árban venni. Az csak forduljon bizalommal

Lek, sevró box ffltős____ __________ 4.—
Sárga, fü»ő« vngy ongoa _ __ _ _. _ _ _ __ _  _  4.—
Pincér c pő szeges, ouggal___________________ _ _ 1.30
R4i-elpA : Z. rge eugos vagy fűzős 3.— gombos _ _ 3.30
Bev'ö lak, box frizös__________ ________ ___  _____ 3.50
Lak. szürke «p-n?li _ _______ _____  ______ l.*O
Bxrga, sztirre va^y drap fűzős _ _  _ _  _ _ ______3.30
Gyermekcipők nagy választékban. Kérje nagy árjegyzékemet 
ingyen és be ■ öntve, amely több 100 ábrát tartalmas. Nem 

tetsző á. ut kloserélek vagy a pénzt vlaasa'-dom.

AGULAH DÁVID feRZNÉBET->KÖllUrt 6/u
1*"

&-UZ; II u

Vízállás.
Máj. MÁJ.
28. 24.

méter
lm Schlrdlng 1.70 2.24
Duna Paaaau ..._ 2.68 8.84

1 .in. __ _ 0.06 0.96
Bécs _____ 0.11 0.90
Pozsony _ 1.96 2.74
Komárom _ 2.92 8.47
Budapest _ 2.48 2.92
Paks _____ 2.17 2.88
Mohács___ 8.50 8.87
Gombos _ 0.— 4.84
Újvidék ... 8.96 8.83
Panoeora 8.25 2.54
Orsóvá ___ 8.40 2.94

■orva 
vág

Magyarfalva 
Zsolna ___

1.98
0.64

1.46
0.50

Trtmosén 0.54 0.—
Szered ___ 0.- 0.61

Rába Sz-Ootthárd 0.— 0.—
Sárvár __ 0.30 0.54
Győr _____ 2.58 8.03

Dráva Pettau ___ 1.95 2.55
ZAkány___ 0.— 1.76
Barcs_____ 1.64 2.52

w Eszék ___ 8.10 8.61
■ura M.-Szordah. 1.30 1.84
Száva Zágráb ___ 1.10 1.16

8ziszek___ 1.78 1.52
Mitrovica _ 8.65 2.92

Szamos Deés_____ 0.14 0.22
Szatmár—_ 0.88 0.86

Kraazna N.-Máj tény 0.82 0.85
Latorca Munkáos _ 0.20 0.25
Latorca Homouna _ 0.19 0.17
Ung Ungvár___ 0.05 0.02

MÁJ. MAI-
28. 24.

méter
Tina 

' ■
■
■

M.-Srfgsó 
Tekehása _i 
V.-Namény 
Tokaj_____

0.20 0.20
0.22 0.48
0.21 0.08
0.88 0.74

Tieza-Füred 0.52 0.64
• Szolnok___ 0.60 0.20
•. Coongrád _ 0.86 0.26
• Szeged __ 1.07 0.53
• T.-Becse _ 1.58 1.07

Dndova
Titel - 8.48 2.97
Bártfa _. 0.84 0.76

Topolya Hoór 0.80 0.32
Bodrog Zemplén _ 0.68 0.56
Sajó Zaolca - 1.75 1.73
Hsrnád H.-Németí 0.21 0.13
Berettyó Margité___ 0.10 0.20
Urla B.-Újfalu _ 0.88 0.84

Csucaa ,, 0.18 0.32
N.-Várad _l 0.06 0.10
Belényes _ 0.32 0.34
Tenke.......  . 0.02 0.20
Gurahono_ 0.04 0.04
Boronjenő_ 0.82 0.88
Békés_____ 0.02 0.14
Gyoma ___ 0.04 0.03

■aroa Gj.-Fthórváf 0.12 0.22
Branylcska 0.80 0.46

a Soboroin _ 0.— 0.—
Arad . 1.06 1.04
Makó____ _ 0.06 0.10

Tóméi K.-Kootély 0.28 0.26Bóh Kiszető - _ 0.63 0.67
■ Temesvár _ 0.43 0.89
• Becskor ek 0.02 0.01

Állóikért a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délolőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékok állandó kiállítása 
és kereskedelemtürténoti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzlotvozetőség áru
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcscrnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzlotvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
32. szám).

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése,

— Május 24. —
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Napirend.
Naptár: Szerda, május 25. Római katholikus: 

Orbán. — Protestáns : Orbán. — Görög-orosz: (május 
12.) Epiphan. — Zsidó: Szivan 11. — Nap kél: 3 
óra 56 perckor. — Nyugszik: 7 óra 24 porckor. 
— Hold kél: 2 óra 53 perckor délután — Nyug
szik : 1 óra 54 perckor éjjel.

A horvát miniszter fogad délután 4 órakor.
A képviselőház elnöke fogad délelőtt 9—10-ig.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Be- 

lépö-dij 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (Nagy

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Bornemissza Pál néprajzi kiállítása a Nem
zeti Múzeumban, nyitva 10-től 4 óráig. Belépő
díj 40 fillér.

Nemzeti Muzeum. Képtár, nyitva van 9 
órától délután 1 óráig. Néprajzitár (Csillag-utca 3.) 
nyitva délelőtt 9—1 óráig. Belépődíj 1 korona. 
Növénytár (Széchenyi-utca 1.) nyitva kutatók számára 
9 órától 1 óráig díjtalanul. A könyvtár történelmi 
és irodalomtörténelmi kiállítása nyitva 1 korona 
dij mellett 9 órától délutáni 1 óráig. A mu
zeum többi tárai megtekinthetők 1 korona belépő
díj mellett.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá
tól 1 óráig.

Az Akadémia Goethe-szobája nyitva délelőtt 10 
órától 1-ig.

Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-ig-
Akadémiai könyvtár nyitva délelőtt 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig 

és 3—8-ig.

A 15314. számú

„Újítások vetélő hajókon^
című 1898. április 5-röl kelt magyar szabadalomra

Szives ajánlatokat „W. F. 3671** jelige al. .Hőssé 
Rudolf, Bécs, I. Seilerstátte 2. továbbit.

A Kalap-király
Elismert specialista 3.—, 4.—, 6.— koronAs férfi és női 
elsőrangú kalap-különlegességekben. BUDAPEST, IV? 

Eskü-ut 6, Klotild-palota.

Mig fl készlet tart • u?m. kávés készlet, gyönyörű 
fehér rococcó-mintákkal, összesen 46 drb csak 4.45. Wellesx 
Arthur Karlsbadi porcellán-áruházában. Budapest, Üllöi-ut 4L 

Pénz clőrebeküldésénél csomagolás díjtalan.

IP'*"1p '
Sodronyüveg

-

Kerékpár- 
■portvilág.

Most küldi szét ország
szerte Beifeld Gábor és 
tár*a, Bpest, Vili., József- 
körut 21., kerékpárok és 
alkatrészek, speciál kiviteli 
nagy cég. dúsan illusztrált 
nagy árjegyzékét és 

ki feleárban 
venni akar, az saját érde
kében kérjen egv árjegyzé
ket, ingyen és bérmentve.

Cwttly Haszon naov lorgalom

Akna-8il*tln» 
Késmárk ..
Budapest 
O-Gyala___O-Ovhu.... 
H erény ... 
Zágráb ... 
Fiume___
Pécs ___
Debrecsen 
Szeged ... 
Arad ...... 
Temesvár 
Kolozsvár ... 
Vajda-Hunyad 
Nagyszeben 
Bécs _ 
Prága _ 
Krakó... 
TamopoL... 
Bregens .... 
Salzburg.... 
Klagenfurt. 
Lesina .... 17 8|ENy

Jelek magyarázata: K. — kelet, Ny. — nyugat, D — dél 
É — észak. A felhőzet: 0 — egészen derült, 1 — többnyire de
rbit, 2 — részben felhős, 3 — többnyire borult, — egészen béréit," 
• — eső, ★ hó,------ köd, < — zivatar. ,

Hazánkban az idő túlnyomóan borús és az or 
szág északnyugati felébon esős lett, ahol az eső 
többnyire közepes (5—15 mm.) mennyiségben esett. 
A Dunántúlon zivatarok voltak. Vasvárról erős jég
esőt jelentettek. A hőmérséklet Délen magas és 
Északon alacsonyabb.

Az északi maximum megerősödve, Közép-Euró- 
pába nyomult és Délen depresszió fejlődött.

Európában az idő hűvösebb lett és jelentéke
nyebb esők Ausztriában meg az Alpesekben for
dultak elő.

Kilátás: Változékony és hűvösebb idő várható 
sokhelyütt — főleg Délen, meg Keleten — esővel.

FÉRFI és NŐI
===== nemi betegségek, ===== 
férfigyengeség (impotencia) alapos gyógykezelésére legjob

ban ajánljuk

I>R KA.JD VC SY 
v. es. és kir. esredorvos és kórházi főorvost. 
Rendel i 9—4-ig, este 7 -8-ig.

Budapest, IV., Kigyó-u. 5. (Klotild-pal. I. em.)
Levél utján is biztos gyógysiker.

elsövllágitáí, gyári és műhely-ablakok, növény- es 
melegházak, verandák, padlokonstrukciok stb. szamára

Jelenleg elismert legjobb üveganyag, 
szállítja az 

Aktiengesellschaft fúr Glasindustrie 
vorm. Friedrich Siemens

. NEÜSATTL bei Elbogen (Böhmen). j
:-árat képviseli Bolgár Pál, Budapest

VT.. Felső erdősor 16 18

v. iirv Sí ' 11 ? ll ? ' fi ?!*’ u
JLJL L.! Jl...

/'

Fénynyomata
képes levelezőlapokat

--------egy vasy többszlnüeket---------  
beküldendő minták után, a legszebb kivitelben 

szállít a leggyorsabban

J.C.F.Pickenhahn&Sohn 
könyv- és műnyomdája 

CHEMNITZ.
Lithogr. intézet, kő- és könyvnyomda. 

Minták és árak 

külföldi képviselőnk Schmátt Wilfy ur által kap
hatók, Leipzig, Eisenstr. 47.

W HA KERÉKPÁROKAT EErnSB Miklós és Társától
—......    kíván beszerezni ===== BUDAPEST, József-körút 59. sz. 30’1 olcsóbb 

mint 
0 bárhol!
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színházak
Szerda, 1904. május hó 25-ón.

Mr. HÍR. OPEHAIIÁZ vígszínház.

CIRCUS
>/>8 Órakor

Trisztán és Izolde.
Zenedráma 3 felvonásban.

Személyek:
Brozel 
Komái 
Vasquczné 
Várad!
Kiss 
Berta 
Gábor 

7 órakor.

Trisztán
Marke
Ixolde 
Kurwenal
Meló
Brangór.e 
Pásztor

Kezdete

Heti műsor: 
Csütörtök : Tévedt nő. 
Péntek: Nincs előadás. 
Szombat: Faust. 
Vasárnap: Lohengrfn.

WEMZKTI SZIY1IÁZ.
Csizmadia 

mint kísérlet.
Népszínmű 3 felvonásban. 

Személyek:
Bas István 
örzse 
Zsuzsi
Miska 
Kallós! 
Karády
Alpári
Bálint

Kezdete

Gál Gy. 
Vízvári né 
Vízvári M. 
Rózsahegyi 
Gabányi 
Pethes 
Bakó 
Hetényi 

7’ 1 <rakur.

Heti műsor:
Csütörtökön : Bizánc.
Pénteken: A titok.
Szombaton: NapJy>kti király

kisasszony (először.) 
Vasárnap: Ugyanaz.

NÉPSZIKHÁZ.
A konzul felesége.

Operette 3 felvonásban. 
Szernél 

Cornelias 
Metella 
harcisa

Félix 
Plautus 
Bcribonius
Uamcados

Kezdető

v C k: 
Kovács 
Komlóssy 
Szirmai 
Kiss 
Lcdofszky 
BmM 
Pintér 
Pázmán 
Rusznyák 

7Vs órakor.

Heti műsor:
Csütörtök: Bob herceg. 
Péntek: Kornevilii harangok. 
Szombat: A konzul felesége. 
Vasárnap: Katinka grófnő.

uráyiaszí ah 4 z.
Balaton.

Kezdete 7’ 2 órakor.

Hotl műsor:
Egész hiten : Balaton.

A berlini Neues és Kleines Theater 
vendégjátéka 

Rieke.
Kezdete 7>/s órakor.

Heti műsor:
Csütörtökön: Az országút. 
Pénteken : Barnhelmi Minna. 
Szombaton : Ármány és szere

lem.
Vasárnap d. u.: A nóna.
Este : Éjjeli menedékhely.

MAGYAR SZIYWÁZ.
Pfefferkorn utazása.

Operett 3 felvonásban 
Személyek: 

— Sziklai
Ráthonyi 
Komái B. 
Fényért 
Giimöri 
Giréth 
Abclovszky 
Iványi 
Szildainé 
Heltai

Pfeffcrkcm 
Zsira, fi pincér 
T- rka 
Htdec 
Bírdi 
Kristyán 
Eszti
Cirkuszigazgató
Lotti 
Miska

Kezdete 71/s órakor

Heti műsor:
Egész kel l:. P. ff :Kurn

Vasárnap délután : Hajdúk 
narry.i.

Este: Pfefferkorn utazása.

had-

KÍRÁEY SZOAHÁZ.
Kfirv Klára vcndégfelléplével.

Én, Te, Ö!
Operett 3 felvonásban 

Személyek; 
Németh 
KUry 
Papp 
Körmendy 
Bánó 
Szomori 
Vécsey 
Ferenczy 
Gyöngyi 
Fedik 
Earacsy 

7Vs órakor.

Vergy gróf 
Gabriella 
Coucy 
Milh pertuta 
Yolar.de 
Maximé gróf 
Alcofribaa 
Cocó 
Macach
Mftzy 
Ysaboao

Kezdete

Hotl műsor: 
Egész héten : En, te, ő !

VÁROSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.

A japán generális.
Bohózat 8 felvonásban.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

A koldusdiák.
Operetté 8 felvonásban.

Kezdető 7>/s órakor

FŐVÁROSI ORFEUM
IV., Nagymező-uteu 1’7.

Ma uj műsor!
A. nevelő intézetben.
Tréfás ballet, Froohllch Bianca k. a. prímaballerina a 

new-yorki Mctropolit-opcrabouac tagjának felléptével.
A KÍNOS VÉLETLEN. (Ein peinlicher Zwischenfall.) 

Lorme-Forestier nagysikerű színmüve.
PÁRISI BETÖRÖK. Tréfás némajáték. Előadja Fikard- 

___  társulat.
A PROTEKCIÓ. A Tarka Színpad uj vigjátéka. Továbbá 

ÉW®— S külöulc^essóg'.
A télikertben reggeli 5 óráig VÖRÖS ELEK cigányzene

kara hangversenyre.

a.

ÖS-BUDAVÁRA V™*s|
Nyitva d. u. 3 óiá'ól reggel 4 óráig. 

Ma kedden, május 24-én.
A nagy varieté színpadon fellépnek:

Johnson és Dean r/ger gigerlik. Lisiore Margareth francia tánc 
. tíní, frurea Coog-ue ckvüibri.-ták, Emil Stalü női bari
ton. Sleods Corrpany spiritisztikai paródia. Manhatton énekes
kvartett. Les 3 Meteors, Les 3 Papillon humoros női terzett.

Folies Comíques.
A kis gaxnizonból, szenzációs bohózat. A szabad területen Mr 
Barino, a tüzkirály. Francia színház. Moulin-rouge. Montc-Carlo és 

sok más szórakozás.
Katonazene óz különféle zenekarok.

Minden Köm váltott varieté páholy ülés-jegy szabad bemenetre Jogo
sít a területre. Varieté-jegyek este 6 óráig kaphatók Zipser és 

Könignél, Andrássy-ut 4. Telefon : 27—08.
Belépődíj 60 fillér. Kedvezményes Jegyek a várost tőzsdékben.

Phonograpl] ésGramfflophoiiok
csakis elsőrendű gyártmány

már 0.50 írttól kezdve

Révész Gyula 
ÜC Tűd hniigMzer- 
Vö A 30, usztdlydbnn

Budapest, IV., 
Wnzrnm-körut 1OK. 
H.ngorek ó. lemezekben a 

a logujabb műsor.
Uj! Odeon lemezek mindkét 

oldalt játszhatók. Uj !
0 n<:«zl<-ifizetearc in! 0 
Kéuea Arie.-yiék Ingyen és 

bérmentve*

Pissinti testvérek, a kitűnő lovagmüvéazek. Allonso- 
Braooo-osoport, akrobaták és ugrók. ,^umbo“ óriás elefánt. 
Kaminska urhölgy, iskolalovarnő. Még csak egynéhány napig: 
|E nagyszerűen idomított 15 JEGESMEDVE |E 
13 elövezeti Mr. Henriksen. ■**
Ezenkivül az összes engagáll müvészkülönlegeeségek fellópése.

10 bohóc és augusztok a legújabb ékekkel és tréfákkal. 
BaUetkar.

Harisnya-király

\ hangszerek királynője az orgonái 
• Á hannonlumot

M.l.k « dMrdtt rtMm _.rt.

Kizárólag Teréz-körut 2.

A magyar gazdaközönség szíves figyelmébe!
Sok budapostl Ügynök az* utóbbi időben oly hir

detésekéi tesz kö.-zé a lapukban, a melyben a lehe- 
tetleusétfif öles® törlesztéséé kölcsönt Ígér
nek.

Ezen ügynökök ígéreteiket sohasem vált
hatjuk valóra, mert a hlrd. tett foltéielek merő
ben ellenkeznek a bankok és takarékpénz
tárak szabályaival és kamat tételeivel ; sőt 
törvényeinkkel Is. Céljuk, hangzatos hirdetésük
kel az ügyfelet lépre vinni és huza-vona által kény
szer helyzetbe hozni, hogy az időközben meg
szerzett, a hirdető tűéi sokkal drágább kölcsönt 
kénytelen legyeu igénybe venni.
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tf S Hanem aki beküldi hozzám a birtokára vonatkozó te- 
= 2 lekkönyvi-kivouatot és kataszteri birtok- 
T “ ivet, aDuak:
® A 1. MeKSierxem a kölcsönt 15—75 évi ipőtar- 
n j® tamra a lcgclőiiy<»*ebb módon, minden előzetes 

' kóitsV-g nélkül 15 unp alatt.
2. EuRedélyezéa ut u közlöm a feltétele

ket és totő/.cse szerint elfogaillintja, vagy viaz- 
sinu tuNitlintJa azokat anélkül, hogy bármiféle kAr- 
pótlaat Igényelnék fáradozásomért.

3. A kölcnöu készpénzben lesz kifizetve és 
előzetes fél évi fcltnondüNaal l ármikor vissza
fizethető. de az intézet nem mondbaija fel.

4. Kamattal tőke is törlesztve van.
5. A megálispitott csekély jutalék csak 

a kölcsön folyóvitasiiual fizetendő.
Te jes tisztelettel soa.Ti í.a.sos 

(volt banktisztviselő) 
bankttxynékNéxe Budapest, 
Vili., itezerédy-utcu 11. sz. 

(a Népsz nbáz mellett).

En nem ígérek semmit!

c-

1
* a

harmonlumot
Reményi Mihály
, m. Ur. .UlUUJttól trjegyi*.

két kérni.
Budupest, KirAly-utca 44/56. fiz.

Az összes hangszerek dús tárháza. Mindennemű Ja
vítása kezesség mellett. Kitűnő hnrok. Cimbalmok 5 évi jötáUMI 

mellett. Kivitel nagyban és kicsinyben.

BÚTOROK.
Háló-, ebédlő- és szalon-bútorok, úgy készpénzért, mint résziéi 
fizetésre árfelemelés nélkül, olcsóbban mint bárhol, kaphatók.

Erzsébet-körut 48. Boyallal szemben.

BUCHINGER J. butoriparosnál.
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alig használt, igen jó, olcsón eladó. 
Ugyanott csukott nég’yaiéses batíu* is eladó.

VB. Iker,, G?a2nok°sstca 26. sz.

Magyarország legnagyobb 
cipöraktára,

Bndapest,KerepBsi-utlO 
Sehol jobb, szebb és tar 1 
tósabb cipőt ne n kap, 
mint fönti cégnél; te
gyen egy próbaren
delést és meggyőző
dik állításunkról.

Férfl-cipő:
Rorjubőr sima v. betétes 3.20, fűzős 3.50, bakkanca 3.7® 
Bai-na zorge, füzőa v. eng s 3.50, bagaria bőrből ... 4. —
Finom ezalonlakk, euges 1.20, fűzős 4.50, gombos_ __  i.BU
Elegáns tner. box, eugoa 4.—, fűzős 4 20, gombot____ 4 50
Eb-gáns f ancia sovró, cug. 4.50, fűz. 4.70, gombos _  5. —
Derby-bakkanca, box-, szalon- vagy oroszlakkból — ____  4.80
Elegáns félcipő fekete vagy sárga zergebörböl...   2.80 
Tennie cipő Chtoru-talp. és szürke szarvasbőrrel 2 írttól föl

Kői cipő: frk.
Lakk vagy ze go kivágott l.r.O kereszt- v. kétcaattoz 
Fekete v. sárga zerge eugos 3.—, fűz. 3.20, gomb 
Orosz vagy szalonlakk, fűzős v. eugos 3.50, 
Baiga vagy barin bagaria, fűzős 3 50,
Elegáns amer kai box, oug. 3.50, fűz. 3.00, 
Fin m francia sevró, lü . 4.2«>, eugos 4-40, 
Ujd-ns'g, szürko szarvai-bőr, fűző* vagy 

spanglis 2 50, fűzős v<gy gombos _ _ 
Női eboilattin eugos cipő 2.70, félcipő____
Vidéki rendeléseket utánvéttel pontosan oszközlők. 
Nem megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmentve. 

árjegyzék, csomagolás és szállítólevél 
ÍUffJCil.

— i»®

A nagy elterjedőig

a melynek

a legjobb bizonyítéka egy napilap kedveltségének. 

Ezt a kedveltseget már rég megszerezte magának a

Dresdner Nenesten Nachrichten
több mint 90.000 az előfizetője, « ©

Szászország és Közép-Németország összes napilapjai között a leg
több előfizetője van. A Drosdoner N’euestcn Nachrichten a szék
város gazdag helyi értesítésein kivúl gazdag politikai részt is 
nyújt és vezércikkeket elsőrendű politikai írók tollából. A bél
és külföld minden nagyobb centrumában van ezen újságnak 
kitűnő levelezője. Megemlítendő még a dustartalmu hir- és távi
rati rész, kitűnő műbirálatok, az általánosan mulattatóknak ol- 
ismert tárcák, a melyek gazdag változatlan tudományos érteke
zéseket és novellákat, valamint a legjobb írók regényeit hozza, 
továbbá a közgazdasági rovat a szász ipar összes ágairól, a tőzsdei’ 
értesítések a drezdai és berlini tőzsdékről. A szász klr. lottó 
huzási listái a huzási napokban azonnal megjelennek.

A nagy elterjedtség folytán a hirdetéseknyk a képzel
hető legnagyobb eredményük van.
Előfizetési ára egy negyed évre 2.00 márka.

Yolar.de


144. szám. Budapest, sserda Bunanam saraO MOt. mAJm 25. 15
ptaden” nó igywn beikutáaa k mm V^R ■ ■ ■ V"W HT^K ■**■—ms BT- ■F" ■ .X' É A htré*U*kr» <flJ~UM>nTl

I oooparrUic belükből 4 fillér. ■ f W H W ■ JF B W KaaK ■ jfl 9 ■ W Ka SS K« WJ- (Bfik ■ f«lrUA<0’,t**t • kiadéhivatet■>" rjlHUL |
gxorkttatteégi teleiőn-az.: M—18. Kiadóhivatalt telefon-ss.: 84—89«fjzürköuutőaégi teloion-sz.: M—18.
f>j»- Lovélbeli tudakozódéra Ingyen adunk folvlljgoaitáat, caak a válaszra sztlkaágM bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés axámát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. *V.3

Levelezés.
Csinos

független asszonykával óhajtanék 
lucgistnuraodni, anyagi érdek 
tnüidkéi részről kizárva, válasz 
L h név alatt a III. kor., posta
hivatalba. Ő7&8

Betöltendő 
állások.

Egyszerű 
házveaetőnőt keresők. Reggeli 
éíákb.in, vagy 2—3 közt jelent- 
jrozhot IV., Királyi l’ál-tii a 
2u. 1 1.__________________ 5795

Tanonc
í.'. té fd felvétetik, bádogos és 
BitTeiflnél, szakmabeli előnybe 
révzustll. Gexlocíy-ntca 2. So
mogyi.__________________ '1032

Gyakorlott 
gyemekruba varrónő felvétetik. 
Rjuk Caongery-ulca 26._____ 1062

Bliícítudásitóii. 
minden vidékről kerestetnek. 
,Columbu8* hitelt ndósitó Bnda- 
pest, Barvsay-ulca 8._______ 1065

~ Keresek 
kmvtutóny, tisztcs.séges fiatalem
bert magamhoz 300 forint tőké
vel, keresete havonként 70 forint, 
leveleket ,1879“ címen e lap flók- 
luóadjába Muzeum-körut 18. 8473

Társat
keretek Irodához, hol havonta 
£iO—300 forint jövedelem van, 
150 frt szükséges. Fecske-utca 
&4. ajtó 6. 994

Állást keresők.
Kárpitos és díszítő 

ajánlkozik kásákhoz is. Korona- 
he. eeg-Btca 9. títransz. 1056

JóhÁzból
való 16 éves leány, magányos 
nrhoz mindenesnek ajánlkozik. 
V110i-at 29, ajtó 4._________ 1048

fíffyes varrónő 
ajánlkozik munkás-ingeket varrni 
saját lakáéin. Cim óvoda-útra 
81, II. 16. Mezei Gisa. 1753

Gazdaságba
á nyári munkálatokhoz kisegítő
nek, vagy bármely más állasra 
ajánlkozik tisztességes, Jóravuló 
férfi. óvoda-utca 31. 11. 16. 1752

Kávéházi
vagy privátruhát elvállalok mosol 
Cmmgery-tca 41. aa. 1. 22. 1068

Német kisasszony' 
•gy két gyermekhez, táraalkodó- 
Bufil ajánlkozik. Breslau, Bis- 
maixkstraaae 15. 1. Sok olts. 1041

Üzletek.
Gyóery szertára k 

vétel, eladás és bérleti iroda, 
Ormos, Budapest, Király-utca 31. 
_________________________ 3187

Gyógyszertár
Brasró megyében, 9000 korona 
biztos forgalommal, előnyösen el
adó. Ormos, gyógytárák adás
vételi irodája, Budapest, Királv- 
fitca 31.__________________ 3186

Gyógyszertár
Torontálmegyében, 22.000 korona 
forgalommal, fényesen berendezve, 
előnyösen eladó, Ormos, Budapest, 
Király-utca 81.____________ 3185

Gyógyszertár
Esitetgommegyében, 5600 korona 
forgalommal, csekély letéttel el
adó Ormos, Budapest, Király- 
utca_31.___________________ 318
Fiiszer csemegeUilct 
•rés r-álinkaméréssel Hu 
dapcsten, való; ágo- ali.alnii vé
tel, elismert kitűnő forgalmú, 
életk pes, melyből tisztességesen 
tneg lehet élni és rövid időn va- 
t;yoni szerezni, évi ház bére fiz
et: ’ nyíló báromszobás lakással 

750 forint, szerződésileg házbért 
felen’.ríni nem lehel, naponkint 
2«»o koronát forgalmas, melyről a 
vevő meggyőződést szerezhet, a 
bízl.'n 160 lakos van, gyárak 
közti". kik ott vásárolnak, miután 
hasonló üzlet közeiében nincs, 10 
éve fennáll, fényes berendezéssel, 
Súlyos betegség mintt 800 fo- 
rintér azonnal eladó. Király 
Józsefnél, VII., Dohány-utca W. 
j- fin. 12.________________ 8448

Tőzsdehclyisér fi 
főváros legforgalmasabb előkelő 
helyén, kétszobás lakással, mely 
évente 3500 forintot tisztán jöve
delmez, pazarfényes berendezés
sí’!, olcsón átadó. Megtudható 
(•old Mihálynál, Wesselenyi-utca 
47. ______ 8488

VendófrliT 
Lipótvárosban, az uj börze kli
séiében, havonta fopasztstik sör 
23, bor 20 hektó, fényes beren
dezéssel, ölesén megkapható tieid 
Mihálynál, Wesselenyi-utca 47.

8485

Szatócsüzlet
2 szobás lakással, napibevétel 
50 forint, erős italméréssel, csi
nos berendezéssel, potom áron 
eladó. Liszt, hüvelyoaüzlet a 
legjobb vásárcsarnokban, n&pi- 
bevóiel 45 forint, kitűnő feltétellel 
átadó. Bővebbet Gold Mihály Üz
letek -véteti ügynökségnél, 
Wesselén;,. u 47 8486

Síi főzés 
libaüzl éttel egybekötve, mely 
26 éve !■. nnáll, legnagyobb család
nál: biztos megélhetést biztosit, 
mellette szép lakással, olcsó ház
bérrel, betegség miatt, 200 frtért 
átvehető. Bővebbéit Gold Mibáiy- 
nál, Wesselényi-utca 47. 8487

Vendéglő 
belvárosban, több egylettel évi 
1400 beirtó italfogyasztással, nagy 
leltárral 100O frtért eladó. Bő
vebbet László Z.lpctuáá József- 
körut 25. 8422

S’atécsüzlet
240 frt házbér lakással, erős ital
méréssel napi 85 frt bért téllel 
súlyos betegség miatt öOO frtos 
raktárral on block 400 frtért 
eladó. Bővebbet László Lipót
nál. JÓ7s if-körut 25.______ 8(25.

Kávémérés,
100 liter tejfogyasatáesal. 150 fo
rintért eladó. Kocske-utca 34. ajtó 
6. Koviins.______________ 8477

Tejcsarnok, 
pékflókkal < gybekötve a Kerepesí- 
utcr., 120 kiló kenyér, 150 liter 
napi tejfogyasztással olcsón el- 
ado. Fecske-utca 34. ajtó 6. 9475

Vendéglő
30 forint napi bevétellel, erős 
konyh aiéiba lommal, 300 frtért el
adó. Kecske-utca 34. szám, ajtó 6. 
Kovács. 8478

Füszerkcreskedés
Bpest-en dohánytól kdével italroérés- 
sel erőssaroldlzlet, bárki megveszi, 
vagyont szerezhet ezen üzleten, 
mert naponta 200 koronát forgal
maz, erről mag lehet győződni tu
lajdonosa 15 óv óta vezeti, csakis 
betegség miatt eladó. Arnval 
együtti átvételhez 4000 korona 
elegendő. Bővebbet Tarácsky Fe
renc. I)ohány-u. 85. I. em 12. 8472

Sütöde pékség:
Budapesten utcára nyíló Üzlettel 
2 sütőkemencével rendes vevő
körrel, átlagos napontai bevétel 
18 korona tulajdonosa 10 éve 
bírja halálesett miatt, teljes fel
szereléssel együtt. 2000 forintért 
oladó. Bővebbet. Tarácsky Fe
renc. Dohány-utca 86. I. em. 12.

_______________________ 8474
Tak a i*m ány fi zle t 

főváros költőikén, évi 100.000 frt 
forgalommal, mely tisztán 6000 
forintot jövedelmez, 1000 frtért 
eladó. Bővebbet László Lipót 
nál, József-körut 25._______ 8498

Vendéglő 
a Köapoiiti pályaudvar moll ott, 
erős konyhaforgalonunal, évente 
450 beirtó italkiméréssel, olcsó 
házbérrel, más vállalat miatt ol
csón eladó. Bővebbet Bzilassy 
Nándor irodája József-körut 18.

_____________ 8491
Doíi án ylőzsdei 

helyiség Kerepesi-uton, fényesen 
berendezve, régi elismert jó Italét, 
elköltözés miatt jutányosán étadó. 
Bővebbet László Lipótnál. Jó
zsef-körut 25. 8496

Ffiszerkereskedés 
vidéki városban, dohány tőzsdével, 
korlátlan italkimérési joggal, hi
teles könyvek által bizonyítható, 
75.000 frtéventei forgalommal, tu
lajdonos 30 évig vezette és nagy 
vagyont szerzett benne, most be
következett elhalálozása folytán 
kedvező fizetős! föltételek
kel eladó. Bővebbet Bzilassy 
Nándor, üzletek adásvételi iro
dája. József-körut 18. 8496

Vendésíő
főváros forgalmas f őutcájában, 36 
éses üzlet, kerttel, konyhával, 
óriási leltárral, jutányos árban el
adó. Korcsma Váci-körut mel
lett forgalmas, népes utcában, el
utazás miatt öle;,ón eladó. György 
Láezló vendéglői ügynökségénél, 
Aggteleki-utca 19.__________9489

Te.k tárnok,
napi 250 liter tejeladáasd, 80 
forintért eladó. Bővebbet László 
Lipétuál, József-körut 25. 9496

Mavécsarnek, 
kifözéMol egybekötve, 80 liter 
tej fogy naponta kávéban, dél
ben 139 ebéd-vendég, eMkből 54 
állandó sbsnnMS, bárom étterem
mel, olcsó háebérrel, potom 6U0 
forintért eladó. Bővebbet László 
Lipótnál, Jór.-ef-köml 25. 8497

KAvéhAi
60 forint átlagos bevétellel, ked
vező feltételekkel, bérbeadó. Ká- 
véBoérós 16 korosát Jövedelmez 
ti-ztán naponts, fényesen beron- 
lezve. Mlliárddsl olcsó bázbérrel, 
800 frtért megkapható. György 

i. Aggteleki-utca 19. 8480 
Trjrsiirnck 

élelmiszer-üzlet fa- és azén-rak- 
tárrnl egybekötve, tulajdonos 21 
évig vezette, csakis az ötlettől 
való visszavsnulás miatt potom 
350 foriabért eladó. Bővebbet 
Sstiaagy Nándor irodája József- 
körwt 18. 8492

FünierlieredKedés 
a főváros legforgalmahsabb utcá
jában, sarokhelyiség, dohánytözs- 
dével, erős páUnksméróasel, ele
gáns berendesésael, átlagos napi
forgalom 240 frt, miről komoly 
vevő heteken át meggyőződhetik, 
közvetlen 2 szobás lakással, öz- 
Vög’ység miatt, kedvező fize
tési föltételekkel, rögtön át- 
veheiő. Bővebbel Szilassy Nándor, 
üzletek adásvételi irodája, József- 
körut 18. 6494

Kávémérés 
furgalnma helyen, naponta 80 
liter tej kávéban fogyasrtatlk, 
férjhesmenetel miatt 180 frtért 
eladó. Tejoaamok, naponta 
150 liter tej fogytteztatíl:, min
denáron átadó. PékfiókCzlet, 
napolta 5 liloi jú vedelnie.-, 
fckllnö olcsón • ladó. Bővebbet 
Diói! ügynökségénél Budapesten, 
Rökk-Bzíiárd-utca 30._______8491

Gy;irí IvaKtin 
évente 200 hektó sört és 200 
hektó bort fogyaszt, házbér nem 
fizettetik, betegség miatt rögtön 
olcsón átvehető. Bővebbet Szl- 
lassy Nándor irodája, József-lcör- 
ut 18. sz._________________ 8493

Vendéglő 
pályaudvar átél lenében, 50 frt napi 
bevétellel, sfirgősen betegség mi
att feltűnő olcsón eladó. Ven
déglő, forgalmas utcában, kug- 
lizóval, mely télen is használva 
lesz, 50 frt napi bevétellel, beteg
ség miatt azonnal átadó. Bőveb
bet Diósi József ügynökségénél, 
Budapest, liü’i’í Szilárd SO. 8484

FÜszerüztct 
forgalmas utón, 100 forint napi 
bevétellel, melyről meggyőződ
hető, betegség miatt potom áron 
átadó. Árut átvenni vevőnek nem 
kötelező. Bővebbet Diósinál, Buda
pesten, Rükk Szilárd-utca 30. sz.

8488

I

Birtok.
Hírtokelndás

Győr mellett 905 holdas príma 
birtok kittlnő fölszereléssel, szép 
épületekkel, betegség miatt vetés; 
sel eladó. Ormos, Budapest, VTI., 
Király-utca 81. 3189

Bútor.
Ssoba bútor

egész nj sürgősen eladó. Bándor- 
utca 88.___________________ 963

Árverésen 
uraságofctól vásárolt és becserélt 
mindenféle hálósnoba-, ebédlő-, 
szalon-, előszoba- és konyha-be- 
rendezesek, inga-órák, lámpák, 
könyv- és gardrób szekrények, dí
váitok, darabonként is olcsón el
adatnak. Kzövetség-utca 28/a. sz. 
Bürth József üzletében._____ 5796

íróasztal.
•i fiókos, nagyon olcsón eladó. 
Lónyai-utca 26. I. em. 27. 1069

Pénz.
Pénzkölcsönt 

katonatiszteknek, papoknak, ál
lami, megyei, városi tisztviselők
nél; fizetés én nyug-dij elő
jegyzésre, 20 évi visszafizetés 
mellett, 1000 korona után 7 ko
rona tőkwkamat törlesztésre. Sze- 
mólyhitolt 400 koronáig kezes 
nélkül 400 koronától feljebb, 
kezessel 4 korona havi törlesz
tésre kereskedőknek, iparosoknak 

gazdálkodóknak, minden hitel
képes egyének. Földbirtokra, 
házra, telekre, fürdőre, malomra 
amortózáclós kölcsönt 10-60 éri 
törlesztésre, kinek birtokát, bármi- 
ne.inli inntlatlanát drága kamatú 
kölcsön terheli azokat kicserélem 
t százalékra, Riskó Sándor pénz
kölcsön forgalmi irodája, Bwilágyi- 
V'C.V 5. V il»-z'-ly<’u 8480

Fénzk öles önt 
tisztviselőknek, katcuatisx- 
teknek, hivatalnokoknak, 

tanároknak, tanítóknak 
fi zetéselöjegy  zésre 10—15 évi
törlesztésre, valamint koré* kö
dőknek, iparosoknak, minden 
hitelképes egyénnek 200 koroná
tól feljebb 4 korona havi törlesz
tésre utólagos díjazással. Bo- 
tábLáza.sokat birtokra, báliak
ra, telkekre 4*/« kamat mellett. 
Biztosításokra, értékpapírok
ra. Rész vény ekro 90",'e ér
tékig pontosan és tisztességes 
alapon kieszkÖsJök. Tarácsky 
Fereno földhitel M’áa-vétall és 
bankbteományi irodája Doháay- 
utca 86, I.. 12. Válaszbéljrog 
meUéklnndő.______________ 8475

Pénzkölcsönt 
gyorsan kicszköslök, vidékre is, 
kezes nélkül is, bármilyen fogta1 
hozása hit-ilképM egyéneknek, 
úgyszintén Ingatlanra 4 kamattól 
kezdve. Kosenberg bankMzomá- 
nvos, 8zövotség-u. 86/B. (Válau- 
'•■l’.'KJ________________5800

Prlvátjténz ’ 
keroskoMknek, htvatataokeknak 
iparosoknnk. Baairkópvtarlrtttroda 
Budapest, Barcazy-stea 8. 1F>4

PénzUölcsfiut 
tisztviselőknek, katonatiszteknek, 
hivatalnokoknak, tanároknak, ta
nhóknak, fisetésolőjcgyzésre 10— 
15 évi tőrLuratézre, valamint ke
reskedőknek, iparosoknak*, minden 
hitelképes egyénnek 200 koroná
tól féljék’ 4 koiuna havi tö-Jem- 
tósre utólagos dljaus-tál. Betáb- 
lázasokat birtokokra, házakra, 
telkekre kamat íiudlott. Bls- 

tositásokra, értékpapírokra. 
Részvényekre W»/o értékig ponto
san és tiftíteseéges rl-ipom kiezs- 
köolök. Itfrály József földblkl 
adás-véteti és bankbizományi iro
dája, Budapest, Dohány-utca S6. 
I. eme! 12. Vólaszbélycg mc-1- 
Mtlendő. 8476

Kezes "néikül 
pénzkölcsön 4C-0 koron U.g áliulam 
gyorsan kapható heti v.igy b*;vi 
törlesztésre, nagyobb köksön ke
zessel, utólagos <tijazáw.f»l, úgy
szintén földbirtokra 4 kamatra, 
házra, telexre 5 kamatra kapható, 
szintén atólapidíjazó-sál Mar
ton Lfearlk Rottenbillei-utc.. 
5/c. (Válaszbélyeg.)____5798

ífésipé hik«lcatat 
minden h:tclképes egyénnek, vi
dékre iá, kezes nélkül is, privát
pénz 24 óra alatt, úgyszintén 
ingatlanokra amortizáció vagy 
jolzáiogk i!~.-,ön legelőnyösebb ei 
leggyorsabb kieszközlöjo i>i -i 
József, Budapesti-?, Rökfc BziLárd 
utca 80, (Válaszbélyeg.)____ 8482

tagolcf óbb maira min'lai alapon 
Bankképviseleti iroda, Budapo.”. 
Bsrcssy-uk's 8. 19." í

koronáig krz»s nélküli pénz
kölcsönt e!5leg<s költség nélkül 
bármily fo^lalkozáru egyénüknek 
gyorsan kieszközölök, kivonatra 
házhoz megyek. Lbbl, Hx«zár- 
ntca 5. II cm. 33. 1061

PénfjXösCiiönt 
közvetítek utólagos díjazásai 
kezes nélkül is, i norona o ti : r- 
lesztézre négyes kant* •, ni'ulen 
hitelképes egyénnek, Ji.itcnatiflz- 
teknek azonnal. Adler, Kazinczy- 
utca 6/a. Válasz.üéiyeg. __ 7>.ti3

Pónxicöícsör>t 
négy korona havi törlesztés mel
lett, bármilyen foglalkozás hitel
képes egyének kaphatnak tiszt
viselők, fizetés-előjegyzésre 20 évi 
törlesztés mellett, közvetítési díj 
csak siker esetén fizetendő. Kcre- 
posi-ut 65. Márton. .Válasz
bélyeg_________________ 5799

Kezes nélKül 
4V»°/«-os kölcsönt k.-.pli»tr»ak 

200—400 koronáig. Katona ti síi
tek előnyben részesülnek. Orszá

gos Földhitel!; í' zveti tő-vállalat, 
Budapest, Erzsébet-körut 2. Ügy
nökök kerestetnek. 57 iá

Lakás-bérlet.
Csinosan 

bútorozott zzoba, 2 vagy 1 ur 
részére, jnnius 1-én kiadó. Da- 
r.,; Házfelligyi-b i1 1
TisztrÍHelö-lelepen

5 szobás kerti lakás kiadó. 1‘teiJk- 
utca 18. ___ ________

Kis szoba 
udvari, bútorral, vagy a nélkül, 
olcsón kiadó Június 1-ro. Mun- 
lta? uca 9. I. 10.

Különféle.
Segí-lyérI 

könyörög hat apró gyermekes 
öevegyasszony, kinek egyik 
gyermek” bakleklik, a többi
nek pe.hg enni sem tud a4nl. 
öav. Fnntron Györgyné. Vá- 
góhid-nlc* 22. szám, ajtó 19. 
alatti szilkséglakásl an. 11195

Elveszett
egy csomag 40 filléres helypéns- 
jegy. május 22-én. A megtaláló 
kéretik, bogv 8ip-utca 18. szám 
ajtó 4 alá hozza, bői iii$ jutalom- 
bán részesül. 19968

Angc! K érik pír 
kitilnö karban eladó. Kádár, V., 
Visegrádi-utca 26/h. III, 9. 1043

ti. Á. V.
éves bérletjegy eladó. Levelek a 
XiadSbi.. „Bérletjegy" jengo aiatt.

______________  1039
Bronz lámpa, 

Aver spiritusz égővel, olcsón el
adó. ftötvös-etea 34. sz. ül. 18. 
_________________________1045 
Cj caemere juliturót 
5 kilós bödönökben raájlit bér- 
inentve 5.72 koronáért utánvé
tel mellett, Janovits Soma, 
Nr.ry-Pzlabos, Gömörmcgye. 
___________________ 19733 
— Iróríp 
kevéssé használt eladó. Fccskc-u. 
11. ajtó 1^______________ 29975

BU^zletŰzetósrc!
minden < igondolhatot, hitelképe
seknek péuzkőionönöket. is, 
rendos kamatra, és mindenféle 
üzletek atUsvé<olét, leggyorsab
ban közvetítem. Rrtttsilésre jövök. 
KoDorik, Koháry-eb.e 19,’b. sz. 
Nyugatinál. 19975

Honnan Hová Gőzős neve BsvdékM

New-York .................. . Elume Slavonia_ __
1 t-10

Livorpool1)................... A von .............. 1—10
Hull, L’ewcahlo O/T.... VohWTOb ... ... 5—15
Rotterl.'W . . ... ..._ I>ák ...____ _____ ... 10 -2(1
Iiondcn1) ................... Mnnílo ........... 10 20
Liverpool Veria ........... .. 10 -20
Bordeaux .............. ..... Báró Pejérv áry 10—.'5
Rotterdam... ... .......... Asdrássy ......... ' ’■ ’5
Rouon ................  . K íl’ián Király 15--5
Antwerpen... —. ... .re JlatiekovitB ... 15-25
London.......   _ _. » - Szent László — — 15—2.7
Liverpool*)..._ __ __ a Flamtiilnn ... _ — ... 15—35
N'cw-V>rk................... re Pannonja _ •i- 21
Rotterdam.............. .... S/f’t Káinén ... sn-fio
Glasgow ................. Zichy .............. — ... 20—30
London*) ................... ... g ... ........... —■ — 20—80
Liverpool ................... g Pjri* ........ .... .. 2't 30
dainbnrg ................... g Bagdad _ ... ... 20-30
Rou< i. ... ... ........... .. 87'obenyi ... ._ ... W5 VTI/5.

W.Szóptenjeri sxelfi'ále.t. (Fiamé —Malte-Otaseoraság—Dél- 
franci-torsnál; | anyvlnrseári vonal. Klóméból: Kákóczy 2-án, Lcderer 
i'ánl >r 9 Zrínyi 16. Kassa J? Bzapéry 3»» Valenciából: Kassa 1-én, 

: özapárv 8, A'Atvás Király 15, xUlrécz22, l-e lercr Sándor 29-én.
1 Fintc.e-ószakAÍritfa'M vobaI. F áméból: Tisna 2-án, Adria 16, 

T sra If-un. '•’angcrból: Tisza J8-én, Adria 27-én.
ryrrhénini x on.nL A« ,Árpaa" nevű ebő oaztáijw gyorsgőiőa 

indul minden szerdán dőfben. in. p. 1304. junins 1, 8, 15, ÍJ és 29-én 
hiaissillebM Génuába. Minden csütörtök este 3 ópUcor Géauából 

| Nápolyba és .'áladén szombat dűinüín 4 órakor NápoUbft kö«veU»nül 
| Máraetilebá, m. p.

Kérjen 
prospektust a Magyarországi Ke
reskedelmi Alkalmazottak Lapjá- 
tól, Király-utca 12. II. 7, 1065

H érjen 
mutatványszáma a Magyarországi 
keacskedelml Alkalmazottak La,>- 
Jától, Király-utca 12. LT. 7, 1064

TraZn ÖriWr'*"
teljes felszerelés, maj’nvm uj, 
olcsun efedó. Teréz-körut 26. sz. 
IV. 22._______________ 5797

Zongora 
fekete, rövid, v asszerkezcttel, 
sürgőt c eladó. Dolxány-’.tca 69/n. 
1L r\___________________037

S .lyemaradékok, 
■>( '. -. n 3—C-íg, olcsón < iadatt’k 
R- \ a. útöa 2-1. ajtó 7.___ 1042

í 'S.. olcsó bicikli
cta■■ ő.íúsdutca 3. ajtó 10. 5724

fi'ísr dókádat 
használtat veszek. Somogyi, Qcr- 
lóczy-n t a 2.______________ 1051

íi -i ló
modellcii, sz 'Ms-góppel együtt, 
minden hozzávaló szersz.jnmal. 
Király itea 69. 1057

Elveszett töke 
minden h.u bírálaton ’ ívtt! helye
zett, használt gép. rta tehát ha^z- 
n -lt gépeit stb., yyorsíMi el ekana 
adi:, úgy hasznídja hirdetési cei- 
naa .’ V jk;u fs’tato tűr gc-
l’ ?. -ie Mrihiniui" cirnd müvet. 
KL a.ja LouJa Jamtar Púmat ena, 
Bajorország. PrőbaMámok dij 
ri.'ttu n.

po?«t/rl iskolai mafán'-isa- 
gákra előkészít rihi i Ío6 aiaci 

. os sitiinél, uiéra ■ :e!t <úi»- 
- léit .ráotuuiüők tan- 
'.^lyatna'- Budapest. VII. kér., 
Ibm* Ir.szky-uti-a 22,, II. em. 15.

A 18807. számú
TíPSíM? H (?**;) Q ciniii, 1900, január ról

i k .íí »l .búú kelt magyar szabadalomra 
ós a 15302. számú

TíbSszöröseii itcinkmáit Iiísít és esziílyozút.i'n^rsk 
tiinü, 1399. március 4-ről kelt magyar szabadomra 

raft vagy finjctajísei taístek 
Szívó- a; kilátókat „W. T. 3X19“ jeligo al Messe

I Hndulf, Mécs, I., Seilerstiitte 2. tovóbhlt.

fóaíójáratjegyxék. 
!„^L S 'a K. T 

‘ magyar királyi tengerhajózási résavényttef-iftcág, 
I VezőriigynCksége H o f f m ann 8. w«

Hová 3ÖZŐS neve R<edékeg

Liverpool..._ __  ... ________Brevia... _ — w. 1-10
F.ouen....... . ................ ... _ ... ... S.’.echenyi 1—14
IJjuubuig1) ..._ __ ... _ ■ en&aia ... ._ b—15
> .verpobL.. ... — _ ... Falernian ... M- _. 5—15
New-York M < Itonía......... ... 10
London1) . ... ... _ l a-arinc _ _. 10 SO
Hal', New< asuc/o .. Kh>o ____ ____ 10-20
Ain - . rrtn'u........... ..... —_ Arad ... _ M — 10--2U
P 'rnambuco, 8r2»ia IBo de Janeiro,

llot'vrdan:, Kopenhága'J _ Balaton ____ 1X5-5
l.i . ta.'. ’), . v'.uon . Nagy Lajos — r- -25
Bo- iemx*) .............. ... ... Jókai ......... «. .» K.--25
Doue.i'j ................— — _ Szent István ... ... ____ 15-25
L'vem-ol............  _. Cvpria.........
Hamburg1) .............. ... _ ......... Fer^arion... - — 15—£5
Nev-Yok................... ... ... _  ... Hlnvonia ... ____ 23
ATitwe' i .m ... ... _. Tibor ... _ — ro -m
GlMgOV*) .............. Kaloravár... .. _ s?f' -ro
Liverp ol’) .............. ... ... Fábián....... . ... i'O-30
hull, . -v.rastle e/T. ... ... \ oltorna _. — — >
Amsterdam .............. ... ... Báró Kemény... ... V! 11-VIV8

A •-gad jt'töH vihariatokban a gőzös Triesztet is érti.ti.
*) A mennyiben a gőzös indulóba előtt 8 nappal eierenr'ó refroa 

mány nem ^o'en etett be, az igazgatóság fenntartja m' á Jogát,
hogy ezt a kikötőt ne érintse.

Cimbalom
pedálos, remek, ^nagyo* ölet fa 
eladó. Lónyay-utca 26 asbu. IL 
emelet 27. !«»•

SORSJEGYEKBE 
értékpaplrOí ra 

vidéki takarékpénztári 
részvényekre 

(vísszafiiethető tetez'-ssze- 
rinti kisebb rémietekb« n is) 
bármily összeget Igea 

olosóu ad 
KÖVÁRY ÁRMIN 
bank- és váltó©í-lete, 
osztábrsorsjáték főelúruslto 
XV., Ferenoiek-torn 9, 

Gróf Cziráky-palota,

Veszünk 
zálogházi cédulákat 
légi aranyat ezüstöt és d.ága- 
köveket eladunk legolcsóbb áruk 
mellett, 6 ós 12 szemétyre roló 
evőkrszleteket, arany ér ezlb.te 

nem U eket a legolcsÓbL árak 
mellett.

Képes árjegyzék falgyen ós 
bérmentve.

Gninherger Ármin Béla 
örökösei

| órás és ék8zerkerc.;kj'tök 
i O., Váci-utca au. kz.

I. cm, 32. Haris ter.ár.



Budapest, szerda BÚD AFESTI május 144. szám.

l~|ll(DE"EÉ^EE^|»
Bzerkeaztöségi te.efou-ez.: 56—12.
aw Levélben lu<leko«öd*er» lágyon adónk feirllágoolUot, caak • rOUon-o ovOkaogoo Mbregol keü aoMkotoL

A hirdetésekre díjmentesen ad 
'elvUagoeltáet a kiadóhivatal: 

Kerepeai-az 2ö. as.

Kiadűhlvat >li telefon-ez.: 04-39.

a hirdetés ívtanát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. **^<3

Levelezés
Be házasod na 

egy 86 éves keresztény csinos 
praktikus, tapasztalt, feltétlenül 
Úriember, birtokos, gyáros csa
ládba. Dlskréció becsületbeli do
log. Érdeklődők levelét „Bsorga- 
lom és JeUem" alatt a kiadó
hivatal továbbítja.________ 19911

Fehér-Húsos, 
(ezelőtt keztyűjét húzó) hölgyet 
kérem, hogy .Báthory* Jeligével 
Ima e lap fiókkiadój ába, talál
kozás mikoi lehetséges._____ 1856

MezőgrazdasÁri 
összes állások pályázatai közölve 
vannak teljes dinekkel az Orszá
gos Pályázati Közlöny mai szá
mában. Ara 40 fillér. Kiadóhiva
tal, Budapest, József-körut 9. as. 

10128

A le«rs«erényebb 
feltételek mellett, AUást v. 
foglalkozást keres, egy a 
Íazdaság összes terén 20 

v óta. szakavatott gazdász. 
Cim. Rarunann Dezső, Vasvári 
Pál-utea 9. ajtó 9._________ 4941

Esy édes, 
független asszonykával, óhajtanék 
megismerkedni, anyagi érdek 
mindkét részről kizárva, szives 
választ .Pityu* név alatt a fiók
kiadóba kérek. _______ 1726

„Kíváncsi SO.“
Válasz várja e lap iiókkiadóhl- 
vatalában.

Pepita
ruhás szép osszouyt, kéri az 
ablakból bániulója, hogy isme
retség lebetséges-e. .Lovagias* 
alatt a kiadóba.___________ 1037

Király-utcai
Bzép hölgyet kérdeni, megismer
kedhetünk ? Válaszát a kiadóba 
kérem .Gyula*.____________1034
Melyik intelUgrens, 

■riember volna hajlandó, egy fia
tal hölgyet szerelemre tanítani. 
Cim a Ilernád-utcai postán. .Ceci- 
Ma* jelige alatt.___________ 1044

Ery nem szép, 
de fess, özvegy barna uriasszony, 
megismerkedni óhajt, egy közép
korú úriemberrel. Cim .Fölvidéki 
özvegy 32.* alatt e lap kiadójába. 

3216

Őszi rózsa 23.
Imádott angyalom I Epedve várt 
édes soraidat csak ma, tehát egy 
nappal későbben kaptam meg, te
hát na nyugtalankodj. Mondd ked
ves szerelmesem, ugyebár sokat 
gondoltál reám az ünnepen ? F.n 
£ ! Mindenképpen meg akarnának 
bubouazui, illetve babonáztauii, 
hanem tudod Jól egyetlenem, hogy 
tied vagyok. Szerelmein folyton 
nő irántad édes szivem, odamene- 
telemről én is gyakran ábrándo
som, hanem tudod kedvesem, az 
egy búr a melyet pengetni nem 
szabad 11 1 Pedig milyen epedve 
várom a napot, melyen viszont
lássalak, köszönöm megnyugtatá
sodat az erősség tekintetében, de 
jneg is érdemiem. Csókollak millló- 
■sor 1 és még többször, ügy-e jó 
volna 7 Csak türelem, mindent 
meghoz a ml hű szerelmünk. Csó
kol híved._______________ 19969

Claret.
Csak ma kaptam kedves levelét, 
kérek tehát újabbat. 1700

Egy bogárszemü.
levele van a fiókkiadóba. 1856

Kiváncsi 140.
A Mozeum-kÖruU tiókkiadóbivatal- 
ban várja a levél. 1772

Piros baba.
Csak most sikerült kézhez kap
nom, kedves sorait. Nagyon ké
rem .London* jeligével Írni a 
fiókkiadóba, bogy nem késtem-e 
pég el. üdvözlet. 1657

Rendes, l’jpest.
Türelmetlen Ili várom kedves so
kait, a találkozásra nézve. Jelige 
M előbbi.____________1946

38 érez,
vidéki, Izraelita özvegy, 16.000 
korona vagyonnal, férihez menne, 
nyugdijképes vagy más biztos ál
lású, idősebb hivatalnokhoz. Vá
lasz, .Özvegy* Jeligére, Muzeum- 
körutí fiókkiadóinvatalba. 19970

■löüiryeim !
23 éves tanító vagyok, házasság 
céljából ez utón óhajtok megis
merkedni, 18—20 éves csinos le
ánynyal, hozomány megkivántatik. 
Ajánlatok, hozomány megnöve
lése és fényképpel ,Ev. ref. ta
nító* Magyaralmás, u. p. Moha 
intézendőle, _________ 4942

Két unatkozó, 
urileányoak levelét, leg.-zorgosabb 
kutatások dacára, megtalálni ké
pesek nem voltunk, ügvlátszik el
veszett, kérünk uj híreket. .Két 
unatkozó gentleman* jeligével.

19974

Betöltendő

Állástkeresőknek 
Ingyen küldetik vidékre az 
Országos Pályázati Köalöny 
mutatványszáma, mely„. az or
szágban betöltendő valamennyi 
szakmabeli állást teljes elmek
kel közli. Megjelenik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal: 
Budapest, Józscf-kr.rut 9. 10089

Mindenes
havi 14 korona fizetéssel aaonna 
felvétetik. Baross-utca 47. sz 
fsz. 12. 1&5-.

Tanonc
jó házból való tlu ftszerűaletbe 
felvétetik. Ferenc-körut 42. 1025

Ügyes fodrásznő 
három hölgyhöz kerestetik. Petőfl- 
utca 11. Tőzsde. 1023

Fiatal leány,
ki már vendéglőben volt, Panel
eseknél felvétetik. Csömöri-ut 51.

969
Gépvarrónő

és tanuloleány fizetéssel *p«maal 
felvétetik. Akácfa-utca 9, feber- 
neművarroda. 984

Mindenes,
ki Jól főz, gyermektelen háau-s- 
párhoz felvétetik Nagydiófa-utca 
34., 1. 8. 967

Intelligens
nő bizalmi állást keres, óvadékkal 
rendelkezik. Kalvin-tér 5. U. 8.

1027

Egyes
kézi leányok, derék varrónők 
azonnal felvétetnek. Kerepesi-ut 
6- 111. 14. 1036

Ötven koronával, 
biztos megélhetést szerezhet. 
Kerepesi-ut (55. 11. 80. 1035

Mindenes leány 
felvétetik 5 írtra. Bajza-utca 46. 
111., 50. 932

Tevékeny társ 
kerestetik 400 forinttal. Pénz biz
tosítva. tíziv-utca 4. 1., 1.

Ügyes 
mlndenesieány felvétetik Török, 
Eöreös-utca 30. 1. emelet 10. 954

Takarítónő,
ki közelemben lakik, azonnal fel
vétetik tízondy-utca 28. házfel
ügyelő. 956

Mindenes
havi tíz koronáért fölvétetik VII. 
Elemér-utca 18. 11. em. 22.

Kisasszony
ló blzonyitványnyal, ki a házon 
rivűl jártas, gyermekekhez felvé
tetik. Nádor-utca 16. 111. 16. 989

Takarítónő
felvétetik. Nádor-utca 16. Ili. 16.
2—4-ig. 987

Háziszolga
latal, azonnal felvétetik. VI. kér. 
Oessewffy-utca 87. Fűszerüzletbc.

986
Vasalónő

női ruhák vasalásához azonnal 
felvétetik. Körinek, Kálvin-tér 8.

884

Ügyes
fehérnemű varrónők felvétetnek. 
Deutsch Ferenc, Muzeam-körut 
10. sz. 1716

Kői szabósághoz 
kézi és tanulóleányok felvétetnek. 
Király-utca 99. 1. em. 7. 1006

Szabadban 
festőszerek viteléhez tiut keresek. 
Dalnok-utca 3. II., 31. 933

Raktárnok
kerestetik, szép írással, csak 
megbízható, esetleg óvadék ké
pes. Ajánlatok „Viktória** jelige 
alatt e laphoz küldendők. 4940

100 koronával 
vidékre, társ kerestetik. Wesse- 
lényi-n. 47. I. em. 10. 19971

Mindenes 
felvétetik, főzni tudjon. Elsncr 
8. Tab, Somogyin. 1045

Pcrfekt 
aljvarrónők felvétetnek Jó fizetés
sel. Csengeri-u 56. fold. 1. 1047

Ügyes könyvelőnő 
helybeli részvénytársaságnál azon
nal alkalmazást nyer. Magyar és 
német nyelv ismerete Írásban és 
szóban megkivántatatik. Eddigi 
tevékenységet is tudató ajánlatok 
a fizetési igény bejelentésével 
mindkét nyelven e lap kiadó
hivatalához .Könyvelőnő 358* 
adandók be. 19977
Divatos mühimzés.

A Singer varrógépen műhimzés- 
ben Jártassággal bíró ügyes raj
tolónő hlmződénkben azonnal 
alkalmazást nyer. Ajánlatokat 
mintamunkák bemutatás* mellett 
kérünk, tíinger Co. varrógép 
részv. társ. Kerepesi-ut 80. 19978

Állást keresők.

10.000 korona 
óvadékkal állást keres, vágj- nagj 
vérsenyképes gyárból bizomány 
raktárt vállal széleskörű kép
zettséggel biró és a legjobb 
ajánlatokkal réndelkező úri em
ber. Levelek a fiiókkiadóhivatalba 
„Megbízható 10* a. cim 
zendők. 1048

Kertész 
szakmájában teljesen Jártas,
állást keres, tízalay, VII.. Rom- 
bach-u. 6. 11. 20.

Ruha varrónő 
elfogad munkát, házhoz és házon 
kívül. Kisfaludy-u. 9. ajtó 8. 19966

Kávéházi
vagy vendéglői pincér! állást 
keres, kJ Uy minőségben már 
működött, vagy iroda szolgai 
állást is elfogadok. Pincér Jelige 
a fiókkiadóba.

Fiatal
► rőtoljea, román, tót, magyar né
met nyelven beszélő fiatal ember 
irodai szolgai, vagy ehhez hasonló 
állást keres. Megbízható ,,80“ 
jelige a fiókkiadóba.

Iroda-
szoiga megbízható, magyar, né
mát, román nyelven beszélő, meg
felelő állást keres. ..Hívtál szolga" 
Jeligére a fiókkiadóba.

Fiatal
ember, magyar, német, szerb és 
román nyelven beszélő, Iroda
szolgai, vagy ehhez hasonló szol
gai állást keres. .Hajós* Jelige a 
fiókkiadóba.

Fiatal
ember szolgai kifutói állást ke
res szerény fizetéssel, magyarul 
és németül beszél, helyben jár
tas. ..Szerény* jeligére a fiók
kiadóba.

11gry véd jelölt, 
dr. juris, vidéki intelligens 
családból, kellő praxissal 
rendelkezik, a fővárosban 
vagy vidéken, ügyvédi iro
dában alkalmazást keres. 

Szíves megkereséseket 
-Ügyvéd" jelige alatt Leo- 
>old Gyula hirdető irodája, 
Budapest, Erzsébet-körut 

54. továbbit. 10159
Csapos 

pálinkamérésbe vagy vendéglőbe 
ajánlkozik. V., Pozsonyi-ut 15, 
títelner. 1855

Irodaszolirai 
esetleg háziszolgui vagy bármi
lyen más állást keres Jóravaló 
fiatal ember. Janovics, Kis János- 
utca 6. fsz. 5. 1790

Házmester!
állást keres, tisztességes cipész
mester, jó házmesteri bizonyít
ványokkal. Rózsa-utca 69. sz. 
Prünner. 1748

Fiatal
21 éves fiatalember, ki magyarul 

németül szépen ír, akármilyen 
’oglalkozást keres, lehet szolgai 
áUás. Ovoda-utca 31. 11. em. 16. 
Mezei. 1716

Intelligens 
úriember, ki a magyar és német 
nyelvet szóban és írásban a tót, 
román és francia nyelvet szóban 
bírja, keres irodai alkalmazást, 
de csakis elsőrendű vállalatoknál. 
Cim : K. K. e lap fiókkiadóhiva
talába. 1749

Fodrásznő 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik, özv. 
Waldné, VI., Vörösmarty-utca 48. 
11. 21.

Kályhásmester 
elvállal e szakba vágó munkát. 
Behneldcr Henrik, József-körut 
19. sz. 98

Cimlrást 
elvállalok, ezrenként két koroná
ért és feljebb. Kívánatra érte me
gyek. Kiadandó anyagra pénzbíz- 
ositékot hagyok. Wittenberger, 
fispest, Török-utca 6. 993

Lapszerkesztő, 
ki a vidéken 5 évig volt, lap- és 
nyomdatulajdonos, az éjfél előtti 
esti órákra. Budapesten, szeré
nyen dijazott munkát keres, nap- 
ial cl van foglalva. Cim a flók- 
úadóbivatalban. 3198
10.000 kor. óvadék
kal állást keres komoly, törek
vésű úriember, széleskörű kép
zettséggel, kitűnő ajánlatokkal. 
Ajánlatokat továbbit. „Megbízható 
10* alatt a kiadóhivatal. 1856

Kárpitos 
ajánlkozik házhoz és házon kívül 
olcsón dolgozni, lzabella-utca 44/b. 
1. 18. 936

C'ayes
nők én férfiak, állandó alkal- 
maaáara azonnal felvétet
nek. Bővebbet a fiókkiadó- 
hivatalbe.it, Mnzoum-kómt 
18. •«. d. •. 11- 12-lg-. 1760

Becsületes 
iparkodó férfi, ki most házmestert 
állást foglal el, mellékfoglalko
zást keres, hosszú, jó magavise
letről tanúskodó bizonyítványok
kal rendelkezik. Dohány-utca 74. 
Házfelügyelő. 1866

Oklevéllel 
bíró nyugalmazott tisztviselő, aki 
a magyar, német, román és tót 
nyelvekben jártassággal bír. meg
felelő bizalmi avagy Irodai alkal
mazást keres. Likás ellenében 
bázgondnokt állást is elvállal. 
Ajánlatok .Megbízható* Jelige alatt 
a fiókkiadóiiivatalba kéretnek.

1856

Jó teásból 
köeéptorn leány %jánlkusik magá
nyos úrnőhöz, vagy vezető gyer
mekekhez. Bálvány-utca 6. U. 5. 
T. A. ________ 975

Két csinos
ptncéraő, zöldbe kínálkozik ssotid 
üzletbe. Lujza-utca 1/c. fn. 2. a

972
Füsierkcreskeüíí- 

segéd erdélyi, fővárosban még 
nem volt alkalmazva, keres bár
minő alkalmazást, igen meghíz
ható. Izsák Mihály, Csömörl-ut 8. 
házmesternél. 185-1
Könyvelő, levelező

v. ehhez hasonló Irodai alkalma
zást keres középiskolát végzet. 
Jó bizonyítványokkal rendelkező 
fiatalember. Vörös. Cserhál-u. 3. 
I. em. 9. 1858.

Kitűnő szabónő 
szakmájában elsőrendű, készít tai- 
letteket a legegyszerűbb s a leg
elegánsabb kivitelben, saját laká
sán párisi divatlap szerint 
5 forinttól feljebb. Vidéki ren
deléseket is elfogad. Huba, Szent- 
királyi-utca 22. 1716.

Betűszedő
ki szakmájában jártas, ssurény 
tizetéssel állást keres. Nagydiófa
utca 11. Schenkenvald. 1859.

Füszeressesréd,
19 éves, keresztény, azonnali be
lépésre állást keres. Csömöri-ut 
8. szám, Molnár. 1853

írásbeli
munkát elvállal, kereskedelmit 
végzett, szép irásu asszony. Vili., 
Btahly-utca 5. sz. 925

30 koronát 
aannak, aki egy ügyes, fiatal, 
kaucióképes leányok, pénztárnok- 
női állást szerez. Cim: Szántó 
tőzsdébe, Kecskemét-utca 14. 1672

Oktatás.
Salnt-Loulsl Klálll- 

tásra 60 óra alatt bárkit betauiluk 
szükséges beszélgetésekre tiszta 
amorikai kiejtéssel. Iskolái
mat New-Yorkban végeztém. Gás
pár Bernát, angol, francia, német, 
olasz nyelvmester, fordító, volt 
párisi kiállítási tolmács. Vorös- 
marty-utca 5LA. ajtó 22.

Vidéki tanítónő 
szünidő alatt, úri családhoz menne 
gyermekek mellé, Javító esetleg 
felvételi vizsgára előkészíteni. 
Ajánlatok .Tanítónő* Néraet- 
8ztumora Temes-megye cím alatt. 

19893

Nevelődök 
nyelv- és zeneismerettel, német, 
magyar, francia bűnnek és külön
féle tanerők nyári idényre is, sür
gősen állást keresnek. Iialminé 
intézőiében, VI., Gyár-utca 
24 B. 513

Üzletek.
Hatvanezer 

koronát forgalmazó trafik eladó, 
Fő-uton. Értekezhetni Járaynál, 
tíziv-u. 4., I. em. 1. d. e. 9 és 10, 
d. u. 1 és 2 óra között. 8208

Jó forgralmu 
vidéki fodrászüzlet, elutaaáa mi
att, olcsón azonnal eladó. Cím a 
kiadóhivatalban. 19964

Házak.
Kispest

Zrínyi-utca 59. ház. kedveső felté
telek mellett eladó, részletfize
tésre. 977

Kispesten
egy ház szép gyűmölcsöskerttel 
eladó. Arpád-u. 61. 3209

Telek Kispesten
200 öl, Zuglóban 306 öl igen ol
csón eladó, bzerecsen-utca 83. 
11- 45. 9%

P é n z.
Pénzkölcsönt 

deszközlök bármilyen foglalko
zású hitelképes egyénnek, kezes 
léikül is, úgyszintén ingat
lanra 4 kamattól kezdve mag-An- 
pénzt katonatiszteknek, tisztvi
selőknek az nap folyósittatok. 
Rosenberg Ferenc. Dobány-u. 
92. Válaszbélyeg kéretik. 5720

Törlesztéses 
kölcsönöket, konverziókat 
földbirtokra, főváros és na
gyobb vidéki városokban lévő 
házakra, közvetít gyorsan és 
előnyösen, Brandenburg Sándor 
VI., Andrássy-ut 9. Közvetítési dij 
utólag, semmi néven nevezendő 
előleg. 4909

nyújt földekre, házakra, tel
kekre és vidékekre is, valamint 
személybltel hitelképes egyé
neknek. a Budapesti Kölcsönző 
Szövetkelet, Berzsenyi-utca 4.

lSÖtX)

Kezes nélkül
400 koronáig bármily en foglalko
zású hitelképes egyéneknek bank
tól, priváttól azonnal közvetítek, 
nagyobb kölcsönt kezessel vagy 
fizetés és nyugdíj előjegyzésre 
legtöbbnyire kezesek nélkül, va
lamint beláblázásokat ingatlar.okra 
második, sőt harmadik helyre Is, 
olcsó kamatra vidékre is, utólagos 
díjazással elintéz Rosenberg bank- 
bizományos. Budapest, flarai-tér 
2. Válaszbélyeg. 5781

Birtok.
Blrtokeladás

Peatmegyei Tázláron eladó bir
tokok : 1000 hold szántó, ka
száló, szőlő, legelő, erdő, ari- 
lak, gazdasági épületek vetés
sel 135.000 frt. 800 hold szántó, 
kaszáló, legelő, erdő, épületek
kel vetéssel IOH.OOO frt. 880 hold 
szántóföld, kaszáló, legelő, erdő, 
épületekkel, vetéssel 39.6ÓO frt. 
160 hold szántóföld, kaszáló rét 
vetéssel 16.000 frt. FÍMtendő 
vételár harmada, többi 6 száza
lék kölcsön adatik. Eze.n birto
kok egy tagban egyesithetök. 
Van 1000 hold sűrű fás homok- 
enlö, szőlőnek alkalmas, holdja 
100 frt. Kisebb részletek Is ve
hetők. Bővebbet Gauzer 6ándor 
Kalocaa. 18983

Bútor.
Bőrszókek 

és karszékekben állandó, 
több nun* 3000 darabból álló 
raktárt tart; régi nádsaékeket 
be bori tásra, mindenféle börbu- 
tor festésre elfogad Ctmuhling 
Hermáim, Budapest, VII.,
Damjauicb-u. 6. Telefon 843

Biilorvevők
40 százalékot megtakaríthatnak 
Kranuner cégnél, Károly-kö;"ul 15. 
első emeleten. Adunk, veszünk 
keveset használt bútorokat.

Veszik 
használt kerti vasbutorokat 
padok, asztalok és ezeke
ket stb. Cim a kiadóhiva
talban. 4938

Sürgősen eladó 
faragott hálószoba, szőnyegdiván, 
asztal, szék, lzabella-utca 44/b. 
1. 19. 939

Ágyak
szekrények, hálószobák, ebédlők 
költözködés miatt eladók. VII., 
Almássy-tér 1. 1001

Matt szoba bntor 
diványnyal, székek, kihúzó asz
tal, alig használt, 85 forintért el
adó. Vas-utca 11. 1015

Bútorokat
25 százalékkal olcsóbban szállí
tok. Hálószobákat, ebédlő kre- 
denceket, ebégdlő-diványoknt, egyes 
bútorokat. ÁUami hivatalnokok
nak, egybázpapoknak, íőtanitók- 
nak részletfizetésre és készpénz
ért. Hunyadv-tér 3., az udvarban. 
Képes árjegyzéket 40 lliér bélyeg 
eUenében küldök.

Bútorok 
részletfizetésre 1 Háló- és
ebédlőssoba • berendezések , va
lamint egyes darabok saját ké- 
szitménytt divánok, matracok, 
sodronyágybetétek, fűggőlám-
pák, ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnvös fizetési feltételek 
mellett Náthán Ignác, bu- 
lorteley Budapest, Vil. kér., 
Erzsébet-körut 27. 82001

íróasztal
egész uj, remek munka, 14 
forintért eladó. Madách-utca 14, 
földszint 27. 19832

Bútorok.
Hálószobák, ebédlő-berendezések, 
szőnyegdiván, valamint más egyes 
darabok legolcsóbb részlet
fizetésre és készpénzért eladat
nak Weinberger| Fülöpnél, Nagy- 
mező-u. 87. sz.

Lakás-bérlet.
Nyári lakás

Budafokon, a hely legszebb ré
szén, különálló emeletes ház nagy 
í érttel, vízvezeték, 5 szoba 
lonyha, fürdő és cseléd szoba, 
veranda olcsón kiadó. Bővebbet 
V:uiásskUrt szálloda j portá
sánál. 19925

Két azépen 
bútorozott udvari szoba kiadó. 
Párisi-u. 7. 11. 577

Szobák
a legelegánsabban bútorozva, tisz
ták, világosak és féregmentesek, 
teljesen külön bejárattal igen ol
csón kiadók Junius 1-rc. Bándor- 
utca 30/B. 1. 12. 1717.

Modrrn házban 
láromszobás és kisebb lakások, 
temete-utca 30 alatt augusztusra 
kiadók 19979

Gödöllőn
Fácános részen egészséges helyen, 
egy különáUó villa, három szoba 
minden mellékhelyiséggel, teljes 
bútorzattal, veteményes kerttel, 
szőllő terméssel, novemberig mél
tányos árban kiadó. KriezcznetQ 
Budapesten Váci-utca 80. 11. 9.
Gödöllőn, Olauber villa, Kiás. 19966

Kiadó 
juníns 1-ére szépen bútorozott 
tiszta, féregmentes, teljesen kű- 
lönbejáratu szoba, elegáns csen
des házban. Kerepeai-at 17. 
I. em. 1. 1049

3 áiíy 
kiadó Özv. nőnél, két férfi részére 
Kia-János-utca 6.1. U/a. Andrássy- 
ut közelében. 1038

Szép pince
helyiség műhelynek, vagy rak
tárnak azonnal kiadó. Vas-u. 19. 

19973

Különfélék.
Mindennemű 

arukat bútort vessek legmag^ 
sabb árbati. Kívánatra levelezőlap 
veude után hta.hu> jövök. Fau- 
féder adás-vételi Iroda, VU., Al- 
másy-tér 1. _____  8701

Olvassuk
,,A Kereskedelmi Alkal
mazott" társadalmi és köz
gazdasági szaklapot, a Ke
reskedelmi alkalmazottak 

' érdekeinek legerelyesebb 
szószólóját. Előfizetési ar 
1 évre 2 kor., fél évre 1 
kor. - Kiadóhivatal An- 
drassy-ut 13. — Díjmentes 
helyközvetités.______ 19682

Elegáns 
légszeszcsillárok, ebédlőszo
ba, könyvszekrény, íróasztal, sza. 
longarnitura, szőnyegdiván és fo
telt, sznuruaszőnyegek, rövid zon
gora, elöszobafal olcsón eladók. 
Király-utca 101, földss. II. 4926

Barack lekvár
1 kg. T50 fillér, nemes rózsa- 
papiika 1 kg. 3 korona, tojásos 
tarhonyát 1 kg. 48 fillér, leg
szebb szalámit, cseresznyét uj 
burgonyát legolcsóbban szállít 
Kopasz József tízeged._____19876

■ia Igazán
jó Grammofon iránt érdeklődik, 
kérjen árjegyzéket Fánk Mórtól 
Budapest, Dembinszky-utca 46. 
Két eyi jótállás I Viszontelárnsi- 
tók kerestetnek. 19388

Bélyesrsyüjlők
Remek, havonkint megjelenő 50— 
60 illusztrációval, német, -francia 
szövegű cikkel ellátott bélyeg
szaklapom mutatványszámát in
gyen, bérmentve küldöm, tízekül* 
József-körut 70. 8191

Masfá-ikulató
iroda, Vili, kér., Kerepesi-ut 75. 
Kényes megbízásokat, megfigye
léseket, nyomozásukat elvállal 
ugy magán-, mint családi ügyek- 
ben : Kossá Magyar? Géza. 
Található 10-5-ig__________8150

Nagyobb rajta 
féderes kézikocsi, lóval is hasz
nálható. Főherceg öándor-u. 38. 
______________________  1016 

Hölgyeim!
Hajeltávolitó arcról és kézről, öt 
percnyi fájdalom nélküli műkö
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., I. em. 10. 321.

Szeplő és májTolt 
ellen, a világhírű Kincsem ke
nőcs az egyedüli legjobb szer, 
mely az arcbőrt 3 bét alatt hó
fehérré varázsolja, üdévé teszi és 
ifjúságát visszaadja. Kenőcsömből
1 tégely 3 korona, próbatégely
2 korona. Szétküldés minden or
szágba utánvét mellett. Aradi-u. 
28. I. em. 9. Mme Hermlne szép- 
ségapolési műterme és kozni* 
ti kai intézete. 3265

Hölgyeknek 
legbiztosabb megélhető n* 
Fésülést, hajfestést, kéz és köröm, 
ápolást, fejmosást angol és páris- 
módszer szerint tanítok. Tani ti 
ványaim bizonyítványt nyernek. 
Aradi-u. 28. 1. em. 9. 0324

WSIzryeknek 
tanácsot, segélyt nyújt, titok, 
tartással szülő nőket fogad gya
korlott szülésznő. KaUosné, Ere 
zsébet-körul 5, 1. 18, lépcsőnél 
Jobbra. 8190

Budakeszin

Cimbalom 
részletre Is olcsón kapható, 
melyről képes nagy árjegyzék 
bérmentve kapható. Öntanulási 
cimbalom-iskola 4 korona, leg
nagyobb cimbalomgyártás ai 
Alföldön, Varga Pálnál. Makó.

Partiban Tett ~ 
damaszt - abroszok, szerviettek, 
vásznak, törülközők, chlffonok, 
zsebkendők, alkalmi vétel egy 
gyáros visszamaradt árukészleté
ből, olcsón eladók ugy egészben, 
mint részben. Menczcr, Akácfa
utca 32. 10152

Ajtók, ablakok”
használtak és újak, vnsrollók,

I portálok, kerítések, vasrácsok ol
csón kaphatók Lufkovlos Ja
kabnál Budapest, Korall u. 
10. a nyugati pályaudvar kötő
iében. 19731

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógópoin Budapest, Rökk Szilárd-utca U.
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